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El treball proporciona
la posicié que ocupen
les 42 comarques
catalanes en relacié a
un ranquing global de
competitivitat i també
en cadascun dels
factors analitzats.

L'index FEGP 2022
destaca la resiliéncia
de les economies
comarcals davant els
Xxocs provocats per la
crisi sanitariaila
guerra d’Ucraina, pero
també la desigualtat
en la seva
recuperacio.

L’index FEGP
presenta els resultats
de competitivitat i
sostenibilitat de les
tres comarques del
Penedés, incloent els
seus pilars i debilitats
per competir en una
economia global.

L'index FEGP de
Competitivitat i
Sostenibilitat
comarcal manté la
seva estructura
basada en deu
dimensions
conceptualment
construides a partir
de cinquanta
indicadors que
avaluen diversos
aspectes.

Presentacio

L'edicié 19a de I'fndex FEGP de Competitivitat i Sostenibilitat Comarcal s'ha presentat en
un context de major optimisme per a la recuperacié economica de les comarques després
dels efectes provocats per la pandémia i la situacidé bél-lica a Ucraina. S'ha destacat la
rapida reaccié dels governs per proporcionar els recursos necessaris per mantenir les
empreses i I'ocupacio, el que ha permés una recuperacié rapida de I'economia, sobretot
en termes d'ocupacio.

En aquest context, s'ha posat en valor la posada en marxa dels fons europeus Next
Generation, que es basen en la transformacio cap a economies més sostenibles, digitals
i inclusives. Aix0 obre una finestra d'oportunitat per transformar les bases de les
economies nacionals, regionals i comarcals i afrontar els reptes estructurals que tenen
els territoris en relacié a aquestes politiques de recuperacio.

Es important que aquests recursos no es destinin només a les comarques més
competitives, sind que també es considerin les que s6n menys competitives perque
puguin beneficiar-se d'aquesta transformacié. En aquest sentit, es destaca la importancia
dels recursos formatius i I'oferta de qualificacions associades a aquestes transformacions,
el desplegament d'infraestructures de telecomunicacions d'alta capacitat i la existéncia
d'una demanda sofisticada de béns i serveis que impulsi la innovacié.

En resum, es tracta d'un context d'oportunitat per a la transformacié cap a economies
més sostenibles i inclusives, perd és important que es tingui en compte totes les
comarques, independentment del seu nivell de competitivitat, per garantir una
recuperacié econdomica justa i sostenible.

Es per aquest motiu que en aquesta edicié de I'informe es manté I'analisi sobre l'impacte
que aquests xocs estan comportant en les economies comarcals i com aquestes se'n
recuperen. S'introdueix una analisi comarcal que avalua la vulnerabilitat i resisténcia de
les economies comarcals en el moment més algid de la pandémia i I'evolucié de la
recuperacié des de febrer de 2020 fins a febrer de 2023. La finalitat d'aquesta analisi és
observar si la recuperacio ha estat igual o no per a tots els territoris. Les causes es poden
situar en I'estructura econdmica i la dependéncia dels sectors més o menys afectats pels
Xocs registrats i també a la capacitat per adaptar-se a les noves condicions.

En els Ultims apartats, es presenten els resultats obtinguts per les tres comarques del
Penedeés, analitzant les seves dinamiques a llarg termini i els canvis experimentats durant
el 2022. A més, s'analitzen els pilars de la seva competitivitat i sostenibilitat, aixi com les
principals debilitats que cada comarca presenta per competir en una economia global
basada en el coneixement i la tecnologia. Finalment, el capitol de cada comarca conclou
amb unes orientacions estratégiques per contribuir al procés de presa de decisions.

Pel que fa a la metodologia, s'ha mantingut el mateix marc conceptual i els mateixos
indicadors utilitzats en edicions anteriors de I'Index FEGP de competitivitat i sostenibilitat
comarcal. Aixo és important per garantir la coheréncia en les séries temporals i permetre
realitzar analisis comparatives entre les diferents edicions de l'index. Tanmateix, cal
assenyalar els seglents canvis:

e Les dades del cens de poblacié del 2021 s'han actualitzat i han afectat tres indicadors
relacionats amb els nivells de qualificacié de la poblacid i la seva utilitzacié per part
del teixit productiu. Aquesta estadistica es renova cada deu anys i s'ha registrat una
millora general significativa, perdo també variacions entre les comarques en aquest
factor de produccid, la qual cosa ha comportat canvis importants en les posicions
relatives entre les comarques pel que fa a la seva competitivitat.

¢ En aquest any, s'han actualitzat les dades del desplegament de la fibra optica de la
Secretaria de Telecomunicacions, que depén del Ministeri d'Afers Economics i
Transformacio Digital, les quals no es van poder actualitzar en I'edicié anterior. A
més, s'ha substituit la tecnologia mobil 4G per la tecnologia 5G, que s'esta
desplegant actualment. Aixd pot reportar multiples beneficis a les economies locals,
com una millor eficiéncia en les comunicacions, una millora en la connectivitat i la
velocitat de les dades, facilitant I'adopcié de tecnologies disruptives com I'Internet
de les Coses i la Intel-ligéncia Artificial, que poden millorar la productivitat i la
competitivitat de les empreses locals. Aixi mateix, el desplegament de la tecnologia
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5G pot obrir noves oportunitats per a sectors com el turisme, la salut o la logistica,
millorant I'experiéncia dels usuaris en termes de comunicacions i serveis en linia.

e Enl'indicador que mesura el grau de desplegament del transport public per carretera,
basat en el nombre d'autobusos, s'han actualitzat les dades. S'ha substituit la
informacié que proporcionava I'IDESCAT, que incloia altres tipus de vehicles, per les
noves dades proporcionades per la DGT, que només inclouen autobusos.

Aixi doncs, I'index FEGP de Competitivitat i Sostenibilitat comarcal manté la seva
estructura basada en deu dimensions conceptualment construides a partir de cinquanta
indicadors que avaluen diversos aspectes, com ara la sostenibilitat social i ambiental, la
qualificacié dels recursos humans, les infraestructures de transport i comunicacions, la
disponibilitat d'espais per a l'activitat economica, I'accés als mercats, la innovacid i el
desenvolupament tecnologic, el volum de mercat, I'esperit emprenedor i el dinamisme
empresarial de cada comarca.

Un any més, l'equip d'Activa Prospect té la responsabilitat d'elaborar I'informe, amb el
suport de CaixaBank i el recolzament institucional de la Diputacié de Barcelona, a través
de I'Agencia de Desenvolupament Comarcal Node Garraf, aixi com dels Ajuntaments de
Vilanova i la Geltra i Vilafranca del Penedeés.

®
.

NS



U

@

index
FEGP 2023

Aquest apartat
analitza la
recuperacio
economica de les
economies comarcals
després de la COVID-
19 fins a febrer de
2023, amb especial
atencio a I'ocupacio.

L'afiliacié a la
Seguretat Social a
Catalunya ha arribat
als nivells pre-crisi
sanitaria el gener de
2022 i ha mantingut
una dinamica
expansiva durant el
2023, malgrat les
tensions en els
mercats globals de
béns i matéries
primeres.
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La consolidacié de la recuperacio6 de les economies
comarcals

Des de I'edicié del 2020, I'index FEGP de competitivitat presenta una analisi de l'impacte
de la COVID-19 en les economies comarcals. En la primera edicid es va estudiar la
vulnerabilitat i resisténcia de les economies comarcals davant els xocs econdomics i reptes
de futur, i es van presentar les conclusions de la desigualtat de l'impacte de la crisi
sanitaria i econdOmica en les comarques. Es va evidenciar que les comarques més
dependents de les activitats afectades per la pandémia van ser les més afectades i les
qgue van presentar majors dificultats per adaptar-se al nou context. En I'edicié del 2021,
es va apuntar a una rapida recuperacié com a conseqliéncia de la vacunacié massiva, la
progressiva retirada de les restriccions i el retorn progressiu a la normalitat. Aixo va
propiciar un augment molt notable dels nivells d'estalvi de les families, que van ser els
principals factors de recuperacié durant bona part del 2021. També es va corroborar la
gairebé total recuperacié en els indicadors de mercat de treball respecte a la situacid
prévia a la pandémia.

En l'edicié actual, es continua analitzant el procés de recuperacid iniciat el 2021 fins a
febrer de 2023 a Catalunya, amb especial atencié a I'ocupacid. Les dades d'afiliacié han
estat desestacionalitzades per eliminar les fluctuacions i observar la tendéncia clarament.
El juny i juliol de 2020 van representar el punt més algid de la pandémia, amb una
destruccié d'ocupacié de gairebé 200 mil llocs de treball, pero des de llavors s'ha
mantingut una tendéncia a la recuperacié, amb moments clau com el procés massiu de
vacunacio iniciat a principis de 2021 i I'estancament registrat a partir del segon trimestre
de 2022 com a conseqiiencia dels efectes en I'economia mundial de I'ocupacié militar de
Ucraina per part de Russia. Amb tot, I'afiliacié va arribar als nivells pre-crisi sanitaria el
gener de 2022 i malgrat les tensions en els mercats globals de béns i materies primeres,
I'ocupacié ha mantingut una dinamica expansiva a l'inici del 2023, amb una intensificacié
en el creixement de I'afiliacié en els darrers mesos.

Catalunya. Afiliacio, febrer 2020-febrer 2023
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Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

Nota: Afiliacions a tots els régims. Dades desestacionalitzades.

A banda d’aquesta analisi més global pel conjunt de Catalunya, s’introdueix una analisi
comarcal que avalua dos aspectes, d’'una banda la vulnerabilitat i resisténcia de les
economies comarcals en el moment més algid de la pandémia, coincidint amb les mesures
per restrictives per a frenar I'expansio de la covid, que van de febrer a juliol de 2020, i
d’altra banda, I’'evolucié febrer 2020 a febrer de 2023, que marca el grau de recuperacié
registrat. Amb aquesta finalitat es proporcionen els seglients grafics que mostren el valor
de l'impacte de les mesures per contenir la crisi sanitaria provocada per la covid-19 i la
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Les comarques més
competitives registren
major recuperacio,
pero hi ha
excepcions.

Osona, Gironeés,
Tarragoneés, Baix
Llobregat i Pla de
I'Estany lideren la
recuperacio de
I'afiliacié en les
comarques més
competitives.

Comarques amb una
competitivitat inferior
a la mitjana, com el
Baix Ebre, I'Alta
Ribagorga, la
Garrotxa, Segarra o
Anoia, també han
registrat una elevada
recuperacio de
I"afiliacio.

Ribera d'Ebre, Terra
Alta, Noguera i
Garrigues registren
contraccio de
I'ocupacié en contrast
amb la tendéncia
general.

recuperacié posterior a partir de la variaci6 en termes d’afiliaci6 de les dades

desestacionalitzades.

Catalunya. Impacte inicial i posterior recuperacioé de la covid-19 en relacio als

llocs de treball, variacio (%)
Febrer 2020 - Juliol 2020
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Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y

Mitjancant la seglient grafica es poden visualitzar les comarques que presenten un grau
de competitivitat i recuperacié de I'economia diferents a la mitjana, durant el periode
compres entre febrer de 2020 i febrer de 2023, a causa de la pandémia i la crisi provocada
per la guerra. Aixi, es poden identificar les comarques que destaquen pel seu alt nivell de
competitivitat i dinamica expansiva, situades al quadrant superior dret de la grafica. A
l'oposat, al quadrant inferior esquerra es troben les comarques amb una menor
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competitivitat i una dinamica negativa respecte a I'evolucié de I'afiliacio.

Els resultats mostren que les comarques més competitives sén aquelles que han registrat
majoritariament una recuperaci6 més notable, destacant casos com Osona, Girones,
Tarragonés, Baix Llobregat i Pla de I'Estany. No obstant, hi ha excepcions, com les
comarques del Baix Camp i I'Alt Penedeés, que, malgrat la seva alta competitivitat, han

experimentat una recuperaciéo menor.

D'altra banda, s'observa que hi ha comarques amb una competitivitat inferior a la
mitjana, que han registrat una elevada recuperacié econdomica, com ara el Baix Ebre,
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index I'Alta Ribagorga, la Garrotxa, Segarra o Anoia. No obstant, s'ha constatat una menor
FEGP 2023 recuperacié per la majoria de les comarques menys orientades al model de creixement
basat en la produccié de béns intensius en coneixement i tecnologia i orientats al mercat
global. En contraposicié a la tendéncia general, la Ribera d'Ebre, Terra Alta, Noguera i
Garrigues son les comarques que destaquen per registrar una contraccié de I'ocupacio.

Comarques. Relacié entre el nivell de competitivitat de les comarques i el grau

de recuperacio registrat.
Valoracié del periode feb’20-feb’23 (%) i I'index FEGP 2023
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L'ocupacio6 a
Catalunya
experimenta canvis
significatius a causa
de la pandémia, amb
un augment en les
activitats
relacionades amb la
salut i la inversié
publica, mentre que
I'hostaleria es manté
afectada.

Caracteristiques de la recuperacié en funcio de la
dimensio rural-urbana de les comarques

En aquesta secci6 es destaca la recuperacido econdomica desigual a nivell territorial i els
canvis en l'estructura economica, inclos el possible impacte de la pandémia. S'analitzen
les renovacions i reorientacions en les economies locals i es consideren les implicacions
de la digitalitzacié i el canvi tecnologic per als models de desenvolupament. També
s'explora la possibilitat que les comarques menys desenvolupades puguin atraure talent
basant-se en factors com la qualitat de vida o el paisatge.

Durant el periode de creixement economic previ a la pandémia de la covid-19, que va ser
de 2013 a 2019, es van observar quatre pilars fonamentals en el model de creixement:
1) el desenvolupament dels serveis de produccié vinculats amb la millora competitiva, la
innovacid i la digitalitzacid, 2) el turisme, 3) les activitats relacionades amb I'estat del
benestar i 4) I'activitat immobiliaria i la construccié. En aquest periode, el creixement es
va centrar principalment en les comarques d'ambit urba, amb una aportacié significativa
del sector industrial manufacturer a I'ambit rural.

L'ocupacié a Catalunya ha sofert canvis significatius des de la pandémia. Hi ha hagut un
augment important en les activitats de la administracié publica i la sanitat i serveis
socials, impulsat per I'augment de la inversié publica i els fons Next Generation de la UE.
Les activitats d'informacié i comunicacions i les activitats professionals, cientifiques i
técniques també han contribuit positivament a I'ocupacid. En canvi, I'hostaleria ha
registrat una caiguda important que no s’ha recuperat fins ben entrat el 2023, mentre
que les activitats artistiques, recreatives i d'entreteniment han mostrat una recuperacié
positiva a partir del 2022.

En general, es pot observar que hi ha hagut un canvi en la distribucié sectorial de
I'ocupacio a Catalunya, amb un creixement important en les activitats relacionades amb
la salut, I'administracié publica, la innovacid i la digitalitzacid, aixi com de les activitats
energetiques i mediambientals que han de permetre un model de desenvolupament més
sostenible.

Catalunya. Aportacions al creixement entre marg de 2019 i 2022

Dif. Mar'22Dif. Mar'22{ Aportacié

Rang.

Mar'22 Mar'19 |Mar'19 (%) (%) Aport.

Informacid i comunicacions 135.873 18.819 16,1 20,3 4
Adm. publica, Defensai SS obligatoria 231.370 22.690 10,9 24,5 1
Activitats professionals i tecniques 242.648 21.196 9,6 22,9 3
Activitats sanitaries i serveis socials 312.621 22.345 7,7 24,1 2
Aigua, sanejament i gestio de residus 27.294 1.731 6,8 1,9 9
Energia eléctricai gas 5.037 284 6,0 0,3 13
Activitats administratives i auxiliars 295.495 14.011 5,0 15,1 5
Construccio 216.781 7.889 3,8 8,5 6
Activitats immobiliaries 34.189 912 2,7 1,0 11
Total 3.503.859  92.651 2,7

Educacio 183.588 4.269 2,4 4,6 7
Transport i emmagatzematge 177.927 3.123 1,8 3,4 8
Activitats artistiques i d’entreteniment 72.186 994 1,4 1,1 10
Comergal’engrosi al detall 590.677 860 0,1 0,9 12
Industries manufactureres 451.216 -2.869 -0,6 -3,1 18
Agricultura, ramaderiai pesca 54.847 -463 -0,8 -0,5 16
Altres serveis 95.683 -2.504 -2,6 -2,7 17
Hostaleria 249.103  -11.720 -4,5 -12,6 21
Activitats financeres i d’assegurances 61.949 -3.396 -5,2 -3,7 19
IndUstries extractives 2.494 -138 -5,2 -0,1 15
Activitats de les llars 62.374 -5.301 -7,8 -5,7 20
Organismes extraterritorials 507 -81 -13,8 -0,1 14

Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
aportades per I'IDESCAT i el SEPE. Nota: Inclou tots els Régims.
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L'ambit intermedi
experimenta el major
creixement en la
recuperacio
economica.

Les comarques
urbanes experimenten
una transformacié
cap a una economia
més tecnologica i
ecologica.

Les activitats
artistiques i
d'entreteniment
experimenten un
creixement important
en les comarques
urbanes.

Digitalitzacié i millora
de la qualitat de vida:
els sectors de serveis
creixen
significativament a les
comarques
intermédies.

Catalunya. Aportacions al creixement entre marg de 2019 i 2023

Dif. Mar'23{Dif. Mar'23{ Aportacié

Rang.
Aport.

Mar'23 Mar'19 |Mar'19 (%) (%)

Informacié i comunicacions 146.305 29.251 25,0 13,9 5
Activitats professionals i técniques 256.450  34.998 15,8 16,6 3
Adm. publica, Defensa i SS obligatoria 241.570 32.890 15,8 15,6 4
Activitats sanitaries i serveis socials 327.890 37.614 13,0 17,8 2
Aigua, sanejament i gestio de residus 28.575 3.012 11,8 1,4 13
Energia eléctricai gas 5.270 517 10,9 0,2 16
Activitats artistiques i d’entreteniment 77.160 5.968 8,4 2,8 12
Construccio 225.635 16.743 8,0 7,9 6
Total 3.622.005 210.797 6,2 100,0

Transport i emmagatzematge 185.350 10.546 6,0 5,0 10
Activitats immobiliaries 35.025 1.748 53 0,8 15
Hostaleria 273.110 12.287 4,7 5,8 8
Activitats administratives i auxiliars 293.575 12.091 43 5,7 9
Educacid 186.395 7.076 3,9 3,4 11
Comergal’engrosi al detall 602.470 12.653 2,1 6,0 7
IndUstries manufactureres 456.610 2.525 0,6 1,2 14
Altres serveis 97.580 -607 -0,6 -0,3 19
IndUstries extractives 2.615 -17 -0,6 0,0 17
Agricultura, ramaderiai pesca 54.552 -758 -1,4 -0,4 20
Activitats financeres i d’assegurances 63.105 -2.240 -3,4 -1,1 21
Activitats de les llars 62.258 -5.417 -8,0 -2,6 22
Organismes extraterritorials 505 -83 -14,1 0,0 18

Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
aportades per I'IDESCAT i el SEPE. Nota: Inclou tots els Régims.

Posant el focus en si s’ha produit una recuperacié desigual entre I'ambit rural i I'urba, el
que primer es constata és que l'ambit intermedi és el que ha experimentat un major
creixement, seguit de I'ambit urba i per Gltim I'ambit rural.

Les dades d'afiliacid a diferents sectors entre 2019 i 2023 mostren que les comarques
urbanes estan experimentant una transformacié en la seva estructura productiva.
S'estan donant creixements significatius en les activitats relacionades amb la informacio
i les comunicacions, les activitats professionals i técniques i les activitats sanitaries i de
serveis socials. Aix0 indica que hi ha una tendéncia cap a una economia més basada en
la tecnologia i la innovacid, amb una major demanda de serveis relacionats amb les noves
tecnologies i la salut.

A més, també hi ha un augment en les activitats relacionades amb la gestié de residus i
la reduccié de I'impacte ambiental, com l'aigua, el sanejament i I'energia eléctrica i gas.
Aixd indica que s'esta produint una important transicié ecologica en les comarques
urbanes.

No obstant, hi ha sectors que experimenten una disminucié en I'ocupacid, com les
industries manufactureres i les activitats financeres i d'assegurances. Aix0 es deu a la
automatitzacié i la digitalitzacié de molts processos industrials i financers que han permés
reduir la necessitat de ma d'obra humana.

Finalment, és important destacar el bon comportament de les activitats artistiques i
d'entreteniment, que estan experimentant un creixement important. Aix0 pot ser degut
a la pandémia, ja que moltes persones han optat per aquestes activitats com a opcié d'oci
en temps de restriccions sanitaries.

En resum, les comarques urbanes estan experimentant una transformacio del seu teixit
productiu cap a sectors més tecnologics i intensius en coneixement, al mateix temps que
s'esta produint una transicié ecologica important.

Les dades presentades mostren una tendéncia cap a una transformacié del teixit
productiu de les comarques intermeédies cap a sectors de serveis relacionats amb la
salut, I'administracié publica, la tecnologia i I'oci, que estan experimentant un creixement
significatiu en termes d'ocupacié i contribucié al PIB. Aixd suggereix una tendéncia cap a
la digitalitzacio, la tecnificacid i la millora de la qualitat de vida de les persones. Al mateix
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Les comarques rurals
experimenten una
important
transformacio del seu
teixit productiu cap a
les activitats de
serveis i menys
dependéncia del
sector primari.

El turisme i I'activitat
immobiliaria han
experimentat canvis
durant la pandémia,
guanyant
protagonisme les
activitats
relacionades amb la
transicio ecologica i
digital.

El sector industrial
rural manté un alt
dinamisme, mentre
que les operacions de
compra-venda i
activitats
immobiliaries
augmenten a les
zones rurals, pero
amb dificultats per
mobilitzar i posar al
dia I'estoc d'habitatge.

temps, altres sectors com la industria manufacturera i el comerg han experimentat un
creixement més moderat, mentre que sectors com l'agricultura, la pesca i les activitats
financeres han mostrat un descens en el seu pes relatiu en I'economia. Tot i que aixo és
positiu des d'un punt de vista de la modernitzacié i la diversificacié de I'economia, també
pot plantejar alguns desafiaments en termes d'adaptacié i formacié de la forga laboral.

L'evolucio de l'afiliacid entre 2019 i 2023 mostra que les comarques rurals estan
experimentant una transformacié també important del seu teixit productiu. Les activitats
que estan experimentant un major creixement sén les activitats administratives i
auxiliars, les activitats de les llars, les activitats immobiliaries, les activitats artistiques i
d’entreteniment, I'administracié publica, defensa i seguretat social obligatoria, les
activitats sanitaries i serveis socials, el transport i emmagatzematge, i les activitats
professionals i técniques. D'altra banda, les activitats que estan experimentant un
retrocés sén l'agricultura, ramaderia i pesca, que és la que més disminucié ha registrat
en termes absoluts i relatius, i I'energia eléctrica i gas. Aix0 indica que hi ha una transicio
cap a una economia més diversificada i orientada als serveis, amb una menor
dependencia del sector primari.

La recuperacio economica ha experimentat canvis importants en el paper del turisme i
I'activitat immobiliaria durant la pandéemia i post-pandemia. Les activitats relacionades
amb la transicio ecologica i digital han guanyat protagonisme en la creacié d'ocupacio,
perd hi ha una desigualtat territorial clara en aquest nou model, beneficiant principalment
les zones urbanes. El sector industrial rural manté un alt dinamisme i el turisme creix
més intensament durant la recuperacié en les zones urbanes i intermédies, que en les
rurals. Per ultim, cal assenyalar I'augment de les operacions de compra-venda i de les
activitats immobiliaries en zones rurals, pero les dades del sector de la construccio
indiquen clares dificultats per mobilitzar i posar al dia I'estoc d'habitatge, mentre les
comarques intermedies i les urbanes son les que experimenten un increment d’aquesta
activitat.

Ambit urba. Aportacions al creixement entre marg de 2019 i 2023

| |Dif. Mar'231Dif. Mar'23{ Aportacié Rang.
Mar'23 Mar'19 |Mar'19 (%) (%) Aport.

Informacié i comunicacions 136.770 28.329 26,1 16,9 4
Activitats professionals i tecniques 226.925 32.292 16,6 19,2 2
Adm. publica, Defensai SS obligatoria 194.645 27.203 16,2 16,2 5
IndUstries extractives 725 84 13,1 0,1 16
Activitats sanitaries i serveis socials 268.210 29.631 12,4 17,6 3
Aigua, sanejament i gestioé de residus 22.965 2.448 11,9 1,5 13
Energia eléctricai gas 4.375 443 11,3 0,3 15
Construccio 162.280 12.905 8,6 7,7 6
Activitats artistiques i d’entreteniment 63.070 4,884 8,4 2,9 12
Total 2.864.795 167.902 6,2 100,0

Transport i emmagatzematge 152.055 8.240 5,7 4,9 10
Activitats immobiliaries 29.910 1.275 45 0,8 14
Hostaleria 207.995 8.762 4,4 5,2 8
Educacid 159.430 6.427 4,2 3,8 11
Activitats administratives i auxiliars 259.715 9.646 3,9 5,7 7
Comergal’engrosi al detall 469.970 8.584 1,9 51 9
Altres serveis 78.705 -168 -0,2 -0,1 18
Agricultura, ramaderia i pesca 14.238 -176 -1,2 -0,1 19
Inddstries manufactureres 301.925 -4.863 -1,6 -2,9 21
Activitats financeres i d’assegurances 57.485 -2.133 -3,6 -1,3 20
Activitats de les llars 52.907 -5.835 -9,9 -3,5 22
Organismes extraterritorials 495 -76 -13,3 0,0 17

Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
aportades per I'IDESCAT i el SEPE. Nota: Inclou tots els Régims.
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Ambit intermedi. Aportacions al creixement entre marg de 2019 i 2023

Dif. Mar'23Dif. Mar'23{ Aportacié Rang.

| Mar'23 Mar'19 |Mar'19 (%) (%) Aport.

Activitats sanitaries i serveis socials 49.695 7.108 16,7 17,4 2
Energia eléctricai gas 735 93 14,5 0,2 17
Adm. publica, Defensai SS obligatoria 38.660 4,798 14,2 11,7 4
Informacid i comunicacions 8.475 1.027 13,8 2,5 11
Aigua, sanejament i gestio de residus 4.660 532 12,9 1,3 13
Activitats professionals i técniques 25.275 2.865 12,8 7,0 8
Activitats immobiliaries 4.485 439 10,9 1,1 14
Transport i emmagatzematge 28.255 2.462 9,5 6,0 9
Activitats artistiques i d’entreteniment 11.345 940 9,0 2,3 12
Construccio 52.040 3.656 7,6 9,0 6
Hostaleria 53.795 3.556 7,1 8,7 7
Total 628.163  40.836 7,0 100,0

Activitats administratives i auxiliars 29.970 1.880 6,7 4,6 10
Industries manufactureres 130.275 6.857 5,6 16,8 3
Comergal’engrosi al detall 110.985 4.724 4.4 11,6 5
Educacié 23.080 437 1,9 1,1 15
Activitats de les llars 7.677 125 1,7 0,3 16
Altres serveis 15.685 -138 -0,9 -0,3 21
Agricultura, ramaderiai pesca 26.541 -277 -1,0 -0,7 22
Activitats financeres i d’assegurances 4.865 -127 -2,5 -0,3 20
IndUstries extractives 1.660 -115 -6,5 -0,3 19
Organismes extraterritorials 5 -6 -54,5 0,0 18

Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones
aportades per I'IDESCAT i el SEPE. Nota: Inclou tots els Régims.

Ambit rural. Aportacions al creixement entre marg de 2019 i 2023

Dif. Mar'23Dif. Mar'23{ Aportacié Ranq.

Mar'23 Mar'19 |[Mar'19 (%) (%) Aport.

Activitats administratives i auxiliars 3.875 788 25,5 10,9 5
Activitats de les llars 1.674 293 21,2 4,1 13
Activitats immobiliaries 620 107 20,9 1,5 14
Activitats artistiques i d’entreteniment 2.745 332 13,8 4,6 11
Adm. publica, Defensai SS obligatoria 8.265 895 12,1 12,4

Activitats sanitaries i serveis socials 9.975 1.056 11,8 14,7 3
Informacid i comunicacions 1.050 103 10,9 1,4 15
Transport i emmagatzematge 5.015 468 10,3 6,5 7
Activitats professionals i tecniques 4.235 390 10,1 5,4 8
Activitats financeres i d’assegurances 755 68 9,9 0,9 16
Educacid 3.880 334 9,4 4,6 10
Industries manufactureres 24.400 1.534 6,7 21,3 2
Industries extractives 230 14 6,5 0,2 18
Total 134.880 7.201 5,6 100,0

Construccié 11.300 487 4,5 6,8 6
Aigua, sanejament i gestio de residus 950 36 3,9 0,5 17
Hostaleria 11.310 385 3,5 53 9
Comergal’engrosi al detall 21.495 305 1,4 4,2 12
Agricultura, ramaderiai pesca 19.761 -319 -1,6 -4.4 22
Altres serveis 3.180 -57 -1,8 -0,8 21
Energia eléctricai gas 160 -17 -9,6 -0,2 20
Organismes extraterritorials 5 -1 -16,7 0,0 19

Fonts: Activa Fonts: Activa Prospect a partir de les dades de la Seguretat Social, Ministerio de Inclusion, Seguridad Social
y Migraciones aportades per I'IDESCAT i el SEPE. Nota: Inclou tots els Régims.
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il Queée és la competitivitat territorial?

El concepte de competitivitat és un concepte poliedric pel qual hi ha diferents
aproximacions possibles: des del punt de vista territorial, sectorial i empresarial.
Aquestes aproximacions s’han desenvolupat des dels inicis de I'analisi economica, quan
els economistes classics identificaven quatre grans factors: el sol, el capital, els recursos
naturals i el treball. Tanmateix, al llarg dels anys, s’han anat introduint diferents aspectes,
esdevenint la competitivitat un concepte bastant més complex, tal i com s’entén en
I'actualitat.

Aixi, a finals del segle xix, sincideix en la importancia del paper dels emprenedors i de la
gestio empresarial, com a factors clau de la competitivitat. Posteriorment, a mitjans del
XX, €s posa de relleu la importancia de I'educacié i la innovacié tecnoldgica, com a factors
subjacents del creixement economic. Actualment, el concepte s’ha ampliat encara més,
introduint-hi el “coneixement” com un dels factors claus.

La complexitat del concepte, aixi com el seu caracter multdimensional, fan que se’n
puguin trobar diverses definicions. En aquest sentit, els diferents organismes
internacionals que s’encarreguen d’analitzar la competitivitat a nivell mundial aporten la
seva propia definicio:

IMD ¢ La competitivitat és I’habilitat d’'una nacid per a crear i mantenir
(World Competitiveness més valor afegit a les seves empreses i més prosperitat pels seus
habitants.

Yearbook)

World Economic Forum
o *La competitivitat és I’habilitat d’un pais per a assolir elevades
(Global Competitiveness taxes de creixement del PIB per capita.

Report)

e La competitivitat implica elements de productivitat, eficiencia i
et rendibilitat. Pero no és una finalitat per si sola. Es una forma
European Commission d’elevar el nivell de vida i d’incrementar el benestar social.
(Competitiveness Advisory Generalment, incrementant la productivitat i I'eficiéncia, en el
context de I'especialitzacié internacional, la competitivitat
GrouP} proveeix les bases per a augmentar els salaris de les persones
(excloent la inflacid).

e La competitivitat és el grau en qué una nacié pot, sota les
condicions de lliure mercat, produir productes i serveis que
assoleixin els estandards dels mercats internacionals, al mateix
temps que estimula el manteniment i I’'expansid dels ingressos
reals dels seus habitants a llarg termini.

Segons el que es despreén d'aquestes diferents definicions, la competitivitat es revela com
un concepte aplicable no solament a les empreses o als sectors economics, sind que
també es pot utilitzar per a I'analisi d’espais geografics.

Sota aquesta Optica, la productivitat de les empreses esta intimament relacionada amb
les condicions de I'entorn immediat en el que operen (economies externes). Per exemple,
guan més sofisticades son les estratégies empresarials i els sistemes de produccidé, més
necessari és tenir una oferta laboral d’alta qualificacié, major informacié, millors
infraestructures, millors proveidors, millors centres de recerca i innovacio, etcétera. La
provisié d’aquests factors generen rendiments creixents a les empreses localitzades als
territoris ja que redueix el cost dels factors de produccio i genera economies d’escala.
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L'ocupacio6 a
Catalunya
experimenta canvis
significatius a causa
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un augment en les
activitats
relacionades amb la
salut i la inversié
publica, mentre que
I'hostaleria es manté
afectada.

Quin interes té analitzar I’entorn territorial?

En el context actual de globalitzacié de I’'economia, la rivalitat entre els territoris per a
I'atraccié d’inversions privades, de fons publics, de turistes o d’activitats de renom,
s'aguditza amb l'objectiu d'incrementar els seus recursos locacionals que a mig i llarg
termini generin economies externes d’escala i d'abast per a les seves empreses i sectors
més rellevants. Aixi, els territoris competeixen per les inversions que propiciin el seu
creixement econdmic, que generin ocupacid o que afavoreixin la produccio.

En aquest marc, els determinants de la competitivitat territorial son les condicions o
entorn que ofereixen els territoris (en aquest cas delimitats per les comarques) per a
I'eficiéncia microecondmica de les unitats productives. S6n avantatges que no es generen
dins I'empresa i les condicions del seu entorn més immediat sén el que s’anomenen
economies externes. En base a aquestes externalitats, els avantatges competitius que
ofereixen els territoris es poden agrupar en tres grans eixos:

EIXOS DE LA COMPETITIVITAT TERRITORIAL

Factors de
produccio

Avantatges
distributius

Condicions de
demanda

Nota: els factors de produccié condicionen I'aparicié i desenvolupament de clUsters regionals, que son resultat de
les economies d’aglomeracié. Aquests territoris presenten avantatges fruit de la interaccio entre agents productius
localitzats de forma concentrada.

Les economies derivades d’una estructura espacial concentrada afavoreixen |'aparicié
d’economies d’escala (ja que es pot produir a un menor cost ) i reforcen I'esquema de
localitzacié aglomerat en el que es produeix una concentracid espacial de I'activitat i dels
factors de produccié. De fet, els clUsters sén fruit de la concentracié d’empreses que, al
seu torn, generen economies de localitzaciéo. Aquestes economies externes son
conseqiiéncia de la possibilitat de compartir mercats de treball qualificats conjunts,
serveis i subministres especialitzats i de compartir i difondre coneixement i/o tecnologies.
D’altra banda, I'existéncia d’un entorn urba en el que existeix una elevada concentracio
de poblacié afavoreix I'existéncia de bones infraestructures, la formacié de la poblacié o
els serveis institucionals, aspectes que també son determinants pel desenvolupament de
I'activitat i la competitivitat de les empreses. Aquestes externalitats s’anomenen
economies d’urbanitzacié. Tanmateix, la manca de determinats factors com soén el sol i
I’'espai per a l'activitat economica, els recursos naturals, o el capital, poden frenar la
concentracié d’activitat i el desenvolupament d’aquests clusters.

Altres avantatges competitius tenen a veure amb l'economia espacial i la naturalesa
geografica dels territoris. Sén els avantatges distributius i estan relacionats amb les
condicions que ofereixen els territoris per a la distribucié dels seus productes i serveis.
Per exemple, la seva posicid6 geografica, les connexions amb [|'exterior, les
infraestructures i els serveis de transport, etc. Normalment, els territoris afavorits per la
seva posicido geografica respecte als mercats registren una elevada productivitat i les
forces d’aglomeracioé generen cercles virtuosos que reforcen el seu desenvolupament.

Determinats béns i serveis no té sentit produir-los si no hi ha un mercat minim que
garanteixi la seva produccié de forma eficient. Aixi, la dimensié del mercat interior dels
territoris determina la capacitat d’atraure industries i sectors productius que cerquen
economies d‘escala com a font de competitivitat. D’altra banda, les necessitats i les
exigencies dels mercats també influeixen en les condicions de la demanda (les empreses
han d’evolucionar per a atendre les necessitats dels seus clients), aixi com el creixement
de la demanda interior, que es pot donar per un increment demografic, de les inversions
empresarials o com a resultat de processos d’'innovacié. Un altre factor que pot modificar
les condicions de la demanda és el grau d’internacionalitzacié del teixit empresarial.
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L’index esta
conformat per 50
indicadors
desagregats a nivell
comarcal i agrupats
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que conformen el
model d’analisi de la
competitivitat
comarcal

Quins factors i dimensions de competitivitat analitza?

Inicialment, durant el procés de definicié de I'Index I'any 2004, es van tenir en compte
els treballs desenvolupats per diferents equips d’economia aplicada en I'ambit catala i
espanyol. No obstant, a diferéncia d’altres experiéncies, es va considerar oportd que a
més dels factors economics, s’havien d’introduir aspectes relacionats amb qlestions
socials o ambientals, en la linia dels plantejaments de I’'Estratégia de Lisboa i I’Acord
Estrategic per a la internacionalitzacid, la qualitat de I'ocupacio i la competitivitat de
I'Economia catalana vigents en aquell moment. Aixi, el resultat és una adaptacié dels
enfocaments sobre els avantatges competitius de les nacions i de les teories de
localitzacié de les activitats economiques, complementada amb I'analisi de la
sostenibilitat, tant social com mediambiental, del model de desenvolupament local. En
aquesta linia, s’han incorporat en I'Index elements com que el fet que el model econdmic
i de desenvolupament comporti I'assoliment d’una elevada participacidé en el mercat
laboral, una millora en la qualitat de I'ocupacioé i una gestio mediambiental dels recursos
naturals utilitzats.

En I'edicié de 2009, a partir de la reflexid realitzada durant les sis edicions anteriors, es
va realitzar un canvi metodologic d'una certa entitat!. Aixi, mirant de seguir la linia
encetada pero, al mateix temps, introduint aspectes de millora al model, es va fer un
plantejament que s’inspira en els treballs sobre I'analisi de la competitivitat realitzats per
Michael Porter, i el seu “Diamant de la Competitivitat”?, on s’operativitza el concepte de
competitivitat, amb plantejaments aplicables a diferents contextos i fenomens socials.
També es van tenir en compte els darrers treballs i els Ultims avencos pel que fa a
|'operativitzacid del concepte, sobretot en I'analisi de la competitivitat regional europea3.
Els canvis es poden consultar en I'edicié de 2009.

El model resultant analitza les 42 comarques catalanes a partir de 50 indicadors diferents.
Aquests indicadors han estat agrupats en 10 subdimensions, les dues primeres centrades
en la sostenibilitat del model de desenvolupament dels territoris i les altres vuit en les
condicions de competitivitat, que al seu torn han estat agrupades segons si corresponen
als factors de produccid, als avantatges distributius o a les condicions de la demanda. El
model utilitzat i les dimensions i subdimensions utilitzades per a analitzar la competitivitat
de les comarques es resumeix en el grafic seglient:

— T
- |
de desenvolupament
T

Qualificacié dels RRHH i recursos per I'educacio i la

formacié professional

— Infraestructura de transport i telecomunicacions
Factors de
produccid

Disponibiltiat de sol i espai per |'activitat economica

Disponibilitat de pols de desenvolupament i
infraestructures

Index FEGP

M Avantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la

distributius informacié

Volum de mercat i d'activitat

Condicions de

Esperit emprenedor i dinamisme empresarial
la demanda P P P

Innovacid i desenvolupament tecnologic

! Els detalls dels canvis metodologics introduits es poden consultar en I’edici6 de 2009 al web de la FEGP (www.fegp.cat).
2Porter, M. E. (1990). The Competitive Advantage of Nations. New York. Free Press.
3 Veure bibliografia.
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L’index no analitza
el creixement ni el
grau de
desenvolupament
economic de les
comarques, siné que
determina la seva
posicié en base a les
condicions que
ofereix I’entorn
comarcal per a
afavorir la
competitivitat de les
empreses

Les comarques han
de definir les seves
propies estratégies
per tal d’atraure les
inversions futures,
focalitzant els seus
avantatges
competitius i
definint els seus
propis ninxols

Com interpretar els resultats?

En I'operativitzacié de I'index s’han donat pesos diferents a cadascun dels factors que
formen el model d’analisi. En aquest sentit, la disponibilitat de serveis avancats aixi com
la generacié d’activitat al voltant de serveis intensius en coneixement i de productes amb
un important component tecnologic, s’han considerat estratégies de competitivitat a llarg
termini que permeten consolidar i augmentar els avantatges competitius. Es per aixo que
s’ha donat un pes major a aquelles dimensions que tenen a veure amb aquest fet, com
son les relacionades amb la qualificacid, la innovacié i el desenvolupament tecnologic i
I'accés a la informacié. Per altra banda, també s’ha assignat un pes important als
avantatges competitius distributius. Es a dir, aquells que es basen en el fet que les
economies son cada dia més obertes i, per tant, tenen un pes important aquells factors
que poden incidir-hi en major grau, com ara les infraestructures de transport i
comunicacions i I'accés als mercats.

L’index permet aproximar-se a les condicions (o externalitats) que presenten els

territoris per a competir en una economia globalitzada i basada en serveis
intensius en coneixement i en industria d’alta tecnologia.

Dit aixd, és important tenir present en la interpretacié dels resultats, que I'index FEGP
no analitza el creixement ni el grau de desenvolupament economic de les comarques ni
tampoc analitza la millora de les condicions de vida, que sén en definitiva indicadors de
resultats i d‘impacte de com les unitats productives utilitzen els recursos i els avantatges
que disposen. Agquest no és l'objectiu d'aquest treball i no s’inclouen, perd es poden
aproximar a partir de variables macroeconomiques com |'ocupacio, la produccio, la
inversid, la productivitat, les rendes o altres de satisfaccié de la poblacié. Moltes d’elles
son dificils d’aproximar en el context territorial en el que es planteja 'estudi: el context
comarcal.

En conseqliencia, una millor posicié en relacié als determinants de competitivitat de les
comarques no sempre comporta un millor comportament economic i millores en els nivells
de benestar. Aquests aspectes dependran de com s’hagin utilitzat aquests factors de cara
a consolidar i augmentar els avantatges competitius (I'adequacié de les estratégies i les
inversions), del comportament de la resta de territoris i de limpacte social i
mediambiental del model de creixement.

Un altre aspecte rellevant a tenir en compte a I’hora d’interpretar els resultats sén les
limitacions inherents a la unitat territorial adoptada: la comarca. En aquesta adaptacio
dels models que s'utilitzen a escala nacional i regional és important tenir present, d’una
banda, que els governs locals tenen poca capacitat d’influir en la formulacié de politiques
macroeconomiques (sobretot les fiscals, energetiques, laborals, etc.) i, de I'altra, que el
treball i el capital tenen una major mobilitat a escala local.

Tot i aquests condicionants, |'exercici esdevé Util, atés que si que es pot intervenir, o
almenys tenir capacitat d’influir, en alguns aspectes a nivell comarcal en relacié a les
infraestructures viaries, a les infraestructures de telecomunicacions, a la disponibilitat de
sol, a l'educacié i la capacitacié pel treball, a la generacié d’economies de localitzacio
(clusters), a la flexibilitat institucional, al desenvolupament d’agents que incentivin la
cooperacio, al dialeg i la formulacié de politiques, etc. De fet, el planejament estratégic
també permet posar en practica politiques i iniciatives beneficioses per a |'estructura
economica local (reestructuracié i impuls de les activitats).

L'objecte final d’aquest treball és, doncs, ajudar a definir amb major precisio les
estratégies territorials i les inversions necessaries a dur a terme en cada ambit analitzat
per tal d’avancar en el desenvolupament econdmic i social de les comarques en que la
FEGP és un agent economic i social de referéncia. Aixi, amb aquesta publicacié pretén
introduir elements per a la reflexid territorial que serveixin pel debat sobre les estratégies
a emprendre en el futur i per a fer el seguiment dels avengos assolits.

El sistema de posicions relatives (o ranquings) utilitzat és un sistema que, com s’ha
demostrat, indueix a I'accid i al debat, atés que la comparacié interterritorial ajuda a
valorar si s’és competitiu 0 no en un determinat ambit. Al mateix temps, les posicions
sintetitzen, de forma molt entenedora, el lloc que ocupa cada comarca en els diferents
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ambits analitzats. A partir d’aquestes posicions, és facil establir els punts forts i punts
febles del model de competitivitat i portar a terme una diagnosi encertada de la situacio.

Cal tenir en compte, tanmateix, que son els perfils comarcals els que realment permeten
concretar com un territori defineix el seu model de competitivitat i les estratégies a
desenvolupar, tal com demostra el fet que, amb els resultats del ranquing a la ma, unes
condicions de competitivitat Optimes no sempre guarden una relacié directa amb impactes
positius en els nivells de benestar (en termes de renda per gz‘apita) i augments de la
productivitat. Cal tenir en compte, doncs, que la voluntat de I'Index és ajudar a definir
les estratégies territorials en base als factors clau de desenvolupament de cada territori,
pero que l'ordenacid resultant no deixa de ser un exercici economeétric per tal d’aportar
elements de debat i analitzar la realitat. No obstant, pot haver-hi territoris que siguin poc
competitius en el marc global de competeéncia internacional i basada en la nova economia,
perd que hagin desenvolupat estratégies de desenvolupament basades en economies
regionals i nacionals centrades en sectors més tradicionals i en factors endogens, que
han comportat nivells de benestar elevats, com podria ser el cas d’algunes de les
comarques pirinenques o d’altres comarques fora de I'ambit metropolita on el model de
competitivitat centrat en la internacionalitzacié de I’economia i la produccié de béns i
serveis intensius en coneixement tenen menor sentit i sén d‘altres els factors sobre els
quals se sustenta el desenvolupament economic d’aquests territoris.

Aixi, cal remarcar que des del punt de vista empresarial, no hi ha cap comarca que tingui
un avantatge absolut en totes les dimensions que han d'interessar els potencials
inversors. Una empresa que cerca la proximitat als mercats, personal qualificat i estar en
un ecosistema d’innovacid, estara interessada en una comarca diferent de la que cerca
sol industrial, forca de treball mitjanament qualificada, bones infraestructures i serveis
de transport per a distribuir les seves mercaderies. Per aquest motiu, les comarques que
apareixen al capdavant del ranquing en I'Index FEGP poden no ser atractives per a
determinades empreses amb necessitats especifiques diferents de les que s6n subjacents
al model implementat. Amb tot, les comarques situades al capdavant de I'Index son les
que responen a un ventall més ampli de necessitats potencials, ja que en definitiva es
pondera un conjunt de factors que es tenen en compte a I'hora de determinar la
localitzacid de les inversions.

En base a aquestes consideracions, les comarques han de definir les seves propies
estratégies per tal d’atraure i propiciar les inversions futures, focalitzant els seus
avantatges competitius i definint els seus propis ninxols: ja sia la disponibilitat de sol i
espai per a l'activitat econdomica, la qualificacié dels RRHH, les infraestructures de
transport, I'accés als mercats, el volum de mercat, la qualitat mediambiental, o qualsevol
altre factor. Aquestes estratégies son, en definitiva, les que han de dirigir el creixement
econdomic del futur.

La competitivitat en el context regional europeu i
mundial

Aquest apartat amplia el focus d’analisi de la situacié competitiva de les comarques
catalanes aprofundint en la situacié de Catalunya i Espanya en el context de la resta de
Comunitats Autonomes de I’Estat, del conjunt de regions de la Unié Europea i de paisos
del mén. Aixi doncs, a partir dels indexs de competitivitat elaborats per institucions com
el Forum Economic Mundial (WEF), I'IMD o la Comissié Europea, entre d’altres, s’analitza
la posicié de Catalunya i de I'Estat.

Tot i que, evidentment, no es pot fer una comparacio directa entre els diferents indexs,
en tant que empren indicadors diferents. En termes generals si que analitzen dimensions
similars. Aspectes com la inversié en educacid, la capacitat d’innovacid, la qualificacié
dels recursos humans, etc. son transversals a totes les publicacions. Hi ha, pero, un tret
diferencial entre I'Index FEGP que és només compartit pel Global Competitiveness Report
(GCR) del World Economic Forum. Aquest és la introduccié de la dimensié de la
sostenibilitat al model. Aixi, mentre que informes com I|'European Regional
Competitiveness Index de la Comissié Europea o el Ranquing de Competitivitat Mundial
de I'IMD només analitzen aspectes ,econ‘omics referents al mercat de treball, la inversid,
la qualitat institucional, etc., tant I'Index FEGP com el GCR contemplen la dimensié de la
sostenibilitat social -amb indicadors de desigualtat, seguretat laboral, etc.- i la dimensio
de la sostenibilitat mediambiental, amb indicadors relacionats amb el consum de
recursos, la gestid dels residus, etc. Val a dir, que aquestes dimensions ja van ser
incorporades inicialment en el disseny de l'index FEGP l'any 2004, mentre altres
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organismes com el WEF els han incorporat recentment, a partir de I'adopcié de |'agenda

2030 pel Desenvolupament Sostenible de I'ONU.

Agéenda de Lisboa
per reforgarla
competitivitat

N N

Acord estrategic per la
internacionalitzacid, la
qualitat de I'ocupacid i
la competitivitat de
I'economia catalana
2005-2007 2008-2011

Estrategia
Europa 2020

2010

&dEg

Agenda 2030 pel
Desenvolupament
Sostenible

N
"

Estrategia
Catalunya

2020 20 1 5

=

S— B
- erkinoTepets S Compstiiidad
index adeq 200 D Do
de competitivitat territorial 8 . s
A New Regional o
Competitiveness Int_iex; O
Theory, Methods and Findings =/
e economistas  EEES
IMD World index adEg de WEF Global EU Regional Informe de la
Competitiveness competitivitat Competitiveness Competitiveness Index competitividad
Yearbook territorial Report (GCR) (RCI) regional en Espaiia
(1989) (Maig 2004) (Des 2004) (2011) (2017)

04 B 05

Els estudis analitzats situen I'economia espanyola a posicions mitjanes dels respectius
ranquings de competitivitat amb factors com les infraestructures, la qualificacié dels
recursos humans o la competitivitat per costos com els pilars de la competitivitat de
I’economia del pais. Per contra, remarquen l’'escassa inversido en I+D, la qualitat del

mercat de treball, 'estabilitat macroecondomica o el

dinamisme empresarial com alguns

dels factors en els que Espanya es troba més endarrerida.

En aquest context, I'Informe de Competitividad
Regional en Espafia que elabora el Consejo General
de Economistas de Espafia situa a Catalunya com
la 4a comarca més competitiva de I'estat, situada
per darrere de la Comunitat de Madrid, la Comunitat
Foral de Navarra i el Pais Basc.

Per altra banda, I'European Regional
Competitiveness Index situa |'economia catalana
com la tercera més competitiva d’Espanya.
L'informe de la Comissié Europea situa a Catalunya
en una posicié intermédia-baixa en relacioé a la resta
de regions europees, amb una puntuacioé de 53,45
punts sobre 100, situant-se aixi per sota de la
mitjana europea, situada als 60,3 punts.

Aixi doncs, Catalunya és una de les regions més
competitives d’Espanya, gracies al seu sistema de
salut, les infraestructures, la dimensié del mercat
intern i la capacitat tecnologica. No obstant, en

Regianal Competitivenesa Indsx - RCI 2019
e vl 3 e e e et s o i
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relacié a la resta d’economies regionals europees, presenta endarreriments significatius
en aspectes com la qualitat de les institucions, I'estabilitat macroecondomica, I'educacio

superior o la sofisticacio del teixit productiu.
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LN Resultats: index FEGP 2023 de competitivitat territorial

Aran

Pallars
Alta Ribagorca Sobira

<
Cerdanya
Ripolles
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Jussa
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d'Ebre

Terra Alta

<25

25-30

Baix|Ebre [ 30-35

[ 3540

[ 40-50

[l 50-60

Il >60
Comarca index Ranq/42 Comarca index Rangq/42

[l Barcelones 782 1 [ Pla d'Urgell 36,0 22
B Vailes Occidental 56,0 2 [ Conca de Barbera 36,0 23
[ Baix Liobregat 51,5 3 | BaixEbre 3438 24
I Girones 51,1 4 [ Baix Emporda 347 25
B Tarragones 480 5 [ Solsonés 347 26
B Valiies Oriental 46,0 6 | Cerdanya 344 27
B Garraf 459 7 [ Montsia 34,2 28
B segria 443 8 | Ripolies 339 29
B Varesme 437 9 | Priorat 338 30
B Osona 42,0 10 || Bergueda 33,1 31
B Baix Camp 417 11 [ Moianés 323 32
I At Camp 40,7 12 || Segarra 318 33
- Pla de I'Estany 40,2 13 Garrigues 29,5 34
- Alt Penedes 39,8 14 Pallars Jussa 29,2 35
[ Bages 39,1 15 Noguera 292 36
- Baix Penedes 38,9 16 Alta Ribagorca 28,2 37
- Urgell 38,3 17 Pallars Sobira 27,6 38
[ Alt Emporda 38,1 18 Alt Urgell 274 39
I selva 37,7 19 Ribera d'Ebre 26,9 40
- Garrotxa 36,9 20 Terra Alta 26,4 41
I Anoia 36,7 21 Aran 2538 42
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Comarca index Ranq/42 Comarca index Ranq/42
[ Cerdanya 34.4 27 [ Segria 443 8
Pallars Jussa 29,2 35 - Urgell 38.3 17
Alta Ribagorga 28,2 37 - Pla d'Urgell 36,0 22
Pallars Sobira 276 38 - Segarra 31,8 33
Alt Urgell 274 39 Garrigues 295 34
Aran 258 42 Noguera 292 36
CAMP DE TARRAGONA PENEDES
Comarca index Ranq/42 Comarca index Ranq/42
- Tarragonés 48,0 5 - Garraf 459 7
B Baix Camp 417 11 [ Alt Penedés 39,8 14
B At camp 407 12 [ Baix Penedés 38,9 16
[ conca de Barbera 36,0 23 [ Anoia 36,7 21
[ | Priorat 33,8 30
TERRES DE L'EBRE
COMARQUES CENTRALS Comarca index Ranq/42
Comarca index Ranq/42 - Baix Ebre 34,8 24
B Osona 420 10 [ Montsia 34,2 28
- Bages 391 15 Ribera d'Ebre 26,9 40
- Solsonés 347 26 Terra Alta 26,4 41
[ Bergueda 33,1 31
[ Moianes 32,3 32 COMARQUES GIRONINES
Comarca index Ranq/42
METROPOLITA Bl Girones 51,1 4
Comarca index Ranqg/42 - Pla de I'Estany 40,2 13
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[ Baix Liobregat 51,5 3 [ Garrotxa 36,9 20
B Valies Oriental 46,0 6 | Baix Emporda 347 25
B Varesme 437 9 [ Ripolies 33,9 29
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Es presenten les
puntuacions
obtingudes de les 42
comarques
catalanes en
cadascun dels 10
factors analitzats, de
forma que es pot
identificar en quins
ambits presenten
avantatges
competitius i en
quins no

PERFILS COMARCALS

En el seglient grafic es pot visualitzar el comportament de cada comarca en relacié als

10 factors de competitivitat analitzats.
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RANQUING PER CADASCUN DELS FACTORS

Puntuacié obtinguda en cadascun dels factors

FACTORS DE SOSTENIBILITAT

FACTORS DE COMPETITIVITAT

Factors de produccié

Qualificacio6 dels recursos

§ - . Sostenibilitat humans i recursos per a Infraestructura de DISpor.“b'“ta,t d? .SOI !
= Sostenibilitat social diambiental I'educacié i la formacié |transporti comunicacions espai per l'activitat Grup
5 mediam . P econdmica
i professional
1|Barcelonés 82,1 |Conca de Barbera 83,1 |Barcelonés 88,2 |Barcelonés 96,4 |Vallés Occidental 74,7
2|Segarra 75,3 |Terra Alta 80,2 |Pallars Sobira 78,5 |Baix Llobregat 60,5 |Tarragonés 60,5
3|Cerdanya 71,9 |Bergueda 78,6 |Vallés Occidental 64,8 |Tarragonés 51,6 |Vallés Oriental 60,3
4|Gironés 71,5 |Gironés 77,2 |Alta Ribagorga 60,4 |Segria 47,6 |Baix Llobregat 55,1
5|Ripollés 69,8 |Priorat 76,5 |Maresme 60,3 |Vallés Occidental 47,6 |Segria 53,6 =
6[Pla de I'Estany 66,7 |Osona 75,4 |Baix Llobregat 59,2 |Alt Camp 47,6 |Bages 48,0 <
7|Garrotxa 65,7 |[Segria 75,4 |Pallars Jussa 58,8 |Urgell 41,5 |Baix Ebre 47,3
8|Aran 65,6 |Urgell 74,9 |Garraf 58,1 |Alt Penedés 41,5 [Montsia 43,8
9|Osona 65,5 |[Segarra 74,5 |Tarragonés 56,8 |Gironés 41,4 |Alt Penedeés 43,7
10{Baix Llobregat 65,1 |Alt Urgell 73,3 |Gironés 55,9 |Vallés Oriental 40,8 |[Baix Camp 43,1
11[Solsonés 64,4 |Garrotxa 72,9 |Segria 51,1 |Baix Camp 40,6 |[Selva 42,8
12| Tarragonés 60,2 |Garrigues 72,7 |Vallés Oriental 51,0 |Maresme 40,2 |Osona 42,4
13| Vallés Occidental 60,1 |Pla d'Urgell 71,1 |Pla de I'Estany 49,8 |[Baix Penedés 40,2 |Alt Camp 42,3 =
14|Baix Emporda 58,6 |Bages 70,0 |Priorat 49,4 |Noguera 39,9 |Anoia 42,0 <;
15|Pallars Sobira 57,2 |Baix Ebre 70,0 |Bergueda 49,4 |Anoia 39,7 |Urgell 39,6 8
16|Pla d'Urgell 56,2 |Ripolles 67,5 |Aran 48,4 |Pla d'Urgell 38,2 |Segarra 39,0 é
17|Conca de Barbera 55,9 |Anoia 67,4 |Moianes 47,6 |Garraf 37,1 |Noguera 38,1 9
18|Vallés Oriental 55,0 |Moianés 66,9 |Osona 47,3 |Osona 36,9 |Conca de Barbera 37,7 £
19|Segria 53,6 |Alt Camp 66,9 |Solsonés 47,3 |Segarra 35,3 |Garrigues 37,7
20|Alt Emporda 53,0 |Montsia 66,8 [Ripolles 46,1 |[Ripolles 34,6 |Baix Penedeés 37,1
21|Maresme 51,3 |Pla de I'Estany 66,7 |Baix Camp 45,6 |Bages 33,5 |Plad'Urgell 37,0
22|Alt Penedeés 51,1 |Valles Oriental 66,5 |Bages 45,4 |Baix Ebre 31,6 |Girones 35,3 ><
23|Alta Ribagorga 49,6 |[Solsones 66,4 |Alt Penedés 45,4 |[Selva 31,4 |Ribera d'Ebre 35,0 'S
24(Urgell 49,5 |[Selva 66,3 |Urgell 42,8 |Alt Emporda 29,1 |Bergueda 34,7 o
25|Selva 46,6 |[Noguera 66,3 [Conca de Barbera 41,3 |Garrigues 28,6 |Pallars Jussa 33,1 5
26| Terra Alta 46,0 |[Baix Camp 66,2 |Alt Urgell 40,5 |[Cerdanya 28,0 |Alt Emporda 33,1 GE’
27|Alt Camp 44,8 |Alt Penedés 65,2 |Ribera d'Ebre 39,5 |Conca de Barbera 28,0 |Maresme 33,0 o
28|Bages 44,7 |Ribera d'Ebre 65,2 |[Cerdanya 38,7 |Pallars Jussa 26,7 |[Solsonés 32,7 c
29|Noguera 44,5 |Pallars Jussa 64,7 |Alt Camp 36,8 |Pla de I'Estany 24,8 |Terra Alta 30,3 -
30| Priorat 40,7 |Alta Ribagorca 64,5 |Garrotxa 36,3 |Solsonés 23,4 |Garrotxa 29,6
31|Pallars Jussa 40,3 |Baix Llobregat 64,0 |Anoia 36,2 |Alt Urgell 21,8 |Alt Urgell 29,2
32|Moianés 40,0 |Alt Emporda 63,9 |Garrigues 34,9 |Montsia 21,6 |Alta Ribagorga 29,0
33| Alt Urgell 39,4 |Barcelonés 63,9 |[Baix Ebre 32,8 |Baix Emporda 19,8 |Priorat 28,7
34|Garraf 38,8 |Maresme 63,6 |Pla d'Urgell 30,2 |Ribera d'Ebre 18,2 [Moianés 28,3
35(Baix Camp 37,8 |Valles Occidental 63,5 |Baix Emporda 29,9 [Moianés 17,7 |Baix Emporda 27,3
36|Baix Ebre 35,9 |Baix Penedeés 62,1 |[Baix Penedés 27,5 |Garrotxa 16,9 [Ripolles 25,9 .2
37|Anoia 35,9 |Garraf 61,7 [Montsia 24,3 |Aran 16,4 |Garraf 25,0 m
38| Garrigues 35,7 |Tarragonés 53,3 [Noguera 24,2 |Bergueda 15,8 |Pla de I'Estany 24,9
39/Montsia 34,6 |Pallars Sobira 53,3 |Selva 22,6 |Alta Ribagorca 14,5 |Pallars Sobira 24,5
40|Ribera d'Ebre 34,2 |Baix Emporda 52,4 |Terra Alta 20,7 |Priorat 12,6 |Barcelonés 15,9
41|Bergueda 33,2 |Cerdanya 48,2 |[Segarra 17,9 |Terra Alta 12,2 |Cerdanya 9,6
42(Baix Penedeés 27,5 |Aran 47,2 |Alt Emporda 13,3 [|Pallars Sobira 4,3 |Aran 7,8
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Puntuacié obtinguda en cadascun dels factors (cont.)

FACTORS DE COMPETITIVITAT

Condicions de la demanda

2 Disponibilitat de pols de Accés als mercats de Innovacio, . . .
5 . . Rk . ; Volum de mercat i Esperit emprenedor i X
= desenvolupament i clients i proveidors, accés desenvolupament d'activitat dinamisme empresarial Quartil
b . . L. L
8 infraestructures a la informacioé tecnologic
1|Barcelonés 100,0 |Barcelonés 100,0 |Barcelonés 57,3 |Barcelonés 71,0 |Aran 76,6
2|Vallés Occidental 46,7 |Garraf 91,2 |Vallés Occidental 52,7 |Garraf 37,6 |Barcelonés 71,3
3|Gironés 44,7 |Baix Llobregat 90,2 |Vallés Oriental 49,7 |Vallés Occidental 36,2 |Cerdanya 61,6
4|Segria 32,3 |Vallés Occidental 88,8 |[Baix Llobregat 49,4 |Cerdanya 34,0 |Alt Emporda 60,9
5| Tarragonés 26,4 |Tarragones 88,7 |Alt Camp 48,2 |Baix Llobregat 31,9 |Garraf 56,2 =
6|Baix Llobregat 25,4 |Gironés 87,3 |Girones 41,2 |[Baix Penedés 30,6 |Alta Ribagorga 50,5 <
7|Osona 19,0 |Vallés Oriental 86,9 |Tarragonés 38,6 |Maresme 27,4 |Baix Emporda 48,4
8|Baix Camp 17,9 |Maresme 86,7 |Pla de I'Estany 37,5 |Baix Camp 26,3 |Priorat 47,4
9|Pla de I'Estany 16,0 |Baix Camp 86,5 [Baix Penedés 37,5 |Vallés Oriental 25,1 |Girones 44,8
10|Alt Camp 14,9 |[Selva 85,0 |Montsia 37,0 |Girones 24,3 |Maresme 42,0
11|Garrotxa 13,2 |Baix Penedés 84,8 |Urgell 36,0 |Baix Emporda 23,3 |Tarragonés 41,4
12|Bages 11,2 |Alt Penedés 83,5 |Bages 35,7 |Selva 23,1 |Selva 40,5
13| Vallés Oriental 11,1 |Segria 83,0 |Conca de Barbera 33,7 |Moianés 23,0 |Pallars Sobira 39,1 =
14|Maresme 10,8 |Alt Camp 82,5 |Alt Penedés 32,7 |Osona 22,5 |Pla d'Urgell 37,2 <;
15|Garraf 10,5 |Anoia 81,7 |Solsones 32,6 |Segarra 22,2 |Moianés 37,0 8
16|Pallars Sobira 10,4 |Bages 80,6 |Osona 31,2 |Garrotxa 21,7 |Vallés Occidental 35,2 é
17|Segarra 10,0 |Alt Emporda 80,5 |Alt Emporda 29,8 |Alt Emporda 21,3 |Pallars Jussa 34,9 K]
18|Aran 9,8 |Urgell 79,7 |Baix Camp 29,7 |Tarragones 21,3 |Segria 34,2 £
19|Cerdanya 9,6 |Osona 79,4 |Selva 29,6 |Baix Ebre 21,1 |Baix Penedés 34,0
20|Pla d'Urgell 8,8 |Segarra 79,1 |Anoia 27,7 |Alt Camp 20,0 |[Baix Ebre 33,7
21|Alt Emporda 7,9 |Montsia 78,9 |Garrotxa 27,4 |Segria 19,7 |Terra Alta 33,2
22|Anoia 7,1 |Pla de I'Estany 78,6 |Maresme 26,7 |Anoia 19,7 |Pla de I'Estany 32,4 w
23|Baix Ebre 7,0 |Conca de Barbera 77,7 |Segria 26,6 |Pallars Sobira 19,6 |[Baix Llobregat 32,3 'S
24|Alt Penedés 6,8 |Baix Emporda 76,8 |Pla d'Urgell 24,9 |Alt Penedés 19,4 |Alt Urgell 31,9 o
25|Priorat 6,5 |Garrotxa 75,7 |Garraf 24,1 |Bergueda 16,9 |Osona 31,7 5
26|Bergueda 6,2 |Garrigues 75,1 |Alt Urgell 22,6 |Pla d'Urgell 16,8 |[Solsonés 30,8 GE’
27|Baix Emporda 5,7 |Baix Ebre 74,8 |Bergueda 22,5 [Ripolles 16,3 [Baix Camp 30,2 o
28| Urgell 5,7 |Pla d'Urgell 74,2 |Ripolles 22,0 [Montsia 14,9 |Valles Oriental 30,0 c
29(Ripolles 5,3 |Noguera 70,5 |Priorat 21,2 |Pla de I'Estany 14,9 |Alt Penedés 29,9 -
30|Solsonés 5,3 |Bergueda 69,6 |Terra Alta 20,2 |Bages 14,8 |Garrotxa 29,9
31|Selva 4,7 |Ripolles 68,8 |Baix Ebre 19,6 |Alta Ribagorga 14,7 |Bages 27,3
32|Montsia 4,7 |Moianes 66,4 |Cerdanya 16,2 |Urgell 14,6 |Anoia 27,0
33|Conca de Barbera 4,3 |Priorat 63,5 |Baix Emporda 14,6 |Solsonés 13,1 |Urgell 25,7
34|Noguera 4,1 |Ribera d'Ebre 62,3 |Ribera d'Ebre 14,2 |Noguera 12,9 [Montsia 25,4
35|Moianes 4,0 |Solsonés 61,4 |Aran 14,0 |Conca de Barbera 12,7 |Garrigues 21,2
36| Alt Urgell 3,6 [Terra Alta 49,9 |Noguera 13,6 |Pallars Jussa 11,7 |Ripolles 20,9 .E
37|Ribera d'Ebre 3,0 |Pallars Jussa 44,6 |Pallars Sobira 12,6 |Ribera d'Ebre 11,4 |Bergueda 20,5 o
38|Pallars Jussa 3,0 |Cerdanya 43,1 |Pallars Jussa 11,3 |Alt Urgell 10,5 |[Noguera 20,3
39|Alta Ribagorga 2,9 |Alt Urgell 39,8 |Garrigues 10,4 |Terra Alta 10,2 |[Segarra 19,6
40|Garrigues 2,8 |Alta Ribagorca 27,5 |Alta Ribagorca 9,3 |Garrigues 9,9 |[Conca de Barbera 19,3
41|Terra Alta 2,7 |Pallars Sobira 10,6 [Moianés 8,1 Priorat 9,2 |Alt Camp 16,9
42(Baix Penedeés 2,4 |Aran 5,4 |Segarra 50 |Aran 5,6 |Ribera d'Ebre 12,8
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El Barcelonés, lider
indiscutible en
competitivitat a
Catalunya, segons
ranquing 2022:
destacat creixement
de l'ocupacio i
desafiaments
mediambientals i
derivats de
I'escassetat de sol.

El Vallés Occidental
aposta per la
competitivitat
empresarial, pero ha
de millorar la seva
sostenibilitat i
accessibilitat als
mercats globals.

El Baix Llobregat
consolida la seva
competitivitat gracies
a la millora dels
nivells de qualificacio
de la seva poblacié i
la seva oferta de ma
d'obra.

El Gironés destaca
pel seu ecosistema
empresarial robust,
innovador i
sostenible, malgrat la
limitacié de sol
disponible.

VALORACIO DE LES COMARQUES MES COMPETITIVES

Un cop més, el Barcelonés es manté com la comarca més competitiva de Catalunya,
amb una diferéncia de 22,8 punts respecte la segona posicid ocupada pel Vallées
Occidental. Les fortaleses de la comarca rauen en el seu mercat intern, que és el més
destacat de Catalunya, i en l'accés als mercats de béns i serveis, tant a nivell regional
com global. A més, compta amb una demanda interna exigent i intensiva en coneixement
i tecnologia, un ecosistema de serveis que afavoreix el desenvolupament empresarial i
emprenedor, i un dinamic teixit empresarial acompanyat d'un ecosistema
professionalitzador que garanteix una oferta de ma d'obra altament qualificada i diversa.

No obstant, el model de desenvolupament també presenta debilitats derivades de les
economies d'urbanitzacidé i aglomeracid, especialment en la sostenibilitat mediambiental
i la disponibilitat de sol per a I'activitat econdmica, ja que la concentracié de tanta activitat
productiva i residencial en una comarca petita comporta un elevat consum de sol que
pressiona a l'alca el preu i situa en I'escassetat aquest factor de produccié. Pel que fa als
reptes mediambientals, es troben en la gestid dels residus, tant de I'activitat productiva
com residencial.

En la present edicid del ranquing, es destaca la notable creacié d'ocupacié que va
experimentar la comarca el 2022, amb un augment interanual del 5,2%, la qual cosa la
situa entre les comarques més dinamiques de Catalunya, en la 8a posicid. Aquesta
dinamica també s'ha traduit en una menor taxa d'atur, i en la millora de la seva posicié
en el ranquing. Pel que fa a la pérdua de poblacié que es va experimentar el 2021, aixo
es va deure als efectes de la pandeémia, que van disminuir els fluxos migratoris
internacionals i van accelerar la tendéncia d'expulsié de poblacié cap a altres regions
menys congestionades. El 2022, la dinamica és d'estancament (en la posicié 40), en un
context de major dinamisme demografic en el conjunt de les comarques catalanes.

En el cas del Vallés Occidental, la seva competitivitat es fonamenta en la disponibilitat
de sol per a l'activitat econdmica, juntament amb la preséncia de serveis que suporten la
millora empresarial. Altres factors clau inclouen la innovacid, les infraestructures de
transport i comunicacions i el volum del mercat. No obstant aix0, la seva principal debilitat
radica en la sostenibilitat mediambiental, ja que I'activitat productiva consumeix recursos
en excés i els residus generats no sén suficientment valoritzats. A més a més, tot i que
la comarca és travessada per la principal via terrestre que connecta amb el mercat
europeu i peninsular, I'autopista del Mediterrani, la seva posicié geografica no li dona una
gran avantatge en termes d'accessibilitat als mercats globals. Per aix0, és important que
es disposin d'infraestructures que promoguin la intermodalitat i la connexié amb I'eix
ferroviari euromediterrani i els principals centres logistics. Per ultim, assenyalar que a
diferéncia del Barcelonés, que ha experimentat un notable creixement en la creacid
d'ocupacié durant el 2022, el Valles Occidental ha experimentat una dinamica més
moderada en comparacié amb I'any anterior.

Les infraestructures de transport i comunicacions, aixi com I'accés als mercats de béns i
serveis, son les principals fortaleses del Baix Llobregat en termes de competitivitat.
Altres factors importants inclouen la disponibilitat de sol per a I'activitat economica,
I'ecosistema innovador i el volum de mercat. Com altres comarques veines, la principal
debilitat del Baix Llobregat és la sostenibilitat mediambiental, amb un consum elevat de
recursos i una valoritzacid insuficient dels residus. També és un repte per a la comarca
la qualificacié de la poblacié i la seva adaptaciéo a la demanda empresarial. Malgrat
disposar d'una oferta de ma d’obra important, la poblacié resident historicament ha
mantingut un baix seguiment dels estudis professionalitzadors, nivells de qualificacié
comparativament baixos i una alta taxa d'atur. Aquesta situacid ha canviat radicalment
en els darrers anys i aixi ho constata I'actualitzacié de les dades del cens de poblacié de
2021 que situa el Baix Llobregat entre les comarques que ofereix un mercat de treball
més qualificat i també s’ha produit un increment significatiu del seguiment dels estudis
professionalitzadors. Aquesta tendéncia ha portat a una reduccié molt rellevant de I'atur
durant el 2022 que s’ha situat en el 8,9%. A I'igual que el Barcelonés, el Baix Llobregat
comparteix la mateixa dinamica demografica, que se situa en |'estancament.

Tot i que el Gironés és una comarca de menor dimensié en comparacié amb les anteriors
comarques, compta amb un ecosistema empresarial robust que dona suport a les
activitats empresarials i promou la innovacié. A més, la comarca té una demanda
empresarial exigent i diversificada, que promou l'ecosistema empresarial de la zona. Les
infraestructures de transport i comunicacié sén excel-lents i la qualificacié dels recursos
humans i la formacié sén molt elevades, el que crea un entorn favorable per a les
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El Vallés Oriental
destaca pel seu
potencial de
competitivitat gracies
a la seva ubicacio
estratégica i una
cultura d'innovacio, i
una poblacié cada
vegada més
qualificada.

El Segria destaca en
sostenibilitat i
infraestructures pero
ha de millorar en
innovacio i accés als
mercats per mantenir
la seva competitivitat.

empreses que s'hi estableixen. La sostenibilitat del model també és un punt fort, ja que
es valora tant la perspectiva social com mediambiental. La principal debilitat de la
comarca és la disponibilitat de sol per a I'activitat econdmica. Durant I'any 2022, destaca
la recuperacio de la poblacié i del teixit empresarial de la comarca, després de les perdues
patides l'any anterior. No obstant aix0, s'ha de subratllar un important retrocés en la
poblacié per nivell d'estudis, ja que després de l'actualitzacié del cens de poblacié de
2021, la comarca ha passat de la quarta a la dissetena posicid en termes de poblaciéo amb
estudis superiors.

Puntuacié obtinguda en I'index FEGP 2023

Barcelonés
Vallés Occidental
Baix Llobregat
Girones
Tarragonés
Vallés Oriental
Garraf

Segria
Maresme

_ Osona

Baix Camp

Alt Camp
PIaAde I'Estany

Penedes

Bages
Baix Penedes

Urgell

Alt Emporda
Selva
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AN Ol |
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Pallars Sobira
_ Alt Urgell
Ribera d'Ebre
TerraAlta
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Les comarques sén puntuades de 0 a 100.

Nota: Amb la métrica utilitzada en la construccié de I'index, una comarca que presentés els millors parametres
possibles en tots els indicadors obtindria una puntuacio final de 100 en I'lndex i la que menys un 0. La resta es
mouen entre aquests dos valors en funcié de la distancia a cadascuna d’elles.

La competitivitat del Tarragonés es fonamenta en diversos factors clau com la
disponibilitat de sol per a l'activitat empresarial, les infraestructures de transport i
comunicacions, la qualificacié de la poblacid i els recursos per a |I'educacié i la formacio
professional, i també en la preséncia d’empreses que contribueixen a la millora de la
competitivitat del sector empresarial i la seva posicidé en els mercats de béns i serveis.
No obstant aix0, la comarca presenta una debilitat important en la sostenibilitat
ambiental, tant des del punt de vista productiu com residencial, per la qual cosa és
important reduir el consum de recursos i millorar la gesti6 i valoritzacié dels mateixos.
En el cas del Tarragonés, com en altres comarques com el Barcelonés i el Baix Llobregat,
es va experimentar una disminucié de la poblacié durant el 2021. No obstant aixo, la
tendéncia es va revertir durant el 2022, i la taxa de variacié s'ha situat en el 0,5%
interanual. No obstant aix0, I'actualitzacio del cens de poblacié del 2021 també ha tingut
un impacte negatiu en la competitivitat de la comarca. En particular, la comarca ha perdut
posicions en termes de poblacié6 amb estudis superiors i estudis professionalitzadors,
passant de les primeres posicions a posicions intermedies.

El Vallés Oriental es consolida com una comarca amb una gran potencial de
competitivitat, gracies a una combinacid de factors clau, com la disponibilitat de sol i una
excel-lent infraestructura de transport, aixi com la seva ubicacié estratégica i una cultura
d'innovacio i desenvolupament tecnologic. Aixd, sumat a un mercat intern important, fa
que la comarca tingui una gran capacitat de creixement. Els avengos més destacables
durant el 2022 sén en la qualificacié de la poblacid, que ha millorat significativament
arran de l'actualitzacid del cens de poblacid, i que s'ha traduit en una reduccié notable de
I'atur, i una millor adaptacié a la demanda del teixit productiu.

En general, el Segria té una posicié forta en sostenibilitat social i mediambiental,

qualificacié dels recursos humans i recursos per a l'educacio i formacié professional,
infraestructura de transport i comunicacions, disponibilitat de sol i espai per a I'activitat
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El Maresme millora la
seva competitivitat
gracies a la millora de
la qualificacio de la
seva poblaciod, que es
consolida com a
element clau, malgrat
les debilitats en
sostenibilitat
mediambiental, la
disponibilitat de sol i
innovacio.

L'aposta per la
sostenibilitat d'Osona
és un avantatge
competitiu, pero els
recursos humans i
I'emprenedoria
continuen sent un
repte

economica i pols de desenvolupament i infraestructures. No obstant, ha de treballar per
afavorir I'innovacio i el desenvolupament tecnologic, aixi com millorar I'accés als mercats
i a la informacio, i augmentar el volum de mercat i activitat per mantenir-se competitiva.
El retrocessos més importants en la seva competitivitat se situen en la qualificacié de la
poblacié, que arran de |'actualitzacio del cens de poblacié registra una pérdua important
de posicions. L’altre retrocés se situa en el dinamisme en la creacié d’ocupacid, que és
inferior a la resta de comarques catalanes tot i ser positiu, fet que es trasllada en una
dinamica també menys positiva de I'atur que situa al Segria entre les comarques amb
major incidencia (la 32a) quan sempre ha estat entre les que ha registrat una menor taxa
d’atur.

En general, la competitivitat del Maresme es basa en la qualitat dels seus recursos
humans, la seva infraestructura, la disponibilitat d'espais i recursos per a l'activitat
econOmica, la seva capacitat per connectar amb altres mercats i establir relacions
comercials, la seva activitat economica i la seva cultura empresarial. Les principals
debilitats de la competitivitat del Maresme estan relacionades amb la sostenibilitat
mediambiental, la disponibilitat de sol i espai per a I'activitat econdmica, la capacitat
d'innovacié i desenvolupament tecnologic. Una de les principals millores de la
competitivitat del Maresme durant el 2022 s'ha donat en la qualificaci6 de la seva
poblacid. Aquest factor ha experimentat una millora significativa després de I'actualitzacio
del cens de poblacidé, consolidant-se com I'element principal de la seva competitivitat.
Aix0 demostra I'éxit dels esforgos en I'educacio i la formacid professional, que han portat
a una millora en la qualitat dels recursos humans de la comarca.

Osona destaca pel seu compromis amb la sostenibilitat social i ambiental, la qual cosa
podria ser un avantatge competitiu en un mercat cada vegada més preocupat per
I'impacte ambiental i social de les empreses. Pel que fa als factors de competitivitat, les
seves fortaleses se situen en la disponibilitat de pols de desenvolupament i
infraestructures que donen suport a l'activitat economica. En canvi, les seves principals
debilitats sén I'esperit emprenedor i dinamisme empresarial, l'accés a mercats i
informacid, la qualificacié dels recursos humans i les infraestructures de transport i
comunicacié. Durant el 2022, la comarca ha experimentat un retrocés en la qualificacié
dels recursos humans, amb una proporcid comparativament menor de poblacié6 amb
estudis superiors i ocupacions qualificades en comparacid a altres comarques. A més,
també s'ha observat un retrocés en la dinamica d'ocupacié i emprenedoria, passant de
liderar la creacié d'ocupacié durant la pandémia a registrar una dinamica més moderada.

Posicio relativa en cadascuna de les dimensions de les 10 comarques

més competitives de Catalunya

g
s ® I
- . . . o o =3
Factors i dimensions Subdimensions 2 Q 2 2 2
c S 2 c 5 o
° ] ,$ 8 °© Y © £ (1]
g8 &8 x 5 & & T T 8§ &
s ® & = 5 = G @ S »
11] > m (O] = > [V (72} = o
Sostenibilitat social 1 © 13 10 4 912 @ 18 34 19 21 9
FACTORS DE SOSTENIBILITAT os emiorlial sotal SRU Ll SLEL OEE SLI OLCISL I OISR @
Sostenibilitat medi ambiental 93V B93B G931 @ 4 933V G2 937 @7
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a l'educacié
i la formacio professional @' @306 @010@9%9 012@8 OMN
FACTORS DE Infraestructura de transport i comunicacions 1T 502099093 010017 @4 0
PRODUCCIO - e h . T o _
Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica o0 01 @4 0202 ©3 @37 @5
FACTORS DE Disponibilitat de pols de desenwolupament i infraestructures @ 1 @ 2 @ 6 @ 3 @ 5 ©13 015 @ 4 O 14
COMPETITIVITAT  AVANTATGES Accés als mercats de clients i proweidors, accés a la .
DISTRIBUTIUS __informacié e'e‘e:0c0°07"00105 0
Innovacié, desenwolupament tecnologic 1 2 4 6 7 3 25 23 22
CONDICIONS DE y/,;m de mercat i d'activitat : 1 : 3 : 5 - 18 : 9 : 3 :21 : 70 14
LA DEMANDA : e .
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial ®2 068G O @8 @5 018 @10 @ 25

Nota: Els colors responen a un index semaforic, on el verd significa que la comarca es troba entre les 10 primeres
amb millor comportament, en groc en el grup 11-20, en vermell en el grup 21-30 i negre entre 31-41.
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index EVOLUCIO EN EL VALOR DE L'iINDEX 2009-2022
FEGP 2023

Aran

Al Ribaﬁg&;\;

\\
w,)Cerdanya

Terra Alta d

Montsia

Comarca index Ranq/42 Comarca index Ranq/42
[l Priorat 12,6 1 [ Valiés Oriental 5,7 22
Il Barcelones 1,7 2 | | Osona 57 23
Il cerdanya 10,6 3 | Ancia 54 24
- Garraf 10,4 4 | Baix Camp 51 25
Il vontsia 10,4 5 | Garrotxa 438 26
- Baix Emporda 9,6 6 | Sela 4.8 27
- Garrigues 8,5 7 | Pallars Sobira 43 28
- Terra Alta 8,5 8 | AltPenedes 4.1 29
- Vallés Occidental 8,4 9 | Ripolies 4.1 30
-Alta Ribagorca 8,0 10 | Baix Llobregat 4,0 31
- Pla d'Urgell 7,8 11 | Tarragonés 3,8 32
[ Baix Penedes 7,7 12 | Noguera 3,6 33
I Baix Ebre 74 13 [ Segarra 35 34
I Bergueda 72 14 | Segria 3,1 35
I solsones 71 15 | Plade IEstany 3,0 36
- Urgell 6,7 16 Alt Camp 29 37
I Viaresme 6,6 17 Aran 238 38
B Att Emporda 6,4 18 Alt Urgell 23 39
- Conca de Barbera 6,4 19 Pallars Jussa 2,0 40
- Gironés 6,1 20 Ribera d'Ebre 0,8 41
[ Bages 5,9 21 Moianés 0,0 42

Nota: Els valors representen el diferencial entre la puntuacié obtinguda en I'index respecte al 2009.

El Moianés es va constituir com a comarca el 2015.
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Les comarques de
Barcelonés i Vallés
Occidental es
mantenen en el
primer i segon lloc
respectivament en
els anys 2021 i 2022.

El Baix Llobregat ha
baixat una posicio,
mentre que el
Gironeés ha pujat
una.

Les comarques que
tenen un augment
més notable en
I'index de
competitivitat durant
el 2022 han estat el
Baix Ebre, Baix
Penedeés, Selva i
Baix Emporda, amb
un augment de 5,0 o
més punts.

PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS EN L'INDEX FEGP 2023

L'evolucié en el ranquing FEGP de competitivitat de les 42 comarques catalanes mostra
un cert grau d'estabilitat en els primers llocs, ja que les comarques de Barcelonés i Vallés
Occidental es mantenen en el primer i segon lloc respectivament en els anys 2021 i 2022.
No obstant aix0, hi ha algunes comarques que han experimentat canvis significatius en
el seu ranquing. Per exemple, el Baix Llobregat ha baixat una posicié, mentre que el
Gironés ha pujat una. Aixi mateix, altres comarques com el Vallés Oriental, Osona i el
Baix Camp han perdut posicions respecte el 2021, mentre que Segria i Alt Camp han
guanyat llocs en el ranquing.

Aixi, I''lndex FEGP d'enguany confirma que, malgrat les transformacions disruptives que
la pandémia de la COVID-19 ha provocat en molts ambits, la competitivitat de les
comarques catalanes segueix tenint les mateixes caracteristiques que ja haviem observat
en edicions anteriors. Encara que el ranquing d'enguany ha vist alguns canvis als primers
llocs, la majoria de les comarques més competitives sén aquelles que tenen mercats més
grans, millor accés a les infraestructures de transport i comunicacions, una major
especialitzacid en activitats intensives en coneixement i tecnologia i una poblacié activa
amb nivells de qualificacid elevats. Aixi doncs, sembla que les noves dinamiques encara
han de consolidar-se i evidenciar els seus efectes a llarg termini perd per ara, la
competitivitat continua sent determinada pels mateixos factors que ja coneixiem.

Es interessant destacar que en les posicions intermédies del ranquing de competitivitat
de les comarques catalanes hi ha una gran variabilitat. Aixd es deu al fet que les
comarques que s'hi situen tenen nivells de competitivitat molt similars, i qualsevol canvi
en les diferents dimensions de la competitivitat pot comportar canvis significatius en la
seva posicié en el ranquing.

El 2022 ha estat un any de millora general en l'index FEGP de competitivitat comarcal a
Catalunya, ja que totes les comarques, excepte I'Aran, han experimentat una millora en
el seu valor respecte a I'any anterior. En I'edicié d’enguany I'index guanya de mitjana 3,0
punts respecte |'edicié anterior. Aquesta millora generalitzada en I'index FEGP pot ser
atribuida a diverses raons. En primer lloc, les politiques publiques implementades per les
autoritats locals per fomentar la competitivitat i el creixement econdomic en les diferents
comarques poden haver tingut un efecte positiu. Aix0 pot incloure mesures per atraure
inversié estrangera, promoure el turisme, millorar la formacié i les capacitats dels
treballadors locals i millorar la infraestructura en general. A més, les tendeéencies
macroeconomiques positives a nivell nacional i internacional també poden haver tingut
un efecte en la millora de I'index FEGP a les diferents comarques catalanes. Aix0 inclou
el creixement econdmic generalitzat, la millora de les condicions de finangament, la
demanda creixent en sectors clau com la tecnologia i la innovacié, i una millora de la
situacio sanitaria després de la pandémia de COVID-19.

Les comarques que tenen un augment més notable en I'index de competitivitat durant el
2022 han estat el Baix Ebre, Baix Penedés, Selva i Baix Emporda, amb un augment de
5,0 o més punts. D'altra banda, la comarca d'Aran és |'Unica que ha experimentat una
disminucidé notable, amb una disminuci6 de 4,0 punts.
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L'eficiéncia en I'is
dels factors de
produccio és clau
per a la generaci6 de
riquesa i benestar en
els territoris.

Aquesta eficiéncia
ha de ser
aconseguida a
través d'un model de
desenvolupament
sostenible, que
garanteixi la
sostenibilitat tant
social com
mediambiental.
Només aixi s’és
capag de crear un
futur prosper i
durador per a les
comarques.

La capacitat de cada
comarca per
aconseguir un
model de
desenvolupament
adequat a les seves
caracteristiques és
clau per ala
generacio de riquesa
i benestar i no
sempre passa per
models de
creixement exogen.

RELACIO ENTRE LA COMPETITIVITAT DELS TERRITORIS, ELS NIVELLS DE
RIQUESA GENERATS | LES BASES DEL MODEL DE DESENVOLUPAMENT

Una de les qliestions més interessants a analitzar és la capacitat dels territoris per fer un
Us eficient dels factors de produccié per obtenir i mantenir una posicid competitiva
respecte als altres territoris. Aix0 implica estudiar quins territoris son capagos d'aprofitar
millor el seu potencial i obtenir nivells més alts de productivitat i riquesa. Per aconseguir-
ho, s'ha de considerar tant la utilitzacié dels factors de produccié com les avantatges
distributives i els factors relacionats amb la demanda.

Un enfocament possible per a aquesta analisi consisteix a comparar els resultats obtinguts
per l'index FEGP de competitivitat que analitza aquestes externalitats i posar-lo en relacid
al PIB generat i els nivells de renda. Les grafiques seguents il-lustren aquesta relacio.

En el cas de I'analisi de la relacié entre I'index FEGP i la renda, s’observa que hi ha una
tendéncia general a que les comarques amb condicions més favorables obtinguin nivells
més alts de renda. Aixd no implica una correlacié lineal perfecta entre I'index FEGP i la
renda, pero si que suggereix que la capacitat d'una comarca per a gestionar eficientment
els seus factors de produccié i implementar un model de desenvolupament sostenible,
tendeix a millorar en els nivells de benestar de la seva poblacio.

Diferents estratégies de desenvolupament sén evidents a través de les comarques
catalanes en relacié a I'analisi de la relacio de I'index FEPG i els nivells de produccié.
Algunes comarques soén capaces de maximitzar I'Us eficient dels factors de produccio,
com les avantatges distributives i els factors relacionats amb la demanda, i produir béns
i serveis intensius en coneixement i tecnologia, orientats als mercats globals. Aixo és el
que succeeix en les comarques terciaritzades, com el Barcelonés, pero també en les més
industrialitzades, com el Vallés Occidental, el Baix Llobregat, el Vallés Oriental i I'Alt
Penedés, que utilitzen els factors de produccié de manera més eficient i registren nivells
més alts de riquesa relativa. Aquestes comarques sén les que reben majors inversions i
basen el seu model de desenvolupament en el creixement exogen.

No obstant, hi ha altres comarques amb un perfil més residencial que, malgrat presentar
importants externalitats, obtenen nivells de producciéo més baixos del que seria d'esperar,
a causa de factors com la produccid de poblacié ocupada comptabilitzada en altres
comarques properes. El Maresme, el Garraf o el Baix Penedés son exemples d'aixo.

Finalment, hi ha comarques més petites i eminentment rurals que presenten poques
externalitats o avantatges competitives en relacié al model de desenvolupament orientat
a la produccié de béns i serveis intensius en coneixement i tecnologia per a mercats
globals. Malgrat aix0, la seva capacitat de cadascuna per induir un desenvolupament
endogen els ha permés obtenir uns nivells de produccié elevats. Aquest és el cas
d'algunes comarques pirenaiques, com I'Aran, I'Alta Ribagorca i el Pallars Sobira, i altres
comarques que han assolit uns nivells d'industrialitzacié importants, com la Ribera d'Ebre,
la Segarra o la Conca de Barbera.

En conclusio, la competitivitat i la riquesa en les comarques catalanes no depenen només
de I'eficiéncia en I'Us dels factors de produccié i la sostenibilitat, sind també de la capacitat
de cadascuna per aconseguir un model de desenvolupament adequat a les seves
caracteristiques, que pot passar per a models de desenvolupament endogen.
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el L’Alt Penedes

by - ~ .
Alt Penedés Perfil econémic
Indicadors clau Valor  Rang/42  Evolucié del PIB (milions d'euros i taxes interanuals)
5 3.600 80
Poblacié 2022 (hab.) 110.929 18 )~ 60
! 40
2600 20
PIB pm 2021 (milions €) 3.311,7 14 2100 00
PIB pm 2021-2009 (%) 6,0 23 1600 o
PIB pm 2021-2020 (%) 6,9 10 1100 N 60
RFDB 2019 (milions €) 1.835,6 17 600 S g D NG s LD @EE D@ QS 80
RFDB per habitant 2019 (milers €) 16,8 16 & R 8 8§ 8 8 8 8 8 B B K &8 R
AltPenedés e Alt Penedés (%): eix dret == === Catalunya (%): eix dret
Evolucié de I'atur registrat (num. i taxes interanuals) Evolucié dels llocs de treball (num. i taxes interanuals)
10.000 100,0 50.000
45.000
8000 Zgg 40.000
' 35.000
6000 /\_ 400 13m0
4000 2,0 25.000
0,0 20.000
2.000 200 15.000
0 400 10.000
S8E888%88c28288¢8 RRRRRRRIRRRRRAAASR
AltPenedés === AltPenedés (%): eix dret === Catalunya (%): eix dret AltPenedés === Alt Penedés (%): eix dret === Catalunya (%): eix dret
VAB pb per subsectors 2021 (milions €) Llocs de treball localitzats per subsectors, 2022
Primai | 213 Primeri 1.809
Aliments, begudes i tabac 1469,2 Aliments, begudes i tabac 5.091
Paper i arts gréfiques | 1745 Paperi arts grafiques 1.79
Material de transport IndUstries manufactureres. . | 1183 Material de transport IndGstries manufactureres... 7%
Quimica i refi de petroli I 1148 Quimica i refi de petrali - 58
Cautxdi plastic | 895 Cautxiiiplastc =~ 975
Metal-lrgia i productes metal-lics | 614 Metalltrgia i productes metalics 1000
Productes farmacéutics | 520 Productes farmacéutics = 298
Mineras no metal cs | 449 Minerals no metalics | 421
Extractives, energia, aigua i residus ] 36,7 Extractives, energia, aigua i residus 153
Mobles, reparaciéiinialvlaciéiindﬂstries.,,-‘ 323 Mobles, reparacié i instal-lacié i industries... 286
Resta industries manufactureres | 240 Resta industries manufactureres 883
Construccio | 1580 Construccio 290
Comerg | 4351 Comerg 8.758
Activitats immobiliaries | 2170 Adivitats immobiliaries 253
Activitats professionals, aentifiques i... | 1879 Adivitats professionals, centifiques i... 2761
Transports i magatzematge | 1781 Transports | magatzematge 2471
Activats sanitaries i de serveis socials | 1587 Adivats sanitaries i de serveis socials 4385
Adtivitats financeres i d'assegurances | 116,1 Activitats financeres i d'assegurances 218
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria I 819 AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria 1.650
Educacié | 75 Educacié =~ 1215
Hostaleria | 688 Hostaleria 2468
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis w7 Activitats artistiques, recreatives i dtres serveis 2229
Informacio i comunicacions | 319 Informacid | comunicacions 448
Activitats amb elevada especialitzacié i concentracié de teixit empresarial i ocupacioé, 2022
Establiments ocupadors Llocs de treball
Activitat econdmica (CCAE2009) Num. Num. Llocs% Acum% L.Esp. CAT% RanqCAT
11-Fabricacié de begudes 154 3.397 8,1 8,1 31,0 37,8 1
10-Industries de productes alimentaris 62 1.593 38 12,0 1,7 2,0 15
17-Industries del paper 25 1.163 2,8 14,7 4% 94 5
45-Venda i reparacio de vehicles de motor i motociclete... 116 993 24 17,1 1,6 1,9 14
22-Fabricacié de productes de cautxt i matéries plastiq... 23 952 2,3 19,4 3.1 3,8 6
33-Reparacio i instal-lacié de maquinaria i equips 29 377 0,9 20,3 1,4 1,8 13
Total 8:270 41.743 100,0 100,0 - 12 15

Nota: L'index d’'especialitzacio representa el nombre de vegades que tenen els llocs de treball en aquella activitat
respecte al conjunt de Catalunya. Es a dir, si és 2,0 és que el pes és el doble que al conjunt de Catalunya i, si és
1,0, és que té el mateix pes en el conjunt de 'economia comarcal que la que té a Catalunya.
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Alt Penedés

Perfil competitiu

Evolucié en el ranquing global
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Puntuacié en cadascun dels factors

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016 3]
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Sostenibilitat social
0

Disponibilitat de pols de
desenvolupamenti
infraestructures

Sostenibilitat medi
ambiental

Qualificacio dels
recursos humansi
recursos per a 'educacio
i la formaci¢ professional

Esperit emprenedor i
dinamisme empresarial

Infraestructura de
transport i comunicacions

Volum de mercati
d'acfvitat

Accés als mercats de
clients i proveidors
accés a lainformacio

Disponibilitat de sol i
espai per a l'activitat
economica

Innovacio,

desenvolupament

40 tecnalogic —e—Alt Penedés
Puntuacié en cadascun dels factors Rang/42 index (0-100)
Sostenibilitat social 22 51,1
Q%@ Sostenibilitat mediambiental 27 65,2
ﬁ Qualificacioé dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional 23 454
/|\ Infraestructura de transport i comunicacions 8 415
\ Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica 8 437
@U Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 24 32,7
;?7 Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacié 12 83,5
@ Innovacid, desenvolupament tecnologic 14 19,4
J——v Volum de mercat i d'activitat 24 29,9
;@%} Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 29 6,8

L’Alt Penedés es
manté en la 14
posicié durant el
2022. Aixi, la comarca
ha mantingut una
posicio relativament
constant en els ultims
anys, sense grans
oscil-lacions en cap
direccio significativa.

TENDENCIES | PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS

L'Alt Penedés manté durant el 2022 la 14a posicio registrada el 2021. La major resiliéncia
de I'Alt Penedés al xoc economic i social causat per la covid-19 va comportar que la
comarca registrés un millor comportament durant el 2020, escalant posicions respecte la
resta de comarques catalanes que van estar més afectades. Amb tot, malgrat la pérdua
de dues posicions, el balang és positiu, perqué recupera una posicid respecte el 2019,
any previ a la pandémia i en el que les tensions geopolitiques entre Xina i els EEUU ja
van afectar la competitivitat de la comarca, molt més exposada que d‘altres a la
globalitzacid pel seu caracter industrial. Per contra, es pot observar com l'etapa
econdmica expansiva iniciada el 2013 va suposar una millora progressiva en la seva
competitivitat, en |'actualitat minvada per les incerteses que llastren I'economia global.

En general, durant el 2022, la comarca de I'Alt Penedés ha experimentat un lleuger
empitjorament en diversos factors de competitivitat i sostenibilitat. En termes de
sostenibilitat social, hi ha hagut una disminucié de 8 posicions, passant de 14 a 22. Pel
que fa a la sostenibilitat mediambiental, també s'ha produit una lleugera disminucié de 4
posicions, passant de 23 a 27. Pel que fa als factors de competitivitat, en general, també
s'ha observat una tendéncia a la baixa en diversos subfactors. Per exemple, en el
subfactor de volum de mercat i d'activitat, la comarca ha passat de la 16a posicié a la
24a, pero en el sentit invers, el subfactor d'infraestructura de transport i comunicacions
ha millorat lleugerament, passant de la 9a a la 8a posicié. En general, la majoria de
subfactors han experimentat una disminucié notable, amb I'excepcié de I'esperit
emprenedor i dinamisme empresarial, que ha augmentat en 4 posicions, passant de la
33a a la 29a posicié i la qualificacié dels recursos humans i per la formacié que també ha
millorat en 4 posicions i ha passat de la 27a posicio a la 23a.
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Els elements en la que
I'evolucié 2022
incideixen més
positivament en la
competitivitat de la
comarca se situen en
els factors relacionats
amb la qualificacio
dels recursos humans
i ’'emprenedoria, amb
un increment notable
de la poblacié amb
estudis
professionalitzadors i
estudis superiors i
també de les societats
constituides, que
registren un maxim
durant el 2022.

Per contra, es donen
retrocessos
importants ens els
factors de
sostenibilitat, sobretot
en els indicadors
socials, amb un pitjor
comportament en els
aspectes relacionats
amb la qualitat de
I'ocupacio: estabilitat i
sinistralitat laboral.

L’altre gran retrocés
se situa en el baix
desplegament de la
tecnologia 5G,
aspecte que pot
limitar la capacitat
d'innovacio i
transformacio digital
de les empreses, que
poden perdre
competitivitat en un
mercat cada vegada
més digital.

Pel que fa als factors de competitivitat els avengos i retrocessos son els seglients:

Qualificacid dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional:
empitjora en 5 posicions la provisié de serveis formatius, perd s'ha produit un aveng
important en el seguiment dels estudis professionalitzadors per part dels joves (9
posicions) i les dades del cens 2021 mostren una millora en el percentatge de titulats
superiors (3 posicions). En relacié a aquest darrer punt cal assenyalar que respecte a
I'anterior cens del 2011 la poblacié amb estudis superiors passa del 18,4% al 35,9% el
2021. El guany és en termes de I'evolucié de I'indicador a la comarca, perd també en
relacid a la resta de comarques catalanes. També hi ha un augment de la poblacié amb
estudis postobligatoris (o professionalitzadors) que passa del 52,8% al 63,1%

Infraestructura de transport i comunicacions: s'ha produit una millora en el
desenvolupament dels serveis de transport (2 posicions), perd0 s'ha empitjorat
significativament I'indicador que aproxima a I'oferta de transport public per carretera o el
nombre d’autobusos (5 posicions). En relacidé a aquest darrer punt, hi ha causes
metodologiques que podrien ser la causa, ja que les dades proporcionades per la DGT
utilitzades a partir d’aquesta edicié aproximen millor I'oferta d’aquest tipus de transport,
que les utilitzades en edicions anteriors, on la font era I'IDESCAT.

Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica: no hi ha hagut canvis significatius,
nomeés cal destacar un lleuger aveng en el percentatge de sol urbanitzable (1 posicid) i
de sol urba vacant (1 posicid).

Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures: s'ha produit un lleuger
avencg en la provisié de serveis de tecnologies de la informacid (2 posicions).

En relacid a I'accés als mercats cal assenyalar el baix desplegament de la tecnologia mobil
5G a la comarca, que només dona cobertura al 14,0% de la poblacié. Aquest és un
indicador en el que s’ha substituit enguany la tecnologia mobil 4G en la que s’havia assolit
una cobertura del 100% de la poblacid, per la tecnologia 5G de nova generacid i en la
que el desplegament esta en procés. La tecnologia 5G és clau per a la digitalitzacio de les
empreses i la transformacié digital de la societat en general. Aix0 significa que les
empreses que operen a I'Alt Penedes podrien perdre oportunitats econdmiques i pot restar
atractiu a noves localitzacions empresarials, aixi com la falta de cobertura 5G també pot
limitar les possibilitats de connectivitat i I'accés a les noves aplicacions i serveis que
s'esperen amb aquesta tecnologia incidint negativament en la qualitat de vida de les
persones.

Pel que fa a les condicions de la demanda cal assenyalar el seglient:

Innovacio i desenvolupament tecnologic: s'han retrocedit significativament en els llocs de
treball en indastries de mitjana-alta tecnologia (4 posicions) i en recerca i
desenvolupament (també 4 posicions), pero s'ha produit un lleuger aveng en el nimero
de sol-licituds de patents per milié d'habitants (1 posicid).

Volum de mercat i d'activitat: I'increment poblacional ha estat més notable el 2022 fet
que ha comportat un increment de 3 posicions, tanmateix |‘activitat constructora
residencial ha estat menor, fet que li resta 13 posicions respecte I'edicié anterior. De fet,
I"activitat constructora residencial porta dos anys consecutius reduint-se.

Esperit emprenedor i dinamisme empresarial: durant el 2022 s'ha produit un increment
notable en la creacié d’empresa (guanya 13 posicions i registra un valor maxim amb 25,0
societats constituides per cada 10 mil habitants), que contrasta amb el comportament
més moderat en I'evolucié del teixit empresarial, on perd 16 posicions. Aixi, es passa
d’una variacié interanual del 2,3% el 2021 dels comptes de cotitzacio al 0,9% el 2022.

La major perdua de posicions de I'Alt Penedés en relacio als factors de sostenibilitat durant
el 2022 se situa en els indicadors socials, especialment en relacié a la contractacio
temporal i la sinistralitat, aixi com també en I'evolucié de la incidéncia de I'atur. Aixi, tot
i registrar una evolucio positiva els indicadors, excepte en la sinistralitat, el comportament
de la resta de comarques ha estat millor en relacié a I'evolucié de I'atur i la reduccié de
la precarietat contractual.
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Els pilars de la
competitivitat de I'Alt
Penedeés: sol,
infraestructures i
serveis de transport,
accés als mercats i
innovacio.

L'esperit emprenedor i
la qualificacio de la
poblacio, factors
limitants de la
competitivitat a I'Alt
Penedes.

La manca
d'emprenedoria i
qualificacions dificulta
la millora dels serveis
empresarials avangats
a I'Alt Penedes.

La comarca necessita
una oferta formativa
diversa i suficient per
millorar la seva
competitivitat.

La situacio de I'Alt
Penedés és millor des
del punt de vista
social que
mediambiental, i es
necessita fomentar
I'emprenedoriai les
activitats relacionades
amb la transicio
ecologica per a una
sostenibilitat a llarg
termini.

DETERMINANTS DE LA COMPETITIVITAT | SOSTENIBILITAT COMARCAL

Un any més, els pilars de la competitivitat de I’Alt Penedés se situen en la gran
disponibilitat de so6l vacant disponible destinat a I'activitat econdomica i en les
infraestructures i serveis de transport i comunicacions que son la base de la mobilitat de
les persones i del transport de mercaderies. Els altres dos factors que també generen
externalitats positives sén, d’una banda, la posicié de la comarca respecte els mercats i,
de l'altra, l'existéncia d’un entorn productiu innovador i diversificat que genera una
demanda sofisticada de béns i serveis que son intensius en coneixement i sobretot en
tecnologia. Aquests ingredients son la causa que en els darrers anys I'Alt Penedés hagi
estat el focus d’atraccid d’inversions amb alts requeriments logistics, ja sia activitats
industrials o en I'ambit del transport i 'emmagatzematge.

Els factors que limiten la competitivitat de I’Alt Penedés se situen principalment en
I'esperit emprenedor, la qualificacioé de la poblacié i el desenvolupament dels serveis que
donen suport a la millora competitiva de les empreses. Tots aquests factors de
competitivitat estan estretament interrelacionats i resten oportunitats alhora d'impulsar
la creacié d'activitat de major valor afegit intensives en coneixement i tecnologia.

En relacid a I'esperit emprenedor es constata una manca d’emprenedoria que ha estat
estructural els darrers anys. De fet, la comarca registra els millors comportaments durant
els cicles economics adversos, mentre que en les cicles expansius mostra una escas
dinamisme, que s’explicaria en bona part per la manca d’interés per emprendre i una
excessiva predisposicié de la poblacié resident per a ocupar-se per compte alié. Aixi
I'evolucié de I'economia comarcal dependria majoritariament de la capacitat de
creixement del teixit empresarial ja existent i de la recepcié de noves inversions. En
I'anterior informe s’apuntava la important pérdua de teixit empresarial que va comportar
la covid-19 durant el 2020, en la que es van perdre el 9,4% de les empreses ocupadores,
i situava la necessitat d'impulsar I'emprenedoria a la comarca com a eix estratégic de
desenvolupament economic. Aquesta recomanacié sembla haver-se implementat arran
de les bones xifres que registra I'emprenedoria el 2022, amb 25,4 societats mercantils
iniciades enguany per cada 10 mil habitants. Aquest increment tant notable del grau
d’emprenedoria treu a la comarca de les darreres posicions per situar-la al capdavant.
Amb tot, el seus efectes seran en el mig i llarg termini i enguany la comarca segueix
registrant una dinamica més aviat moderada en la creacié neta d’ocupacié i teixit
empresarial.

En relacié a la qualificacié de la poblacid, la comarca s’ha caracteritzat els darrers anys
per un menor desenvolupament dels serveis educatius i professionalitzadors, uns nivells
de qualificacié de la poblaci6 comparativament baixos i el seguiment dels estudis
postobligatoris per part dels joves també inferiors. Amb tot, en aquesta edicié de
I'informe, on s’ha pogut comptar amb les dades més actuals del cens 2021, s’observa
una millora significativa en relacié a la poblacié amb estudis professionalitzadors, sobretot
els superiors i també en el seguiment dels estudis professionalitzadors per part dels joves.
Tanmateix, I'aveng és encara insuficient si es té en compte que el teixit productiu es
caracteritza per un Us intensiu de la tecnologia i el coneixement i també per una elevada
diversificacié. De nou, la principal causa d’aquest desajust és la manca d'una oferta
formativa professionalitzadora suficient i diversa de proximitat.

La manca d’emprenedoria i de qualificacions dificulta, no obstant, I'emergéncia i la
configuracié d’un seguit de serveis i activitats que son clau per a la millora competitiva
de les empreses, que sén els serveis empresarials avancats i els serveis TIC, que en
entorns no urbans es presten majoritariament en la modalitat de treball autonom. Aquest
és un factor que també resta competitivitat a la comarca, sobretot I'evolucié negativa
registrada el 2022 en els serveis que han de conduir el procés de transformacié digital de
les empreses i que consolida la pérdua de competitivitat dels darrers anys.

Aixi, el refor¢ del sistema formatiu i dels serveis empresarials avancats és clau en un
moment com l|'actual post-covid de canvi accelerat, on les politiques han de reforcar
I'adaptacid i reorientacio tant de les persones com del teixit empresarial.

Pel que fa a les dimensions relatives a la sostenibilitat del model de desenvolupament
actual es desprenen diverses conclusions. En primer lloc cal assenyalar que la situacié és
millor des de la perspectiva social que la mediambiental, evidenciant una major dificultat
per a gestionar els recursos naturals i per limitar 'empremta ecologica de les activitats
tant residencials com productives. En la dimensié social, tot i que la comarca ofereix
oportunitats laborals amb certa qualitat, cal assenyalar que presenta desajustos en la
qualificacié abans comentats. Aquesta combinacié de factors comporta que la incidéncia
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de l'atur sigui comparativament elevada. De nou, I'emprenedoria esdevé clau per a
resoldre un repte que ha esdevingut estructural. Per tal de reduir aquest desajust s’ha de
crear més ocupacio i en un context poc favorable a les inversions foranies (encara que
s’estan produint alguns processos de desglobalitzacid) les estrategies passen per
fomentar el creixement endogen. En la dimensié mediambiental els indicadors mostren
una comarca amb un elevat consum de recursos i una gestio, que excepte la valoritzacio
dels residus industrials i en el consum domestic d’aigua que obtenen bons resultats, en
la resta d’ambits registra un marge de millora notable. Aquesta situacié evidéncia la
necessitat de desenvolupar el sector de les activitats relacionades amb la transicié
ecologica. El desenvolupament d’activitats com el reciclatge, el desplegament de fonts
d’energia renovables, la millora de I'eficiéncia energética o I'impuls de I’economia circular
son cabdals per la sostenibilitat del model de desenvolupament de I’Alt Penedés en el mig
i llarg termini.
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Alt Penedés

Evolucioé de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors

Factors i dimensions Subdimensions 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022-
2021
Factors de sostenibilitat Sostenibilitat social O 17 O 18 013 O 14 0 15 0 2 O 17 O 17 O 16 O 13 0 15 O 13 O 14 @ 22 v _-8
Sostenibilitat mediambiental ® 24 ® 26 ® 26 ® 24 ® 21 @ 21 O 16 O 13 O 17 O 18 O 19 O 20 @ 23 @ 27 ¥ 4
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a © 28 ©® 28 @27 ® 230 230 230 240 230 24 ©® 259 26 ® 24 ® 27 ® 23 & 4
I'educacié i la formacié professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions 013 014 O0O130 70 9@ 100 120 100100 10100 9@ 9O 8 a 1
produccié Disponibilitat de sol i espai per a 'activitat economica () 16 () 16 () 17 (O 15 O 19 O 17 O 18 @ 9 @ 8 ® 8 ® 8 ® 9@ 9@ 8 & 1
Disponibilitat de pols de desenvolupament i © 5© 6@ 4© 6 ©® 8 () 18 ()18 (U 18 (0 18 (0 20 ) 20 O 19 @ 22 @ 24 ¥ 22
Factor?;ﬂe‘t ¢ infraestructures
competiivitat - “svantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accésala (0 13 O 12 @ 11 © 17 © 19 © 16 © 20 © 1 © 13 © 12 © 12 © 13 © 12 © 12 = 0
distributius informacio
N Innovacié, desenvolupament tecnologic @ 9@ 6@ 6 @® 7011 O13O0OBOMTOI0O 9@ 8O 70110 14w 3
Sondicions 4@ 12 Volum de mercat i dactivitat O 13 @220 18 02 01601 019013013 8@®2016 016224V 3
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial © 27 ® 27 O 17 ® 26 @ 40 @ 41 @ 31 O 19@® 34 ® 300 31 ® 21 @ 330 29 & 4
Factors i dimensions Indicador (veure referéncies temporals per cadascun 5009 019 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2022
en annex) 2021 2009
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 13 15 12 13 15 18 18 18 19 20 19 18 19 19 = ¥
Taxa d'atur registral. 25 29 28 28 28 30 31 31 28 27 29 28 22 24 ¥ L]
Sostenibilitat social Percentatge de persones ocupades assalariades amb 1 1 1 1 1 4 5 5 5 8 9 9 8 1 ¥ ¥
contracte fix (%).
® Index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball amb
o
% baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). % 1 18 8 16 2 16 A 5 " 16 7 16 EU ¥
< Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
(7
2 10.000 habitants. 34 34 36 32 33 33 33 32 30 32 32 32 31 2 ¥ L]
g Consum doméstic d'aigua per habitant (m3). 22 17 15 17 10 10 10 9 9 7 8 7 8 15 ¥ L)
E Consum industrial i de serveis d'aigua per establiment 23 29 28 2% 28 28 2% 2% 25 2 23 2 29 % M *
2 . (m3).
i Sostenibiltat Coeficient de generacio de residus municipals per habitant
& mediambiental o J pals p 27 24 24 25 26 25 25 24 22 23 26 27 3 31 D @
i dia (kg/hab/dia).
z/e;centalge de recollida selectiva de residus municipals 12 17 24 2 16 15 17 16 19 19 17 20 23 % W ¥
b).
Residus industrials per Km2 (Tn). 35 34 35 35 35 36 36 36 36 37 37 36 35 3B D >
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 10 10 13 13 13 18 " 14 15 16 12 12 18 14 A [
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000
’ 20 14 10 " 12 15 17 16 18 16 17 16 18 23
Qualificacio dels habitants. [ L]
recursos humans i Taxa especffica d'escolaritzacié als 17 anys. 33 33 36 35 32 32 33 33 33 31 32 22 32 23 A L)
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 28 28 18 17 17 20 21 21 21 21 21 21 21 18 M L)
l'educacié i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 29 29 29 29 29 15 16 16 16 16 16 16 16 13 R L)
formacié professional irecti &cnics i i i cientif
10 pi i :;/e;centatge de directius, técnics i professionals i cientifics 13 13 13 13 13 21 2 2 2 2 2 2 2 20 * ‘
).
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
10,000 habitants. 9 14 1 1 12 13 1 10 1 1 16 15 15 13 A [ 7
9 Infraestructura de ;f;ce"‘atge de poblacio amb acoés ala xarxa ferroviaria 14 14 13 13 13 12 12 12 12 12 12 12 13 13 D A
S transporti o R .
2 comunicacions ::fg;"’”s del DPTOP per comargues i km2 (milers 18 14 1w 2 2 24 20 15 15 8 9 9 9 0 % &
_g Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 21 14 14 1" 9 9 9 9 =2 L)
@ Autobusos per Km2. 1" 1" 1 " " 10 " 9 9 9 9 9 9 14 W [
s N .
g Percgntatge dne sol susceptible de ser transformat en 12 12 12 12 12 13 12 12 12 12 12 12 12 2 S >
% Disponibiliat de sol | Uroanitzable (%).
espai per a 'activitat Percentatge de sol urbanitzable (%). 18 18 18 18 18 18 17 17 16 16 16 16 16 15 A L)
eczm.)‘r;ica Percentatge de sl urba vacant (%). - - - - 14 10 12 12 11 1" 7 7 8 A )
S0l urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 7 8 9 8 9 8 8 7 7 7 7 D L)
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - - 22 17 20 21 24 24 23 26 24 25 ¥ L)
Llocs de trgball en serveis empresarials avangats per 27 2% 27 2% 2% 2% 23 24 21 97 27 27 2 » D ®*
- . - 10.000 habitants.
5 Disponibilitat de pols Llocs de treball is de t logies de la inf il
2 de desenvolupament - ocs 0 lreball en senveis de tecnologies de fa informacio 9 10 10 12 15 16 15 15 15 14 1 1 19 21 ¥ &
Z . per 10.000 habitants.
Q iinfraestructures
g Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 2 2 2 2 6 12 22 23 21 24 30 32 28 28 = ¥
o
2 % Distancia ‘m inima als pols de distribucié de serveis i 2 2 1 16 18 12 19 18 18 20 20 20 18 I *
o 3 mercaderies (Km).
g % Accés als mercats  Distancia en minuts a I'eix viari principal. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 >
® T declientsi Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 6 6 6 6 6 6 6 6 6 5 6 6 6 6 = >
g proveidors, accés a  Densitat de poblacié (habitants/Km2). 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 = >
g la informacié Eaet:ri:t::::t?; )de poblacié en municipis de 5.000 o més 23 23 23 23 2 23 23 24 23 2 2 24 24 u D ¥
© ).
z Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 27 22 22 21 18 13 13 33 W [}
tg;;tsaztestreball en recerca i desenvolupament per 10.000 18 15 18 14 13 15 13 13 14 15 14 16 17 21 W ¥
Llocs de treball en indUstries de mitjana-alta tecnologia per
Innovacio, 10.000 habitants. 7 7 6 7 7 7 7 6 6 6 7 8 10 "o v
desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en coneixement per
§ tecnologic 10.000 habitants. 7 7 6 6 5 20 2 2 22 2 5 14 15 B ¥
g index de diversificacio productiva. 5 1 2 3 6 7 7 7 7 7 9 12 15 15 = [
g Num. sol'licituds de patents per mili¢ d'habitants. - - 12 12 21 27 33 28 25 17 13 10 21 20 & L)
K NUm. sol-licituds de marques per milié d'habitants. - - 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 L)
3 Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 = L)
2 Volum de mercati  Percentatge d'empreses (%). 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 = =
£ dactivitat Variacié de la poblaci6 (interanual) (%). 7 2 7 12 11 5 14 14 6 6 32 21 2 19 A [
2 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 20 10 26 28 18 13 28 12 29 4 17 2 10 23 ¥ [
8 Numero d'empreses per 1.000 habitants. 28 27 28 28 28 29 30 28 28 30 30 32 31 3N D ¥
Esperi . Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 31 30 30 30 31 31 32 32 34 34 33 31 32 2 =D [ ]
sperit emprenedor Societats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64
dinamisme anys p : 23 21 28 19 22 21 24 23 28 21 26 26 30 17 M L)
empresarial Variacié en l'ocupacit (interanual) (%). 15 1 4 20 4 M 31 0 26 21 2 1 31 2 ¥ ¥
Variacio en les empreses (interanual) (%). 26 25 9 15 15 29 10 17 24 23 24 35 12 28 W ¥

Notes: Les posicions relatives corresponen a la metodologia vigent en cada edicié. Es a dir, els canvis metodologics
no representen una revisio dels periodes anteriors. Novetats en I'edicié 2022. En aquesta edicié arran de la
publicacio dels cens de poblacié 2021, s’han actualitzat els indicadors referents a la qualificacio de la poblacio,
d’aqui que puguin observar-se canvis importants. També s’ha substituit la tecnologia de telecomunicacions 4G per
la 5G, que és la que s’esta desplegant actualment. Finalment, cal assenyalar que en relacié a I'oferta de transport
public s’han utilitzat les dades de la Direccié General de Transit (DGT), que ofereixen una major precisio per a
mesurar el nombre d’autobusos existent en el parc de vehicles.
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Evolucio dels indicadors
Factors de competitivitat ndicador (veure referéncies temporals per 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 202 22 By
cadascun en annex) 2021
Llocs de treball sobre poblacid 15-64 anys. 562 556 553 533 498 493 508 529 542 55,1 556 55,8 564 575 ©
Taxa d'atur registral. 138 162 165 179 184 175 156 133 109 10,0 98 129 16 94 O —
So;tenlbllltat Percentatge de persones ocupades assalariades 874 874 874 874 874 829 829 829 829 79 723 751 742 816 O —
social amb contracte fix (%).
g Index dincideéncia daccidents enjomadade g 7705 45114 45515 38601 36730 40420 38846 42728 41569 37652 33400 33598 41328 52664 O
3 treballamb baixa (Per cada 100.000 e
€ Llocs de treball en activitats medi ambientals per
% 10,000 ratiiants 35 38 44 4T 44 44 48 58 64 59 6.1 53 64 3 0
s Consum domestic d'aigua per habitant (m3). 577 537 521 522 503 480 475 474 AT 415 468 75 500 418 O —
I S;;Z‘ﬂ’:];”nf‘(‘:g';"' i de servels daigua per 4957 4617 4534 4386 6909 6909 6387 6835 6655 6622 6607 6910 7058 6661 €@ -
2 - .
3 iii‘.?ﬁﬂ'.fﬁtal Coeficient de generaci6 de residus municipals 16 15 15 14 14 13 13 14 13 14 15 15 16 6 O -
w per habitanti dia (kg/ab/dia). ’ ’ } ’ ’ ’ ’ ’ ’ ! ’ ’ ’ ’ =
;i:;’;f}g‘(’z)e recolida selectiva de residus 289 371 M5 372 400 403 407 422 406 423 445 456 466 477 @
Residus industrials per Km2 (Tn). 369 2893 2404 2822 2818 3026 2935 2815 2550 2527 2808 2786 2551 2468 © -
Percentalge de residus industrials valoritzats (%). 817 817 858 838 840 834 861 858 834 8138 839 83,1 806 815 @
Llocs de treball de I'ensenyament per cada /
Qualficacis dels 10000 habiars 992 1094 1253 1218 1193 1071 1078 M55 1175 1217 1234 1147 1192 1095 ©
recursos humans  Taxa especffica d'escolaritzacié als 17 anys. 54,3 54,3 60,1 64,7 68,9 68,9 68,9 68,9 68,9 82,0 788 798 775 818 O
irecursos pera  Percentatge de tituiats superiors (%). 100 100 197 217 247 184 184 184 184 184 184 184 184 B O
leducacioila  Percentatge de poblacio amb estudis —
omaci6 oetobiqatos ) 328 328 328 328 328 528 528 528 528 528 528 528 28 61 O
professional  Percentatge de diecfus écrics iprofessionalsi 0y 4 14 514 a4 24 174 M4 74 A 14 74 174 74 08 O
cientffics (%). ]/
Locs de trebal de tansport i comunicacions per 5,39 yg55  1g55 1803 1765 1757 1921 2054 2096 2087 1908 1874 1980 2075 @
cada 10.000 habitants.
2 hiaestuctra de E?g:’;‘:;g&‘;e pobkcambaccésaliana  gg g4 B9 691 692 696 698 699 699 699 695 694 690 688 O
5 transpgm . Inversions del DPTOP per comarques i km2 -
B comunicadons  UEOR S 2803 2323 2324 956 956 956 1185 883 883 82,1 857 72 805 808 O |
; Cobertura de fibra dptica FTTH. . . . . . - 50 457 457 689 840 888 888 %3 O _
b Autobusos per Km2. 61 61 63 63 63 63 63 83 87 84 8.1 80 83 %4 ©
S 3 j h -
g Percen!altge de 5u°| susceptible de ser transformat 38 38 38 38 38 38 38 39 39 39 39 40 40 0w o )
£ Disporibiltatge °"Uoanzable ().
soli espai per a Percentatge de sol urbanitzable (%). 25 25 25 25 25 24 25 19 28 28 29 28 28 30 0 —/—
I'activitapt PET@  percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 43 455 452 426 387 387 34 B2 350 30 © /S
economica Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 36 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 @
g;ns{nm) fos habialges regisials (preufm2 - - - - 14723 10619 10322 10870 11938 12166 13302 13074 14328 15650 O [
Llocs de treball en serveis empresarials avangats ~
5 Disporibifitde per 10000 habiats, 466 468 466 451 481 492 548 589 631 626 649 624 78 uy 0
2 pols de Llocs de treball en serveis de tecnologies de la
: decemvobpamert inomnasi6 po 10.000 abiars 20 200 22 204 184 184 193 215 219 23 28,1 267 177 84 O .
g finfaesiructures tg’;fa‘:fstmba" enseneisfinancersper 10000 399 5503 2061 1914 684 245 199 196 208 190 169 166 18,1 196 ©
. Distancia miima als pos de disrbucid de 40 410 310 320 320 216 294 291 291 306 309 309 289 289 O o
5 v o Accésals serveis i mercaderies (Km). - \
(‘t‘é 3 mercats de Distancia en minuts a l'eix viari principal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 ©
L w3 dlients i Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 73 714 515 49,7 49,1 49,0 54,1 55,1 55,9 55,3 571 578 56,1 562 @ -
§ 5 provetdor,aqose DETSIat 0 pobaci (abitanisKn). 1760 1764 1783 1793 1793 1793 1794 1793 1804 1824 1829 1849 1859 1872 © _
<3 ainomace ocenialgedepoblacidenmunicipis de 50000 gy g g7 g1 et G4 626 627 627 627 625 624 619 616 ©
més habitants (%).
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - . - - 479 804 80,1 930 997 1000 1000 o O
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per a
10000 fabients 34 40 37 49 63 68 82 8B 83 87 86 76 72 55 ©
Llocs de treball en indistries de mitjana-alta E
ovaci, focrpogia por 10100 hebians 2450 2355 2340 2194 2048 2070 2096 2364 2421 2296 2129 2052 1719 2072 ©
desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en
3 by cxpbomortpor 10000 e, 6056 6148 6004 5778 4455 3807 3821 3993 4156 4282 5293 5377 5702 6135 @
< index de diversificacio productiva. 249 248 251 249 238 230 231 233 236 234 26 219 212 23 O T —_
& Nim. sol-ficituds de patents per milio dhabitants. - - 2486 2082 1412 1129 941 1036 91 1122 1110 1015 365 363 O S
°© Nim. sol-ficituds de marques per milié . . 60045 53090 55999 57228 58629 58963 64550 64902 62799 58204 62405 65625 ©
3 Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). . . 17640 17640 17338 17591 17030 16839 16849 17086 17112 17774 18356 1836 O
e Volum de mercat Percentatge d'empreses (%). 13 13 14 14 14 13 14 14 13 13 13 1,3 13 13 @
o idactivitat Variacié de la poblacié (interanual) (%). 26 02 10 06 00 0,0 0,1 0,1 0,6 11 03 11 05 07 O .
2 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 19 29 08 04 02 03 04 10 05 31 15 31 29 16 O
é Nimero d'empreses per 1.000 habitans. 337 328 320 31 305 306 316 323 322 320 38 288 293 24 O 0
Esperit Nimero de trebaliadors autonoms per 1.000 744 T34 723 707 698 703 74 M7 72 705 704 687 684 685 O §
emprenedor| ga bl'tatmtss' St da 10.000 habitant )
dinamisme d;’ﬁ'g; " ::y”ss'” espercaca IDUUONADIANS — 1g3 187 175 205 225 232 230 297 22 222 27 188 212 %4 O L
empresaral /- iacio enlocupacis (interanual) (%). 62 47 03 37  J2 A7 25 41 30 28 12 19 20 2 O
Variacié en les empreses (interanual) (%). 7.0 2,6 -13 25 2,0 03 32 22 04 04 03 94 23 09 O -

Nota: En negreta els indicadors que no s’han actualitzat respecte al periode anterior. Es el cas d’alguns indicadors
que en el moment de la publicacio no esta la informacio actualitzada i dels que s’actualitzen puntualment. A partir
del 2012 les distancies es calculen en minuts en lloc de kildmetres.
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el Baix Penedes

Baix Penedés Perfil econdémic
Indicadors clau Valor Rang/42  Evolucié del PIB (milions d'euros i taxes interanuals)
.z 2.200 10,0
Poblacié 2022 (hab.) 112.460 17
— 50
1.800
1.600 0,0
PIB pm 2021 (milions €) 1.891,1 18 1400 e
PIB pm 2021-2009 (%) 5,6 24 120 '
PIB pm 2021-2020 (%) 5,7 25 a0 08
RFDB 2019 (milions €) 1.582,1 18 B0 e -150
. - 2 8 2T 2 @ T 8 L = 0 2 8§ FH
RFDB per habitant 2019 (milers €) 15,0 31 & 8§ 8 8 8 8 8 8 8 88 88 8 & ¥®
Baix Penedés Baix Penedés (%): eix dret = = = Catalunya (%): eix dret
Evolucié6 de I'atur registrat (nim. i taxes interanuals) Evolucié dels llocs de treball (nim. i taxes interanuals)
14.000 80,0 30.000 10,0
12.000 60,0 50
10.000 25000 ’
40,0 00
8.000 4
20,0 20.000
6.000 5,0
0,0
4.000 15.000
-10,0
2000 20,0
0 400 10.000 -15,0
K g 2 T ¥ @ FT L e~ 0 2 92 g5 g ’ Q2 I8 EE g E 0B & 5 &
SS§& & kkkaaaaas 8’ SERRRRIERRRRERERR
Baix Penedés e Baix Penedés (%): eix dret == == == Catalunya (%): eix dret Baix Penedés e Baix Penedés (%): eix dret == == == Catalunya (%): eix dret
VAB pb per subsectors 2021 (milions €) Llocs de treball localitzats per subsectors, 2022
Primari | 104 Primari | 491
Extractives, energia, aigua i residus ) 487 Extractives, energia, aigua i residus 399
Minerals no metal-ics =~ | 45,0 Minerals no metél-cs 376
Aliments, begudes i tabac ] 41,2 Aliments, begudes i tabac B0
Cautxdiplastic | 31,8 Cautxdiplastc = 501
Metal-ltrgia i productes metal-lics ] 31,0 Metal-lrgia i productes metallics =~ 681
Mobles, reparaciéiinstal»laciéiindustries“.—\ 253 Mobles,reparaciéiinstal-laciéiindustries.“i 319
Téxtil, cuir i calgat ) 20,7 Textil, cuiricalgat 354
Material de transport IndUstries manufactureres... | 16,1 Material de transport Ind Ustries man ufactureres... 201
Productes farmacéutics | 10,1 Productes farmacéutics =~ 91
Quimica i refi de petroli ) 82 Quimica i refi de petroli =~ 98
Resta industries manufactureres | 9,7 Resta industries manufactureres =~ 381
Construccid | 128 Comstuccié =~ 275
Adivitats immobiliaries | 2437 Adtivitats immobiliaries 374
Adivitats professionals, dentifiques i... | 2013 Activitats professionals, dentifiques i... 4717
Comerg | 1837 Comerg 4.564
Activats sanitaries i de serveis socials | 174,3 Adtivats sanitaries i de serveis socials 1.161
Hostaleria I 1163 Hostaleria 3.196
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria | 1023 AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria 1.339
Transports | magatzematge | 96,2 Transports | magatzematge 1.788
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis | 804 Adivitats artistiques, recreatives i altres serveis 1.818
Educacio | 733 Educacio 879
Adtivitats financeresi d'assegurances | 450 Activitats financeres i d'assegurances 158
Informaci6 i comunicacions ) 93 Informaci6 i comunicacions i 240

Activitats amb elevada especialitzacié i concentracio de teixit empresarial i ocupacio, 2022

Establiments ocupadors Llocs de treball
Activitat econdmica (CCAE2009) NUm. Num. Llocs% Acum% L.Esp. CAT% RangqCAT
56-Serveis de menjar i begudes 384 2.457 92 92 1,5 1,2 16
43-Activitats especialitzades de la construccio 185 1.553 58 15,0 1,5 1,2 18
41-Construccié d'immobles 152 1.063 40 19,0 1,8 1,4 17
Total 2.556 26.687 100,0 100,0 - 0,8 19

Nota: L'index d’'especialitzacio representa el nombre de vegades que tenen els llocs de treball en aquella activitat
respecte al conjunt de Catalunya. Es a dir, si és 2,0 és que el pes és el doble que al conjunt de Catalunya i, si és
1,0, és que té el mateix pes en el conjunt de 'economia comarcal que la que té a Catalunya.
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Perfil competitiu

Evolucié en el ranquing global
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desenvolupamenti 80 aibeia
infraestructures 70
28 Qualificacio dels
Esperit emprenedor i 40 recursos humansi
dinamisme empresarial %8 recursos per a 'educacio

i la formaci¢ professional

Infraestructura de
transport i comunicacions

Volum de mercati
d'acfvitat

Accés als mercats de
clients i proveidors
accés a lainformacio

Disponibilitat de sol i
espai per a l'activitat
economica
Innovacio,

desenvolupament

40 tecnalogic —e—Baix Penedés
Puntuacié en cadascun dels factors Rang/42 index (0-100)
Sostenibilitat social 42 27,5
Q%@ Sostenibilitat mediambiental 36 62,1
ﬁ Qualificacioé dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional 36 215
/|\ Infraestructura de transport i comunicacions 13 40,2
\ Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat economica 23 371
@U Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 42 37,5
;?7 Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacié 11 84,8
@ Innovacid, desenvolupament tecnologic 9 30,6
J——v Volum de mercat i d'activitat 6 34,0
;‘ﬁgj Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 19 24

El Baix Penedés amb
la 16a posicié obté el
seu millor registre i
recupera les
posicions perdudes el
2021.

El balang al Baix
Penedés pel que fa al
conjunt de
dimensions de
competitivitat
analitzades és una
lleugera millora
respecte a l'any
anterior.

L’aveng¢ més
significatiu se situa
en la gran millora en
I’esperit emprenedor i
dinamisme
empresarial, que situa
a la comarca al
capdavant en la
creacio d’ocupacio.

TENDENCIES | PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS

Amb I’inici de la recuperacidé economica el 2013, el Baix Penedés ha conduit una
progressiva millora dels seus factors de competitivitat passant de les posicions 21-24
abans del 2013 a les 16-19 els anys posteriors. Tanmateix, durant aquest periode més
recent la competitivitat de la comarca s’ha devaluat notablement en alguns anys concrets
- el 2018 i 2021- deslluint aquesta tendencia a la millora observada en el conjunt del
periode. Amb tot, el 2022 obté de nou el seu millor registre amb la 16a posicid (posicid
que també va obtenir el 2015) i millora en una posicio els valors registrats el 2019 i 2020.

En general, el balanc al Baix Penedés pel que fa al conjunt de dimensions de competitivitat
analitzades és una lleugera millora respecte a I'any anterior, encara que amb variacions
significatives entre les diferents dimensions. D'una banda, destaca la gran millora en
I'esperit emprenedor i dinamisme empresarial, amb un ascens de vint posicions en el
ranquing comarcal i de 10 posicions en la infraestructura de transport i comunicacions.
També s’ha experimentat una millora en la dimensié de qualificacié dels recursos humans
i recursos per a l'educacié i la formacié professional, amb una millora de tres posicions i,
finalment, del volum de mercat i d'activitat, amb una pujada d’una posicié. D'altra banda,
hi ha dimensions que han experimentat una evolucié negativa, com la disponibilitat de
sol i espai per a l'activitat econdomica, la disponibilitat de pols de desenvolupament i
infraestructures i la innovacid, desenvolupament tecnologic, amb una caiguda de dues
posicions totes elles respectivament. Per tant, els avencos han estat de major intensitat
que els retrocessos. En |'apartat de la sostenibilitat del model de desenvolupament, la
sostenibilitat mediambiental ha millorat lleugerament al Baix Penedés, passant de la
posicid 37 en 2021 a la posicid6 36 en 2022. No obstant, la sostenibilitat social ha
empitjorat, passant de la posicié 41 en 2021 a la posicié 42 en 2022.
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L’altre gran millora se
situa en la
infraestructura de
transport i
comunicacions, per
I'important
desplegament
registrat de la fibra
optica i del 5G durant
el 2022.

Cal destacar també
I'important
dinamisme
demografic i el retorn
de I’activitat
constructora
residencial.
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Pel que fa als factors de competitivitat els avengos i retrocessos son els seglients:

Qualificacio dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional:
aquest ambit presenta millores significatives, d'una banda el percentatge de poblacié amb
estudis superiors s’ha incrementat notablement arran de |'actualitzacié de les dades del
cens de poblacié del 2021. Aquesta actualitzacié treu a la comarca dels darrers llocs del
ranquing en aquest aspecte, passant de la 40a a la 35a posicid. De fet, els titulats passen
de ser el 14,5% el 2011 al 30,6% el 2021, evidenciant el canvi de perfil sociodemografic
que ha comportat la dinamica demografica expansiva dels darrers anys. D’altra banda,
tot i que més moderat, també s’observa un increment dels serveis d’ensenyament entre
el 2021 i el 2022.

Infraestructura de transport i comunicacions: I'aveng més important registrat a la
comarca se situa en el desplegament de la cobertura de fibra optica FTTH, amb una
millora de 28 llocs entre el 2021 i el 2022, passant de la posicié 41 a la 13 en el ranquing.
Aixi, la cobertura passa del 40,3% de la poblacié al 93,1% entre 2021 i 2022. Es a dir,
s’ha passat d’estar entre les comarques amb menor desplegament de la fibra optica a
situar-se entre les capdavanteres.

Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat econdmica: en aquest ambit cal destacar el
retrocés en el sol urba qualificat per a activitat econdomica que perd 2 llocs entre el 2021
i el 2022 i la perdua de competitivitat en relacié al preu del m2 construit residencial, que
s’ha incrementat durant el 2022 i que representa I'element menys competitiu en aquest
factor de competitivitat.

Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures: el més destacat és
I'empitjorament destacat dels serveis financers, que malgrat augmenten respecte el
2021, registra una pérdua de 4 llocs en el ranquing entre el 2021 i el 2022.

En relacié a I'accés als mercats cal assenyalar I'alt desplegament de la tecnologia mobil
5G a la comarca, que dona cobertura al 76,1% de la poblacid. Aquest és un indicador en
el que s’ha substituit enguany la tecnologia mobil 4G en la que s’havia assolit una
cobertura del 100% de la poblacid, per la tecnologia 5G de nova generacio i en la que el
desplegament esta en procés en la majoria de comarques catalanes. El 5G proporciona
una connectivitat de banda ampla i d'alta velocitat que pot millorar significativament la
capacitat de les empreses per connectar-se amb els clients i les cadenes de
subministrament, conduint a una major eficiéncia, productivitat i competitivitat.
Tanmateix, la tecnologia 5G és una plataforma important per a la innovacié en sectors
com la robodtica, I'automatitzacié, la realitat virtual i augmentada, entre altres i en
consequéncia el desenvolupament de noves empreses tecnologiques. Per Gltim, el 5G pot
millorar la mobilitat urbana a través de la millora de les xarxes de transport intel:-ligents,
com ara el transport public, els cotxes connectats i la logistica de distribucié de
mercaderies. Aix0 pot conduir a una major eficiéncia del transport, reduccio dels costos i
millora de la qualitat de vida dels ciutadans.

Pel que fa a les condicions de la demanda cal assenyalar el seglent:

Innovacié i desenvolupament tecnologic: les sol-licituds de patents per milié d'habitants
son les que presenten un retrocés més significatiu, amb una pérdua de 4 llocs en el
ranquing entre el 2021 i el 2022. Aquesta dinamica s’explica pel mal comportament
registrat en la proteccié de les innovacions, que cauen notablement.

Volum de mercat i d'activitat: aquest és un ambit que presenta una de les variacions més
destacades i la més significativa és la de l'escalada de 18 llocs en el ranquing dels
habitatges iniciats entre el 2021 i el 2022. Aquest fet s’explica perque durant el 2021
I'activitat constructora residencial va ser més aviat discreta en comparacié a la resta de
comarques, i durant el 2022 aquesta situacio s’ha revertit, sent el Baix Penedés la 8a en
activitat constructora. Aquest dinamisme de l'activitat constructora va en consonancia
amb la dinamica demografica, ja que la comarca passa de ser la 4a que més creix el
2021, a la 1a el 2022. Amb tot, els creixements poblacionals derivats de la pandémia
s’han moderat el 2022, registrant-se una variacid interanual de I'1,8% front el 2,4% del
2021.

Esperit emprenedor i dinamisme empresarial: aquest és I'lambit que registra una millora
més significativa i que se situa en la creacié d’ocupacié que escala 34 posicions respecte
el 2021. L'explicacio ve de que el Baix Penedeés va ser la segona comarca menys dinamica
en termes d’ocupacié del 2021, ja que es va mantenir estancada. Per contra, el 2022 és
la 7a més dinamica, amb un increment interanual del 5,5%. D’altra banda, també es
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Les fortaleses del
Baix Penedés
resideixen en el seu
mercat intern en
constant creixement,
la preséncia
d'IDIADA, la
diversificacio
economica i la seva
ubicacio estratégica.

Les bases del
creixement economic
de la comarca estan
molt influenciades per
les dinamiques
poblacionals i
I'activitat
constructora.

L'efecte IDIADA i una
economia
diversificada
contribueixen a la
innovacio i el
desenvolupament
tecnologic, pero es
necessita millorar la
proteccio de les
innovacions i atraure
empreses d'alt valor
afegit per millorar en
aquest aspecte.

La falta de serveis
empresarials
avangats i de serveis
formatius indica
mancances en
infraestructures i
capacitats formatives,
que sOn necessaries
per atraure empreses
i fomentar la
innovacio i el
desenvolupament
economic.
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registra una millora en |I'emprenedoria, amb un increment notable de les societats
constituides per habitant que comporta un guany de 7 posicions en el ranquing d’aquest
indicador.

Pel que fa a la sostenibilitat els avencgos i retrocessos més importants son els segients:

Sostenibilitat social: en aquesta dimensid s‘observen dos retrocessos importants que
afecten a la qualitat de I'ocupacio, aixi el percentatge de persones ocupades assalariades
amb contracte fix perd dues posicions i passa de 19a a 22a, i l'index d'incidéncia
d'accidents en jornada de treball amb baixa, passa de la posicié 11a a 13a. En el primer
indicador s’observa una evolucid positiva a la comarca, pero inferior a d’altres comarques,
fet que comporta la caiguda de posicions. Per contra, la sinistralitat ha registrat un
augment significatiu a la comarca durant el 2022 respecte el 2021.

Sostenibilitat mediambiental: en aquest apartat l'indicador que mostra una variacié més
rellevant és el consum industrial i de serveis d'aigua per establiment, que tot i que
disminueix respecte el 2021, perd dues posicions passant de la 12a a 14a.

DETERMINANTS DE LA COMPETITIVITAT | LA SOSTENIBILITAT COMARCAL

Les fortaleses de la competitivitat del Baix Penedés continuen sent, un any més, les
relacionades amb un mercat intern en constant creixement, I'existéncia d'IDIADA que
basa la seva activitat en la recerca i la innovacid i que és el principal ocupador de la
comarca, la diversificaci6 de la seva economia i la localitzaci6 de la comarca a
I'encreuament d’alguns dels principals eixos viaris i la proximitat a infraestructures de
transport i comunicacions que connecten el mercat comarcal amb els mercats catala,
espanyol, europeu i internacional.

Durant el 2022 s’observa la recuperacié del dinamisme demografic i empresarial que
durant la pandémia va situar a les comarques rurals com a desti dels fluxos demografics
interns a Catalunya i aquesta dinamica, si es mantenia en el temps, podia posar en risc
les bases del creixement economic de la comarca, molt influenciada per les dinamiques
poblacionals i I'activitat constructora, que incideixen positivament en la creacié d'una
demanda interna i reforcen el mercat comarcal.

L'altra element de competitivitat de la comarca se situa en la innovacié i el
desenvolupament tecnologic. Tanmateix, el bon comportament es degut a I’'efecte IDIADA
i a que el Baix Penedés té una economia diversificada. Una economia diversificada ofereix
un ventall més ampli d'oportunitats per a la innovacié en diferents sectors i activitats
economiques. Aix0 pot ajudar a crear un ecosistema empresarial més fort i a promoure
la competitivitat. Per contra, els indicadors mostren que tant les proteccions de les
innovacions, com l'ocupacidé en serveis intensius en coneixement i en indUstria de
mitjana-alta tecnologia, obtenen resultats negatius. Per a millorar en aquesta dimensié
de competitivitat seria important fomentar la proteccié de les innovacions i la
transferéncia de tecnologia, aixi com atraure empreses d'aquests sectors a la comarca i
fomentar la creacié de noves empreses emergents.

Amb tot, la baixa puntuacié que obté la comarca vers el desenvolupament dels serveis
empresarials avangats i la qualificacié dels recursos humans poden indicar que la comarca
té mancances en infraestructures i capacitats de formacié necessaries per atraure
empreses i fomentar la innovacié i el desenvolupament economic. D’aqui que cal plantejar
estratégies de desenvolupament local que incloguin la millora de les infraestructures i de
les capacitats formatives per a la poblacid si es vol impulsar la produccié de béns i serveis
de major valor afegit i intensius en coneixement i tecnologia. Les dades del cens del 2021
mostren com l'evolucié demografica afavoreix |'atraccié de talent i el desenvolupament
de sectors relacionats amb la tecnologia i la innovacid, tanmateix les infraestructures i la
dotacio de serveis educatius i formatius no es desenvolupa al mateix ritme del creixement
demografic. L'increment dels serveis d'ensenyament pot ser una oportunitat per a
I'expansié de les universitats i altres institucions educatives, el que pot atreure estudiants
i professionals altament qualificats a la comarca. En paral-lel cal fomentar politiques que
donin suport a la creacié d'un ecosistema innovador, afavorint la col-laboracié entre
empreses, universitats i institucions per fomentar la creacié de nous negocis en serveis
empresarials avancats. Afavorint la connexié entre emprenedors amb experts i inversors
per fomentar la creacié de noves empreses, la formacid i capacitacié per a emprenedors
i empreses, fomentant programes d'incubacié i acceleraci6 empresarial, fomentant les
xarxes i comunitats d'emprenedors i empreses per fomentar la col-laboracié, I'intercanvi
de coneixements i les oportunitats de negoci.
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L’elevat
desplegament de la
fibra optica i de la
tecnologia mobil 5G a
la comarca obre
noves oportunitats
per a la diversificacié
economicaila
innovacio i I’atraccié
d’inversions que
requereixen
d’aquestes
infraestructures.

Les estrategies de
desenvolupament
exogen o d'atraccio
d'inversions son clau
per a resoldre el
desequilibri creat els
darrers anys entre la
funcio productiva i la
residencial.

El model residencial
actual de baixa
densitat predominant,
comporta un major
consum de recursos i
dificulta la prestacié
de serveis en ambits
com |'atencié
sanitaria, I'’educacio,
el transport public o
la gestio de residus.

L’altra element sobre el que pivota la competitivitat de la comarca és la seva situacio vers
els mercats. La ubicacidé geografica estratégica del Baix Penedés respecte els mercats i
les principals infraestructures logistiques és clau per al desenvolupament d'activitats
economiques relacionades amb el transport i la logistica, ja sia aquesta activitat
estrictament o activitats industrials amb alts requeriments logistics i de transport, com
son l'alimentari i el farmaceutic que ha de garantir que els productes arribin als clients
en condicions optimes, el tecnologic o I'automobilistic que requereixen un alt nivell de
coordinacio logistica per garantir que els components arribin als llocs de produccio, i la
moda, que implica molts moviments de mercaderies a nivell nacional i internacional.

En el capitol de les infraestructures de transport i comunicacions la comarca disposa d’una
bona infraestructura de transport public, tant ferroviaria com per carretera. Tanmateix,
en l'anterior edicié de l'informe de competitivitat es posava el focus en la pérdua
d’oportunitats derivades del baix desplegament de la fibra Optica, en el que la comarca
se situava al capdavall del ranquing. Aquesta situacioé ha canviat radicalment i el 2022 la
cobertura de fibra Optica és del 93,1% de la poblacid, fet que situa al Baix Penedés entre
les comarques amb major cobertura. En paral-lel s’ha registrat un desplegament de la
tecnologia mobil 5G, que assoleix el 76,1% de la poblacié i en la que situa al Baix Penedés
com la 5a comarca amb major cobertura. Aquesta millora en la infraestructura de
telecomunicacions pot ser un factor clau per atraure empreses que necessiten connexions
rapides i fiables per als seus negocis i el desplegament del 5G pot ser una oportunitat per
als sectors de la robotica, I'automatitzacid, la realitat virtual i augmentada, entre altres,
i pot impulsar el desenvolupament de noves empreses tecnologiques. També pot millorar
la mobilitat urbana i la logistica de distribucié de mercaderies.

Per ultim, pel que fa als factors de competitivitat, tot i que la disponibilitat de sol i espai
per a l'activitat econdmica i la pérdua de competitivitat en relacié al preu del m2 construit
residencial poden ser un obstacle per al desenvolupament economic, les altres
oportunitats identificades poden ajudar a superar aquestes barreres i impulsar el
creixement de la comarca.

Pel que fa a la sostenibilitat social, els indicadors mostren una situacié preocupant pel
que fa a I'ocupacio i les oportunitats laborals, amb una taxa d'atur registral elevada. En
aquest sentit, s’evidencia la necessitat de potenciar politiques que fomentin la creacio
d’ocupacioé en el curt termini. D'aqui que les estratégies de desenvolupament exogen o
d’atraccié d’inversions esdevenen clau per a resoldre aquest desequilibri creat els darrers
anys entre la funcié productiva i la residencial, desajust que es degut principalment al
creixement demografic intens experimentat, perd també al model urbanistic dispers, que
resta capacitat a la mobilitat de les persones, i al desajust en |'oferta i demanda de
qualificacions, que conjuntament porten a que la incidéncia de I'atur sigui la més alta de
Catalunya, del 14,6%.

Des de la perspectiva medi ambiental el model residencial de baixa densitat tampoc ajuda
a la reduccidé del consum dels recursos, ni afavoreix la seva gestid. Aixi la comarca se
situa entre les que té un major consum d’aigua i entre les que generen més residus per
habitant, combinat amb un escas desplegament de la recollida selectiva que permet la
seva valoritzacio.
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Baix Penedés

Evolucio de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors

Factors i dimensions

Subdimensions

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022-

Esperit emprenedor i
dinamisme
empresarial

Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants.
Societats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64
anys.

Variacio6 en I'ocupacio (interanual) (%).

39 39 39 39 39 39 40 40 40 40 40 40 41 42
31 25 27 36 19 24 25 28 30 17 17 22 26 19
4 32 37 18 20 15 8 4 6 17 7 23 4 7

2021
Factors de sostenibilitat Sostenibilitat social 41 41 41 40 40 41 42 42 42 42 42 42 41 42 w1
Sostenibilitat mediambiental @®39® 40 @ 40 ® 40 @ 38 @ 37 @ 36 ® 38 @ 38 @ 36 @ 36 @ 35 @ 337 @ 336 &
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a ® 34 ® 34 ® 38 ® 38 ® 37 ® 30 329 320320390 4 @®39039@336a 3
I'educacié i la formacié professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions O 14 O 15 (O 15 (0 18 O 14 O 14 O 16 @ 21 O 20 @ 23 @ 25 @ 23 @ 23 O 13 & 10
produccié Disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica () 15 () 15 () 19 () 18 ) 18 (0 20 ) 17 @ 21 O 20 @ 21 O 19 O 18 @ 21 @ 23 ¥ 2
Disponibilitat de pols de desenvolupament i ® 399 3 ® 40 @ 39® 420@® 40O 41 ® 41 @® 422 ® 399 33 ® 33O 40O 429 2
Factor?;je‘t ¢ infraestructures
competitvital "5 Vantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accésala () 14 0 11 O 12 @ 16 © 14 O 15 ® 10 @ 10 @ 10 O 1 O 1 O 1 0O 1 O 11 = 0
distributius informacié
» Innovacié, desenvolupament tecnologic ® 50 9012010 7 8O 7O 10O 90 120100 60 70 9w 2
gg;if"j"a”s de 13 Volum de mercat i d'activitat @ 70 8 ® 5@ 250 180 26027 017® 90120 4@ 50 7@ 64 1
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial ® 41 ® 40 @ 41 @ 36 @ 36 @ 34 ) 18 @ 27 @ 24 @ 22 ) 20@ 24 @ 39 19 & 2
Factors i dimensions L":LC:::;)("B“'E referéncies temporals per cadascun ;049 2019 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 220:221' 220:02&;
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 41 40 41 40 40 41 41 40 40 40 40 41 41 41 = >
Taxa d'atur registral. 41 41 41 41 41 41 42 42 42 42 42 42 42 42 = [
Sostenibilitat social T €rcentatge de persones ocupades assalariades amb 30 30 30 20 30 31 2 32 0 2 2 20 19 2 W 'y
contracte fix (%).
® index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball amb
o}
% baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). 32 16 19 2 14 1 2 16 25 % 2 % " 3w *
< Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
o
3 10.000 habitants. 31 31 30 28 27 26 25 21 18 19 20 19 24 25 ¥ L]
g Consum domestic d'aigua per habitant (m3). 39 39 39 39 37 36 37 37 37 37 37 37 37 337 = L)
'Z Consum industrial i de serveis d'aigua per establiment 30 40 38 38 2 24 2 18 17 16 15 16 12 1 ¥ 'y
£ Sostenibilitat (Cmszn ent d 6 d cipal habitant
£ mediambiental ~oeficient de generacio de residus municipals per habitant 38 38 38 38 38 37 37 37 38 37 36 37 37 37 D )
i dia (kg/hab/dia).
Percentatge de recollida selectiva de residus municipals
). 38 38 38 39 38 38 38 38 39 38 39 39 39 39 = ¥
Residus industrials per Km2 (Tn). 28 32 33 31 31 32 31 33 33 28 28 26 29 29 = [ ]
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 7 7 17 1 8 17 6 4 5 9 7 7 8 6 M L)
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000
. 34 34 32 33 34 34 36 34 34 34 36 33 34 31
Qualificacié dels habitants. * *
recursos humans i  Taxa especffica d'escolaritzacio als 17 anys. 38 38 37 24 24 24 25 25 25 40 40 41 38 38 = >
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 34 34 41 41 41 39 40 40 40 40 40 40 40 35 M [
l'educacio i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 26 26 26 26 26 23 24 24 24 24 24 24 24 29 W [ ]
formacié professional Percentatge de directius, técnics i professionals i cientifics 28 28 28 28 28 34 35 35 35 35 35 35 35 3% W ¥
(%).
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
10.000 habitants. 27 27 26 26 26 24 22 23 23 23 22 20 21 21 = L]

. 8 Infraestructura de r"’z;cenlatge de poblacié amb accés a la xarxa ferroviaria 7 7 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 & 'y

S transporti - R .

é comunicacions 'e“ﬁ:)'ms del DPTOP per comargues i km2 (milers 9 12 12 13 13 13 10 8 8 14 10 1 16 25 W W

g Cobertura de fibra dptica FTTH. - - - - - - 17 27 27 40 40 5l M 13 # L)

o Autobusos per Km2. 9 10 10 10 10 11 10 11 1 11 1 10 10 15 ¥ ¥

% Percentatge de sol susceptible de ser transformat en 2 23 2 23 2 25 25 % 25 25 2 27 25 5 ¥

Lo - .. urbanitzable (%).

ES'SZ?"E’;";‘”‘IE;’;:&' Percentatge de sol urbanitzable (%). 13 13 13 14 16 17 15 15 12 12 12 12 12 12 D &
ecan‘; ica Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 9 14 17 23 16 16 " 15 16 16 = L)
Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 18 16 16 15 14 14 14 15 15 15 17 ¥ L)
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - - 24 26 25 27 27 26 25 27 28 29 W L)
Llocs de trgball en serveis empresarials avangats per 38 39 Py 40 40 M 2 40 M 35 35 %6 37 38 W >
g Disponiiltat de pols |1_|0'00?1h5::) Ifr}lt&n rveis de tecnologies de la informacio
2 de desenvolupament - cs @€ treball en serveis de tecnologies de fa informacio 28 29 31 2 28 29 31 32 32 33 31 32 31 31 D W
g O per 10.000 habitants.
g i infraestructures
3 Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 32 32 32 35 35 34 36 36 38 37 35 36 35 39 W Rl
=
g 3 Distancia minima als pols de distribucio de serveis i 12 12 9 14 10 15 14 16 16 15 14 14 12 2 > >
o 2 mercaderies (Km).
% £ Accés als mercats  Distancia en minuts a I'eix viari principal. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 =2 >
L T declientsi Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 1 11 9 11 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 = L)

g proveidors, accés a  Densitat de poblacié (habitants/Km2). 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 = >

T lainformacié Percentatge de poblacié en municipis de 5.000 o més 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 " > >

§ habitants (%).

Z Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 12 9 9 11 6 16 16 5 & L)
Lloc_s de treball en recerca i desenvolupament per 10.000 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I >
habitants.

Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia per
Innovaci, 10.000 habitants. 27 30 30 30 29 29 30 31 31 30 29 30 30 33 ¥ Rl
desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en coneixement per

g tecnologic 10.000 habitants. 32 30 30 29 28 28 29 27 27 27 27 27 27 28 W L)

E index de diversificacié productiva. 22 25 23 23 22 20 21 15 13 12 1 9 10 10 = L)

3 NUm. sol-licituds de patents per milié d'habitants. - - 31 29 29 30 26 22 26 30 28 21 20 24 ¥ L)

© NUm. sol-licituds de marques per milié d'habitants. - - 25 30 29 32 30 30 31 36 34 34 32 33 W L)

3 Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 = L)

£ Volum de mercati  Percentatge d'empreses (%). 18 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 18 19 ¥ [ ]

:g d'activitat Variacio de la poblacié (interanual) (%). 1 10 3 24 13 21 21 19 1 1 1 1 4 1 M >

2 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 18 20 7 19 29 30 39 8 34 34 6 17 26 8 M L)

8 Numero d'empreses per 1.000 habitants. 40 41 41 41 41 41 42 42 42 42 42 42 42 42 = ¥

¥ [
L [
L) )
L) )

Variacio6 en les empreses (interanual) (%).

4 37 37 36 1 11 5 15 26 6 20 10 21 19

Notes: Les posicions relatives corresponen a la metodologia vigent en cada edicié. Es a dir, els canvis metodologics
no representen una revisio dels periodes anteriors. Novetats en I'edicié 2022. En aquesta edicié arran de la
publicacio dels cens de poblacié 2021, s’han actualitzat els indicadors referents a la qualificacio de la poblacio,
d’aqui que puguin observar-se canvis importants. També s’ha substituit la tecnologia de telecomunicacions 4G per
la 5G, que és la que s’esta desplegant actualment. Finalment, cal assenyalar que en relacié a I'oferta de transport
public s’han utilitzat les dades de la Direccié General de Transit (DGT), que ofereixen una major precisio per a
mesurar el nombre d’autobusos existent en el parc de vehicles.
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Baix Penedés
Evolucié dels indicadors

Factors de competitivitat L’:g::ss; Lf:;i;i;eré"des‘emp‘"a‘s per 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 22002221 Evolucié
Llocs de treball sobre poblaci¢ 15-64 anys. 34,6 33,6 321 31,2 30,7 319 338 35,6 37,2 38,1 38,2 36,1 350 62 O —
Taxa d'atur registral. 205 236 249 261 268 249 225 194 16,9 157 147 19,9 16,6 16 O
Sostenibilitat Percentatge de persones ocupades assalariades -
social amb coriacte fx (). 730 730 730 730 730 780 780 780 78,0 66,8 67,7 722 714 811 @ —
] Index d'incidéncia d'accidents en jomada de
% treball amb baixa (Per cada 100.000 71380 46782 45593 41356 36251 39913 41196 41198 44060 45419 37842 42174 38872 41611 @ B
= Llocs de treball en activitats medi ambientals per .
% cada 10.000 habitans. 51 52 70 88 106 11,2 1.2 12,7 149 158 154 158 145 158 @ )
@ Consum doméstic d'aigua per habitant (m3). 96,9 91,1 947 88,4 90,2 86,9 85,2 86,9 86,6 85,9 84,5 86,3 853 616 © —
o
H g:t;‘z‘m;‘:‘(‘:g;' ide servels daigua per 4807 6786 5689 5956 5708 6552 5915 5880 5836 6102 6118 6452 5250 5005 © [/
£ Sostenibilitat ; . . .
° - Coeficient de generaci de residus municipals -
©
h medi ambiental per habitant dia (kg/habdia). 23 2,2 22 20 18 16 1,7 1,7 18 18 19 19 19 19 O
r:iﬁ:”;:fg?;)e roolidasdechaderesioss 444 5 198 23 43 285 282 267 283 38 M7 %5 B2 44 O
b).
Residus industrials per Km2 (Tn). 2060 2235 2214 1836 1700 1922 1628 1766 1893 1244 126,7 1354 1416 1327 @ Tl
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 84,5 84,5 815 88,1 871 841 90,0 91,7 92,1 88,9 88,7 88,5 873 899 @ -
Llocs de treball de 'ensenyament per cada
Qualificacié dels10.000 habitans. 64,1 637 655 605 604 631 670 718 75,0 759 738 72,0 75,9 81 @ .
recursos humans  Taxa especifica d'escolaritzacio als 17 anys. 48,5 48,5 59,3 748 741 741 741 741 741 74,6 733 733 72,6 754 O _
irecursos pera  Percentatge de fitulats superiors (%). 8,1 8,1 12,8 13,7 13,7 145 14,5 145 14,5 14,5 14,5 14,5 14,5 6 O
leducaciéila  Percentatge de poblacié amb estudis —
formacio postobligalors (%), 332 332 332 332 332 502 502 502 50,2 50,2 50,2 50,2 50,2 589 O )
professional Eercentatge de directius, tecnics i professionals i 172 172 17,2 17,2 172 149 14,9 149 149 14,9 14,9 149 14,9 %65 O
cientffics (%). —J
Llocs de treball de transport i comunicacions per =
cada 10.000 habitants. 1261 1146 1115 1090 1065 1169 1327 1409 1467 1433 1534 152,0 1519 1635 @
o haestuclrade ToeNAGedepoblacidambaccésatiana  go;  ge6 737 785 784 784 783 782 783 785 787 790 788 786 O
(3] ferroviaria (%)
S transporti Inversions deul bPTOP er comarques i km2
g comunicacions (milers euros) P & 6110 3696 3694 1546 1546 1546 2291 1139 1139 69,3 76,7 64,3 444 27 O - _
§ Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 50 8,7 8,7 173 226 40,3 40,3 N8 O -~
o Autobusos per Km2. 64 64 6,5 6,3 6,3 63 64 63 6,5 6,7 6,2 7,6 79 138 @
2 Percentatge de sol susceptible de ser transformat P
B ’ 0 14 14 14 14 13 12 12 12 12 1.2 1,2 12 12 12 O
£ Disporibitate SnUrPaNZable (%) —
soli esnai per a Percentatge de sol urbanitzable (%). 34 34 34 31 29 27 29 21 31 31 32 33 33 35 O
I‘activit;?t P Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 459 434 409 383 363 36,3 337 315 315 4 0
economica Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 16 23 23 23 23 23 22 22 22 22 21 @ _
S;’gm;’e”des habtatges registats (preum2 ... . 12897 14945 14859 12400 12935 13025 13902 14197 15399 16885 @ [
Llocs de treball en serveis empresarials avancats
5 Disponibitatde ~ per 10.000 habitans. 273 268 268 218 254 261 282 326 344 452 48,1 457 472 88 © B
2 pols de Llocs de treball en serveis de tecnologies de la
§ desenvolupament informacid per 10.000 habitants. 84 & 66 92 & 81 83 83 83 82 106 102 18 1o 0 -
g iinfraestructures ~ Llocs de treball en serveis financers per 10.000 134 125 118 109 110 120 117 115 16 127 141 135 136 140 @ -
o habitants. ! : ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ' ’ : : !
° D'Staf‘c'_a minima gls P<|J(|5 de distribucio de 250 250 290 300 250 252 259 266 26,6 256 263 263 257 57 O [\
§ v o Acchsals serveis i mercaderies (Km). _JL E.
RS 2 mercats de Distancia en minuts a l'eix viari principal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 00 ©
L g3 dlientsi Distancia mitiana al mercat final catala (Km). 835 836 648 678 571 57,1 63,1 63,5 64,3 63,5 64,7 65,9 634 634 O
§ = proveidors, accés Densitat de poblacio (habitants/Km2). 3337 3368 3411 3412 3411 3383 3370 3368 340,2 3455 354,1 363,6 3725 394 O
< 3 lainformacio r::fﬁg’;gige(nfg’b'am enmunicpisde5.0000  ye; 36 787 785 784 784 783 782 783 785 787 790 788 786 ©
0).
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 76,2 89,4 89,4 941 99,9 100,0 100,0 %1 Q@
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per
10000 habitans. 634 645 737 835 926 1034 1149 1252 1309 1395 1438 136,1 1323 1370 @ )
Llocs de treball en industries de mitjana-alta
Inovacid, {ecnologia per 10.000 habitants. 519 408 368 360 347 340 336 366 387 411 413 353 342 610 O -
desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en
8§ tecnolbgic coneixement per 10,000 habitaris. 2599 2699 2668 2737 2758 2923 3133 3408 3552 382,0 389,1 372,0 3853 4332 O -
s index de diversificacio productiva. 196 172 188 188 186 192 192 203 212 217 223 225 222 23 0
5 Num. sol'licituds de patents per mili d'habitants. - - 702 1088 1088 989 1097 1201 90,2 49,6 39,1 38,1 371 772 @
g NUm. sol-licituds de marques per milié - - 16736 15725 16215 15727 17454 18012 19837 17848 17870 16192 16326 17295 @ /—
é Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 16637 16637 16122 14318 13835 13487 13378 13235 13964 14865 15821 15821 (O /
@ Volum de mercat Percentatge d'empreses (%). 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 11 11 11 0 "
6 idactivitat Variacid de la poblacio (interanual) (%). 34 09 13 0,0 0,0 08 03 -0,1 1,0 15 25 27 24 18 0 -
% Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 22 2,1 19 06 02 02 03 11 03 03 26 1,2 1,2 25 O A
é NUmero d'empreses per 1.000 habitants. 215 26,3 251 241 237 243 254 26,0 258 258 252 235 234 233 © —_
Esperit pirero de rebaladorsatonoms per 1000 670 640 619 604 599 615 630 639 634 630 623 606 537 535 ©
emprenedor i T - )
dinamisme dsgﬁ'gfg'j::);‘s“‘““es porcadat0O0OteblaNs q o g74 77 w7 234 24 21 267 27 4 253 o4 22 51 O
emPresarialy aracio enfocupacid interanual) (%), M4 32 44 36 25 19 49 49 53 37 27 28 02 55 O —
Variaci6 en les empreses (interanual) (%). -1 3,6 37 -4,0 -7 17 39 22 03 17 0,0 44 17 14 O ~ -

Nota: A partir del 2012 les distancies es calculen en minuts en lloc de kilometres.
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s Garraf

Perfil economic_

2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

_Garraf
Indicadors clau Valor Rang/42  Evolucié del PIB (milions d'euros i taxes interanuals)
. s 3600
Poblacié 2022 (hab.) 156.794 13 .
2600
PIB pm 2021 (milions €) 2:873.1 16 | 2100
PIB pm 2021-2009 (%) 34 25 1600
PIB pm 2021-2020 (%) 6,7 13 1.100
RFDB 2019 (milions €) 2.767,6 12 B A e &
RFDB per habitant 2019 (milers €) 18,6 3 & & 8
Garraf

Evolucio6 de I'atur registrat (num. i taxes interanuals)

16.000 80,0
14.000 60,0
12.000
10.000 40,0
8.000 20,0
6.000 00
4.000
2000 20,0
0 40,0
<« D o - o~ @ s el © ~ < (=2] o b ] o
S S &8 88 &% &8 &8 %8 &8 8§ 8 %8
Garraf =~ e Garraf (%): eix dret == == == Catalunya (%): eix dret
VAB pb per subsectors 2021 (milions €)
Primari | 16,1
Productes informatics, electr, i optics i 57,3
Productes farmacéutics | 43,1
Aliments, begudes i tabac ) 36,1
Metal-ltrgia i productes metal-lics 1] 30,8
Material de transport IndUstries manufactureres... | 295
Extractives, energia, aigua i residus ) 27
Cautxd i plastic | 159
Mobles, reparacio i instal-lacio i indastries... | 14,0
Quimica i refi de petroli | 13,9
Maquinariai equipament mecanic | 97
Resta industries manufactureres | 143
Construcci6 | 1848
Adivitats immobiliaries | 6168
Comer¢ | 3610
Adivitats professionals, dentifiques il 2287
Hostaleria | 1939
Educacid | 1729
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria | 165,0
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis | 131,6
Activats sanitaries i de serveis socials ) 109,7
Acdtivitats financeresi d'assegurances ) 104,7
Transports | magatzematge ) 57,5

Informacié i comunicacions = | 24,2

Garraf (%):eix dret == == == Catalunya (%): eix dret

Evolucio dels llocs de treball (num. i taxes interanuals)

45.000 10,0
40.000
35.000 =
30.000 00
25.000 50
20.000
15.000 80
10.000 -15,0
S 8 & £ g8 220 286 0 92 & 5 9
& & & R 8 R R B R B R R 88 & &
Garraf =~ e Garraf (%): eix dret == == == Catalunya (%): eix dret
Llocs de treball localitzats per subsectors, 2022
Primari 543
Productes informatics, electr, i optics 930
Productes farmacéutics =~ 5
Aliments, begudes itabac = 623
Metal-ltrgia i productes metal-lics B )
Material de transport IndUstries manufactureres... 138
Extractives, energia, aigua i residus 128
Cautxdiplastc =~ 263
Mobles, reparacio i instal-lacio i industries... 219
Quimica i refi de petroli 144
Maquinaria i equipament mecanic 600
Resta industries manufactureres 265
Comstuccié = 3370
Adivitats immobiliaries 648
Comerg 6.818
Activitats professionals, dentifiques i 438
Hostaleria 6.265
Eduacé =~ 1.881
AAPP i defensa; Seguretat Social obligatoria 2.039
Adtivitats artistiques, recreatives i altres serveis 3.680
Adiivats sanitaries i de serveis socials 2280

Activitats financeres i d'assegurances 258

Transports | magatzematge 1.299

Informacio i comunicacions Al

Activitats amb elevada especialitzacié i concentracio de teixit empresarial i ocupacio, 2022

Establiments ocupadors

Llocs de treball

Activitat econdmica (CCAE2009) NUm. Num. Llocs% Acum% i.Esp. CAT% RangCAT
56-Serveis de menjar i begudes 663 4.494 12:5 12,5 2.1 22 13
96-Altres activitats de serveis personals 192 1.248 35 15,9 1,9 2,0 11
55-Serveis d'allotiament 73 1.087 3,0 18,9 24 25 9
Total 3.996 36.038 100,0 100,0 - 1,1 16

Nota: L'index d’'especialitzacio representa el nombre de vegades que tenen els llocs de treball en aquella activitat
respecte al conjunt de Catalunya. Es a dir, si és 2,0 és que el pes és el doble que al conjunt de Catalunya i, si és
1,0, és que té el mateix pes en el conjunt de 'economia comarcal que la que té a Catalunya.
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_Garraf

Perfil competitiu

Evolucié en el ranquing global

2003
2004
2005
2006
2007

25

30

35

40

2008

Puntuacioé en cadascun dels factors

2009..
2021
2022

Sostenibilitat social
0

Disponibilitat de pols de
desenvolupament
infraestructures

Sostenibilitat medi
ambiental

Qualificacio dels
recursoshumansi
recursos per a ['educacio
i la formacio professional

Esperit emprenedor i
dinamisme empresarial

Infraestructura de
transport i comunicacions

Volum de mercati
d'activitat

Accés als mercats de ¥
clients i proveidors,
accés a lainformacio

Disponibilitat de sol i
espai per a l'activitat
economica

Innovacio,
desenvolupament
tecnologic

== Garraf

Puntuacié en cadascun dels factors

Rana/42 index (0-100)

Sostenibilitat social 34 38,8
Sostenibilitat mediambiental 37 61,7
Qualificacio dels recursos humans i recursos per a 'educacié i la formacié professional 8 58,1
Infraestructura de transport i comunicacions 17 371
Disponibilitat de sol i espai per a l'activitat econdmica 37 25,0

Ul Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures 15 241
;E? Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la informacio 2 91,2
@ Innovacio, desenvolupament tecnologic 25 37,6
)—» Volum de mercat i d'activitat 2 56,2
é,ﬁ) Esperit emprenedor i dinamisme empresarial 5 10,5

El Garraf manté la 7a
posicié en el ranquing
de competitivitat
comarcal guanyada el
2021, el seu millor
registre des que es va
iniciar la série el 2003.

Tot i que la comarca
manté la 7a posicio, el
balang global de
I’evolucié dels factors
de competitivitat el
2022 és lleugerament
negatiu.

La millora se situa
principalment en la
qualificacio dels
recursos humans i els
recursos per a
I'educacioila
formacio professional,
la disponibilitat de sol
per a l'activitat
economica i el volum i
I'activitat del mercat.

TENDENCIES | PRINCIPALS CANVIS REGISTRATS

El Garraf ha estat una de les comarques més competitives de Catalunya en les Ultimes
decades i el 2022 confirma aquesta tendéncia ascendent dels darrers anys mantenint la
7a posicié aconseguida el 2021. Tot i que ha hagut anys amb baixades, la tendéncia
general ha estat a l'alca, la qual cosa suggereix que la comarca ha anat augmentant la
seva competitivitat en relacié a altres comarques catalanes. Aquesta dinamica confirma
que el Garraf es va consolidant entre el conjunt de comarques que lideren la competitivitat
a Catalunya.

El balang global al Garraf pel 2022 seria lleugerament negatiu, ja que cinc dimensions
han empitjorat (sostenibilitat mediambiental, infraestructura de transport i
comunicacions i disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures, innovacio,
desenvolupament tecnologic i esperit emprenedor i dinamisme empresarial), mentre que
quatre han millorat (sostenibilitat social, qualificacié dels recursos humans i recursos per
a l'educacié i la formacié professional, disponibilitat de sol i espai per a l'activitat
econdmica i volum de mercat i d'activitat). L'accés als mercats de clients i proveidors,
accés a la informacié no ha patit cap variacio significativa.

Els factors que han experimentat una evoluci® més negativa al Garraf han estat la
infraestructura de transport i comunicacions, amb una pérdua de tres posicions, i la
disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures, amb una pérdua de dues
posicions. A més, també s'ha produit una disminucié de tres posicions en la sostenibilitat
mediambiental. L'evolucié negativa d’aquest darrer factor accentua un dels reptes que té
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Els retrocessos han
estat en les
infraestructures de
transport i
comunicacions, en els
serveis que donen
suport a la millora
competitiva del teixit
productiu i en la
sostenibilitat
ambiental.

la comarca en relacié a la sostenibilitat del model de desenvolupament actual, ja que en
aquest factors presenta una situacié forca negativa.

D’altra banda, els factors que ha experimentat la millor evolucié en termes de posicions
relatives al Garraf ha estat el volum de mercat i d'activitat, que ha millorat 6 posicions
entre el 2021 i el 2022, passant de la posicié 8 a la posicié 2 en aquesta dimensid de la
competitivitat. Pel que fa a altres factors, la dimensié qualificacié dels recursos humans i
recursos per a l'educacio i la formacié professional ha millorat 1 posicid, passant de la
posicid 9 a la posiciod 8, i la dimensid disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica
també ha millorat 2 posicions, passant de la posicié 39 a la posicié 37. L'evolucié positiva
d'aquests dos darrers factors de competitivitat és rellevant, atés que reforga d’una banda
una la fortalesa de la comarca en termes de la qualificacid de la poblacidé i la seva
estratégia en relacié a enforcar I'economia en activitats intensives en coneixement i
tecnologia i, d'altra banda, també reforca un ambit on la comarca presenta debilitats
importants, que és en la disponibilitat de sol i espais per a |'activitat economica.

Pel que fa als factors de competitivitat els avencos i retrocessos son els segilients:

Qualificacié dels recursos humans i recursos per a I'educacié i la formacié professional:
el seguiment dels estudis professionalitzadors per part dels joves tot i mantenir-se, perd
posicions respecte a altres comarques (4 llocs), el mateix passa amb el percentatge de
titulats superiors en la poblacid, que el cens 2021 apunta a una pérdua de dues posicions,
tanmateix hi ha un guany pel que fa a la poblaci6é amb estudis postobligatoris o
professionalitzadors, ambit en el que el Garraf escala dues posicions. Aixi mateix, el
desenvolupament dels serveis educatius i professionalitzadors millora una posicié. D’aqui
que en termes generals, aquesta dimensié obtingui un balang positiu.

Infraestructura de transport i comunicacions: arran dels canvis metodologics que
enguany s’han introduit per aproximar millor I'oferta de transport public, la comarca perd
5 posicions en relacié al nombre d'autobusos per Km2, mentre que el nombre de llocs de
treball en transport i comunicacions ha millorat una posicié. Per tant, el balang és negatiu
en relacio al transport de persones, que seria pitjor del que s’havia estimat, i positiu pel
transport de mercaderies, que mostra una evolucid positiva.

Disponibilitat de sol i espai per a I'activitat econdmica: en aquest apartat critic per la
comarca, les principals variacions se situen en la disponibilitat de sol urba vacant i en el
preu m2 de I'habitatge, que milloren una posicié6. Amb tot, és una millora respecte a
I'evolucid d’altres comarques, ja que els indicadors han mostrat un empitjorament.

Disponibilitat de pols de desenvolupament i infraestructures: en aquest ambit el que
s’observen son retrocessos, el primer en els serveis financers (que perden 3 posicions), i
en serveis de tecnologies de la informacié (que perd una posicid). Amb tot, I'evolucio
d’aquests Ultims ha estat positiva durant el 2022 a la comarca.

En relacid als avantatges distributius i I'accés als mercats el més destacable és la baixa
cobertura de xarxes mobils LTE (5G) al Garraf, que se situa en el 42,3% i en relacid a la
cobertura 4G es perden 20 posicions. Aquest és un indicador en el que s’ha substituit
enguany la tecnologia mobil 4G en la que s’havia assolit una cobertura del 100% de la
poblacid, per la tecnologia 5G de nova generacid i en la que el desplegament esta en
procés. La tecnologia 5G és clau per a la digitalitzacié de les empreses i la transformacio
digital de la societat en general. Aix0 significa que les empreses que operen a I'Alt
Penedés podrien perdre oportunitats economiques i pot restar atractiu a noves
localitzacions empresarials, aixi com la falta de cobertura 5G també pot limitar les
possibilitats de connectivitat i I'accés a les noves aplicacions i serveis que s'esperen amb
aquesta tecnologia incidint negativament en la qualitat de vida de les persones.

Pel que fa a les condicions de la demanda les tendéncies més rellevants han estat les
seglents:

Innovacid, desenvolupament tecnologic: es produeix un retrocés en la proteccio de les
innovacions de producte i procés de produccié de 5 posicions, mentre la innovacié en la
comercialitzacié guanya dues posicions. Aixi, el nombre de sol-licituds de patents per
milié d'habitants ha disminuit el 2022, mentre que el nombre de sol-licituds de marques
ha registrat una evolucié positiva.

Volum de mercat i d'activitat: I'evolucié demografica ha estat positiva el 2022 i aix0 ha
comportat un guany de 7 posicions (l'increment interanual de 1'1,6% és el segon més
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En mateéria de
sostenibilitat, els
avengos i retrocessos
més significatius son
la millora de les taxes
d'ocupacio pero a
I'empitjorament de les
condicions laborals
en relacié a la
sostenibilitat social,
mentre que la
sostenibilitat
mediambiental mostra
un avang significatiu
en la gestio de residus
pero un retrocés
significatiu en el
consum domestic
d'aigua.

Accessibilitat als
mercats, esperit
emprenedor i
dinamisme
empresarial sén els
pilars de la
competitivitat de la
comarca del Garraf.

Els factors que limiten
la competitivitat de la
comarca son la
disponibilitat de sol
per a l'activitat
economica i la poca
exigéncia en
innovacio de la
demanda de béns i
serveis.

L'elevat preu del sol i
la proteccié del
territori son frens per
a I'atracci6 de noves
localitzacions i el
desenvolupament
empresarial.
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important del conjunt de comarques catalanes), per contra l'activitat constructora
residencial ha perdut una posicié, mentre que la renda s'ha mantingut estable. Aixi, el
Garraf un any més se situa entre les comarques més dinamiques demograficament, amb
I'impacte que aix0 té en la demanda de bens i serveis.

Esperit emprenedor i dinamisme empresarial: el dinamisme empresarial ve marcat
principalment per una evolucié molt positiva en la creacié neta d’ocupacio el 2022, on la
comarca escala 5 posicions. Aixi, la variacid interanual ha estat del 4,4%, la 13a en
termes comparatius. Per contra, I'evolucio del teixit empresarial ha estat menys favorable
que el 2021, any en que es va registrar una creacid neta d’empreses ocupadores
important. Aixi, el Garraf cau 12 posicions en aquest indicador, amb una creacidé neta de
I’1,6% durant el 2022 front el 3,4% del 2021. Cal tenir en consideracié que la creacié
neta tant d’ocupacié com de teixit empresarial és rellevant en el context de destruccio
importat que es va registrar durant el 2020 arran de la pandémia. Cal assenyalar que el
2020 va ser un any nefast per l'ocupacié a la comarca, on el Garraf es va situar entre les
comarques més vulnerables i una en la que es va destruir més ocupacio.

Pel que fa a la sostenibilitat els avencos i retrocessos més importants son els segients:

Sostenibilitat social: I'evolucié positiva de I'atur a la comarca s’ha traduit en una millora
d’una posicié respecte al conjunt de comarques. No obstant aix0, hi ha un empitjorament
respecte a les condicions contractuals, que malgrat I'evolucid positiva del 2022 de la
contractacio indefinida, perd 4 posicions en el ranquing, indicant que la millora ha estat
superior en el conjunt de comarques catalanes.

Sostenibilitat mediambiental: en aquest ambit hi ha retrocessos importants com és el cas
del consum domeéstic d'aigua que ha registrat una perdua de 8 posicions malgrat la millora
registrada en l'evolucid, mentre que el percentatge de recollida selectiva de residus
municipals ha guanyat 5 posicions i el percentatge de residus industrials valoritzats 13
posicions. Per tant, es produeix un aveng important en matéria de gestiod de residus tant
en termes d’evolucié com comparatius.

DETERMINANTS DE LA COMPETITIVITAT | SOSTENIBILITAT COMARCAL

Un any més, el Garraf segueix mantenint com a pilars de la seva competitivitat
I'accessibilitat als mercats, l'esperit emprenedor i el dinamisme empresarial i la
qualificacié dels recursos humans. Factors als quals cal afegir el dinamisme del seu mercat
intern, com a conseqliéncia de I'atraccié de poblacié i del dinamisme de l'activitat
constructora residencial que s’ha registrat des de la pandémia. Per contra, els principals
factors limitadors de la seva competitivitat se situen, pel que fa als factors de produccid,
en la disponibilitat de sol i espai per a I'activitat econdmica, i en relacié a les condicions
de la demanda, el fet que el teixit productiu és poc exigent en innovacié, coneixement i
tecnologia.

Pel que fa a les fortaleses, I'accés als mercats és el principal factor de competitivitat de
la comarca, que en termes de mercat intern concentra la majoria d’habitants a municipis
de dimensions mitjanes i registra una elevada densitat poblacional, que acaba generant
un mercat comarcal eficient i atractiu. A aquest fet se li suma la localitzacié del Garraf a
I’encreuament dels eixos viaris de la C-32, la C-15 i I’AP-7, aixi com la proximitat de la
comarca a infraestructures a ports i aeroports de primer ordre que ofereixen unes grans
facilitats d’accés als mercats metropolita, catala, espanyol, europeu i internacional.
Situacié que molt poques comarques comparteixen. Els altres dos factors que configuren
les fortaleses de la comarca i que es circumscriuen en les dimensions ja esmentades, son
I'elevat esperit emprenedor que es registra al Garraf i I’elevada proporcio de poblacié amb
estudis superiors.

D’altra banda, el principal factor que limita la competitivitat del Garraf, la disponibilitat
de sol per a l'activitat econdomica, té en I'elevat preu del sol, un dels frens que limiten
I'atraccié de noves localitzacions. També ho és el fet que es tracta d’'una comarca de
petites dimensions on bona part del territori esta protegit i, per tant, hi ha escasses
possibilitats de desenvolupament. A més, dins el que és la trama urbana, els
planejaments estan forca més orientats a l'activitat residencial que a la productiva i la
disponibilitat de sol per a I'activitat economica és comparativament inferior a d’altres
comarques veines on aquest factor esdevé un clar avantatge competitiu.

En menor mesura també li resta competitivitat el fet que el seu teixit productiu és poc
exigent en innovacio, coneixement i tecnologia. El Garraf registra una escassa preséncia
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L'especialitzacié en
activitats
economiques
orientades a la
poblacio resident i al
visitant provoca una
manca de
diversificacio de
I'economia comarcal i
dificulta I'emergencia
d'oportunitats laborals
per a la poblacié
resident més
qualificada.

Cal obrir nous espais
per a I'activitat
economica i atraure
inversions
estrategiques que
compensin d’actual
desequilibri entre
I'activitat residencial i
la productiva.

També cal repensar el
model urbanistic per
tal de reduir el
consum de recursos i
la seva petjada
ecologica.

de llocs de treball en recerca i desenvolupament, d’'indUstries de mitjana-alta tecnologia
i de llocs de treball en serveis intensius en coneixement. Tampoc ajuda a incentivar
aquesta demanda més exigent la poca diversificacid productiva existent. En un context
canviant en el que la supervivéncia empresarial es basa en la capacitat d’innovacid i
d’adaptacié al canvi, aquestes activitats son essencials per garantir la competitivitat del
teixit empresarial de la comarca i augmentar la seva resiliéncia davant xocs i cicles
economics adversos.

L'especialitzacié comarcal en activitats economiques adrecades a satisfer les necessitats
de la poblacié resident i de la poblacié visitant és la causa principal d’aquest demanda
poc exigent de béns i serveis i de manca de diversificacié de I'economia comarcal.
Tanmateix, malgrat I'elevada qualificacié de la poblacio, que és la base per a la provisio
de béns i serveis intensius en coneixement i tecnologia i un dels actius de la comarca, en
no haver-hi aquesta demanda interna, ni prou empreses locals que operin en entorns
globals més competitius (excepte l'activitat turistica) dificulta I'emergéncia d’oportunitats
laborals a la comarca, provocant un desajust en |'oferta i demanda de qualificacions. En
aquest sentit, cal impulsar mesures per a reforcar |'atraccid i I'impuls a la creacidé de noves
iniciatives empresarials intensives en coneixement i tecnologia que dotin a la comarca
d’un entorn productiu competitiu i innovador que ajudi a diversificar I'economia.

En relacié a l'oferta de qualificacions els indicadors mostren una evolucié preocupant
respecte el seguiment dels estudis post-obligatoris per part del jovent. El baix nivell actual
de matriculacio als estudis d’especialitzacio professional pot acabar generant desequilibris
importants en els propers anys. Cal revisar I'oferta i la demanda formativa actual per tal
d’incentivar a les persones joves a seguir cursant estudis professionalitzadors.

Des de la perspectiva de la sostenibilitat del model de desenvolupament actual el Garraf
té una situacié relativament desfavorable. Aixi, la comarca té una posicié relativament
baixa en termes de sostenibilitat social i mediambiental, amb posicions de 34 i 37
respectivament. Aixo indica que hi ha una necessitat de millorar la gestié dels recursos
naturals i reduir I'empremta ecologica de les activitats economiques i residencials, aixi
com abordar els desajustos en la qualificacid i I'ocupacié. A més, cal assenyalar que, en
general, els factors de sostenibilitat mediambiental han anat empitjorant la seva posicié
al llarg dels anys, tal i com pot observar-se en I'evolucié d’aquesta dimensio.

Aixi, el model de desenvolupament actual requereix d’estrategies a mig i llarg termini per
tal de millorar-ne la seva sostenibilitat. Des de la perspectiva social, el Garraf és la
comarca catalana que registra majors desequilibris entre la funcié productiva i la
residencial. Es a dir, no es generen prou llocs de treball per cobrir la demanda de treball
de la poblacié resident. L'elevada incidéncia de l'atur, tot i la millora significativa
registrada des de la pandémia, constata que la demanda de treball satisfeta per les
comarques veines no és una opcid per a moltes persones que resideixen a la comarca,
malgrat que la situacio dels serveis de transport de persones és comparativament
positiva. Si es té en compte que el Garraf registra un elevat nivell d’emprenedoria, les
estratégies passen per millorar I'accés al treball potenciant I'oferta de transport public i
el teletreball, donant suport al creixement i la consolidacié empresarial, pero també cal
abordar I'atraccié de noves inversions de caire estratégic que redueixin aquest desajust
actual.

Tanmateix, l'actual model de desenvolupament urba esta generant una creixent
especialitzacié residencial en baixa densitat que té greus conseqiéncies tant sobre el
medi ambient com sobre el teixit social i productiu del Garraf. La competéncia entre els
usos productius i residencials per I'escas espai disponible esta comportant I'encariment
del preu i, per tant, dificultant I'arribada i el sorgiment d’activitat econdmica, que no
genera rendes del sol tan elevades com les de la construccié d’habitatges. A més, des de
la perspectiva mediambiental el model d’assentament residencial en baixa densitat és
altament contaminant i consumidor de sol i recursos. Aixi ho constaten la majoria
d’indicadors analitzats, que registren dinamiques negatives. També es constata que hi ha
marge de millora pel desenvolupament de serveis mediambientals si es compara amb la
situacié de la majoria de comarques catalanes.

NS
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Evolucio de les posicions relatives en cadascun dels factors, dimensions i indicadors
Factors i dimensions Subdimensions 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022-
2021
- Sostenibilitat social 37 36 36 35 37 38 39 39 39 39 36 37 35 34 & 1
Factors de sostenibilitat —— - -
Sostenibilitat mediambiental ® 39 320 3203 0270279 290 25320 3192 @330 34@ 37w 3
Qualificacié dels recursos humans i recursos per a @ 3@ 3@ 3@ 30 3O 60 60O 600 6@ 9@ 9© 90 9© 8 a 1
I'educacio i la formacié professional
Factors de Infraestructura de transport i comunicacions © 8O 10 @ 10 @ 10 @24 @ 24 O 11 O 1313 O 11 O 13 O 14 O 14 O 17 w3
produccié Disponibilitat de sol i espai per a I'activitat economica () 19 () 19 () 18 () 20 ) 20 () 18 () 19 @ 38 @ 38 @ 38 @ 37 @ 39 @ 39 @ 37 & 2
Disponibilitat de pols de desenvolupament i 17 O 16 O 14 13 O 13 O 11 O 11 O 11 O 12 13 () 15 (0 15 (0 13 () 15 w2
Famoritht ¢ infraestructures
competitivita Avantatges Accés als mercats de clients i proveidors, accés a la ® 7® 8® 9@ 5©® 8@® 4@ 30 20 20 2©® 20 2@ 2@® 2= 0
distributius informacié
. Innovacié, desenvolupament tecnologic © 220 230 24 ©® 24 ©® 24 ©® 25 ® 24 @ 23 @ 23 O 16 20 @ 22 @ 24 @ 25 ¥ 1
g::;f;oans de la Volum de mercat i d'activitat ® 24 O17 0 15®21 0200160 600 s@® 7® 701 01® 80 2 a 5
Esperit emprenedor i dinamisme empresarial ® 39 ® 3 ®38 930270 70320 7T0270 80100 70 40 5% 1
Factors i dimensions Indicador (veure referéncies temporals per cadaseun 5509 5019 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2022
en annex) 2021 2009
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 40 41 40 41 41 40 42 42 42 42 41 42 42 42 = ¥
Taxa d'atur registral. 39 39 38 39 38 37 38 38 38 39 38 35 34 3 M L)
Sostenibilitat social Percentatge de persones ocupades assalariades amb 3 3 3 3 3 1 12 12 12 15 14 10 9 13 W W
contracte fix (%).
= index d'incidéncia d'accidents en jornada de treball amb
% baixa (Per cada 100.000 treballadors/es). 38 3% 2 2 32 3 2 % 2 2 2 2 1 18 > *
s Llocs de treball en activitats medi ambientals per cada
o
g 10.000 habitants. 35 25 12 10 10 10 1" 10 38 38 38 38 36 39 ¥ [ ]
$ Consum domeéstic d'aigua per habitant (m3). 35 34 33 28 27 26 28 22 24 21 25 22 24 32 ¥ L)
z Consum industrial i de serveis d'aigua per establiment 2 31 35 35 21 19 23 20 21 17 19 15 16 7 ¥ 'y
& sostentbil (m3).
K] ostenibiltat Coeficient de generaci6 de residus municipals per habitant
£ mediambiental -0 9 pals p: 34 33 33 34 34 35 35 35 34 34 34 35 34 B D D
i dia (kg/hab/dia).
(F:;;centatge de recollida selectiva de residus municipals 1 19 17 23 25 19 24 27 28 20 35 2 37 2 M ¥
b).
Residus industrials per Km2 (Tn). 33 35 32 29 28 28 29 29 26 30 35 32 28 32 ¥ L)
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 32 32 34 32 33 33 32 33 34 31 23 32 29 16 M L)
Llocs de treball de I'ensenyament per cada 10.000
; 1 1 2 2 1 1 1 17 17 1 1 1 1 1
Qualificacié dels habitants. 6 8 0 0 9 8 8 8 9 5 9 8 M ¥
recursos humans i Taxa especifica d'escolaritzacié als 17 anys. 25 25 27 19 25 25 26 26 26 38 35 38 36 40 ¥ [ ]
recursos per a Percentatge de titulats superiors (%). 1 1 4 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 4 ¥ ¥
l'educacié i la Percentatge de poblacié amb estudis postobligatoris (%). 2 2 2 2 2 6 6 6 6 6 6 6 6 4 A [ 7
formacié professional irecti &cnics i i i cienti
i0 pi i gzgcematge de directius, técnics i professionals i cientifics 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 D ¥
Llocs de treball de transport i comunicacions per cada
10.000 habitants. 33 34 34 33 33 34 34 34 34 34 33 33 33 32 M L]
% Infraestructura de gzgcematge de poblacié amb accés a la xarxa ferroviaria 9 9 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 D >
g transporti - R .
3
E comunicacions :::)v:;ons del DPTOP per comarques i km2 (milers 8 9 9 7 7 7 7 6 6 12 6 6 5 6 W 'y
§ Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 8 5 5 6 7 5 5 5 =D L)
@ Autobusos per Km2. 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 13 ¥ ¥
[=} o\ "
g Srebr:;rt;tzgz ?; )sol susceptible de ser transformat en 34 24 34 24 35 35 % % 3 36 35 135 35 3B D ¥
£ A - . b).
Es's‘;‘i’"g"ﬁf:;ijifa't' Percentatge de sl urbanitzable (%). 5 15 15 13 12 12 11 1 1 1 1 1 1 "n o2 &
eczna?nica Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 2 3 3 3 2 2 2 2 2 1 M )
Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). - - - 22 23 23 23 23 22 22 22 22 22 2 = L)
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). - - - - 38 38 40 40 40 40 a4 40 40 39 M L)
Llocs de trelball en serveis empresarials avangats per 13 13 9 8 9 9 8 8 1 10 1 1 1 " > 'y
- . - 10.000 habitants.
s Disponibilitat de pols Liocs de treball is de t logies de Ia inf .
2 de desenvolupament - Cc> @€ treal en serveis de tecnologies de fa informacio 17 20 18 16 14 15 16 17 19 18 17 17 15 16 ¥ )
= . per 10.000 habitants.
Q iinfraestructures
g Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 31 31 30 26 27 26 27 26 29 30 29 29 30 33 ¥ ¥
o
3 % Distancia lmlnlma als pols de distribucié de serveis i 2 2 21 18 2 1 1 4 4 5 6 6 6 6 'y
o 3 mercaderies (Km).
g E Accés als mercats  Distancia en minuts a I'eix viari principal. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 =2 >
$ T declientsi Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 8 8 8 8 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 = >
g":, proveidors, accés a  Densitat de poblacié (habitants/Km2). 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 = L]
_g la informacié Per(.:entatge de poblacié en municipis de 5.000 o més 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 A 'y
g habitants (%).
< Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 3 1 1 2 12 1 1 21 W L)
hlao;tsag:es treball en recerca i desenvolupament per 10.000 27 27 31 27 2 20 20 2 2 20 2 2 20 19 A 'y
Llocs de treball en industries de mitjana-alta tecnologia per
Innovacio, 10.000 habitants. 20 21 20 20 22 23 23 23 21 22 23 24 24 25 ¥
desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en coneixement per
§ tecnologic 10.000 habitants. 18 17 17 17 17 15 15 15 15 15 23 26 24 2% ¥ ¥
g index de diversificacio productiva. 24 23 24 24 24 26 25 27 27 26 24 22 21 21 = L)
g Num. sol-licituds de patents per milié d'habitants. - - 20 19 15 13 16 19 13 7 11 12 14 19 ¥ L)
© Num. sol-licituds de marques per milié d'habitants. - - 15 16 17 16 14 1" 10 8 7 9 9 7 A L)
K] Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 13 13 13 12 12 12 12 12 12 12 12 12 = L)
2 Volum de mercat i Percentatge d'empreses (%). 15 156 15 156 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 = >
:8 d'activitat Variacié de la poblacié (interanual) (%). 14 6 5 16 21 14 8 3 14 7 12 15 9 2 A L)
2 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 41 36 29 32 26 1 4 14 2 5 3 3 3 2 #H L)
154 Numero d'empreses per 1.000 habitants. 38 38 40 40 40 39 40 39 37 38 38 39 39 39 = [ ]
Esperit emprenedor | Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 36 35 34 34 34 33 33 33 32 30 29 29 28 28 = L)
dinamisme Societats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 12 15 6 7 5 3 4 8 5 6 8 3 Py 2 2 *
empresarial anys.
Variacié en I'ocupacio (interanual) (%). 37 33 13 35 16 3 13 3 35 9 13 38 18 13 M L)
Variacio en les empreses (interanual) (%). 33 28 34 34 5 1 19 2 6 32 19 22 5 17 ¥ L)

Notes: Les posicions relatives corresponen a la metodologia vigent en cada edicié. Es a dir, els canvis metodologics
no representen una revisioé dels periodes anteriors. Novetats en I'edicid 2022. En aquesta edicié arran de la
publicacié dels cens de poblacié 2021, s’han actualitzat els indicadors referents a la qualificacié de la poblacié,
d’aqui que puguin observar-se canvis importants. També s’ha substituit la tecnologia de telecomunicacions 4G per
la 5G, que és la que s’esta desplegant actualment. Finalment, cal assenyalar que en relacié a I'oferta de transport
public s’han utilitzat les dades de la Direccié General de Transit (DGT), que ofereixen una major precisid per a
mesurar el nombre d’autobusos existent en el parc de vehicles.
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Garraf
Evolucio dels indicadors

Indicador (veure referéncies temporals per

Factors de competiivitat 0 anne) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 222 %00 Evolucio
Llocs de treball sobre poblacié 15-64 anys. 347 333 324 30,7 30,3 31,9 334 35,1 358 36,9 373 335 341 B1 0O
Taxa d'atur registral. 16,5 18,7 19,7 211 215 194 172 14,8 12,8 11,7 113 15,2 133 107 @
Sogtembllltat Percentatge de persones ocupades assalariades 87,0 87,0 87,0 87,0 87,0 821 82,1 821 82,1 707 5 750 741 21 O
social gmb contracte fix (%).

g Indexdincidéncia daccidentsenjomadade g 0a95 57559 46055 40269 44331 43858 45007 43679 45069 43628 34905 41994 44548 4364 ©

3 treball amb baixa (Per cada 100.000

€ Llocs de treball en activitats medi ambientals per

% cada 10.000 habitants. 34 118 182 20,7 18,9 184 184 19,7 1,0 1,0 10 10 09 12 @

g Consum doméstic d'aigua per habitant (m3). 69,1 65,6 63,8 618 61,6 59,6 61,1 574 59,2 58,0 58,7 58,1 60,2 52 @

I ecs"tz;‘l‘l’;;”n‘:‘(‘;t;;" ide servels daigua per 4483 4657 5130 5219 5673 5981 6021 6135 6347 6255 6345 6367 5729 5392 ©

£ Sostenibilitat ’ o ] .

5 NS Coeficient de generaci de residus municipals \

[ -

& medi ambiental per habitanti dia (kghabldia). 20 18 18 16 15 16 16 16 16 17 17 17 16 17 O A
Percentalge de recolida selectiva de residus 310 366 349 365 357 392 364 366 36,1 36,1 384 42 w08 438 O .
municipals (%).

Residus industrials per Km2 (Tn). 2694 2912 2158 1705 1425 1378 1448 1357 1315 1359 200,5 1991 1406 1639 @ ~
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 58,4 58,4 70,1 674 68,9 674 70,0 738 67,9 73,0 74 68,5 724 802 @
Llocs de treball de I'ensenyament per cada
Qualificacio dels 10,000 habitants. 103,1 1001 975 92,8 94,0 998 1070 1153 17,7 120,7 1219 1149 1164 1200 @
recursos humans  Taxa especffica d'escolaritzacié als 17 anys. 60,8 60,8 679 76,9 73,6 736 73,6 736 73,6 76,0 757 743 74,6 746 O -
irecursos pera  Percentatge de titulats superiors (%). 22,6 22,6 26,3 274 274 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 26,3 M6 @ S
leducacioila  Percentatge de poblacio amb estudis —
fomaci6 postobigators (%), 457 457 457 457 457 581 581 581 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 0l 0
professiora ::rnifeﬁ’::t(?,/e)de drectis, @onics iprofessionas i g5 289 289 289 289 250 250 250 250 250 250 250 250 35 O c
0). | S—
Llocs de treball de transport i comunicacions per v
cada 10,000 habitants. 96,3 916 90,7 87,7 854 878 88,0 89,6 938 942 96,3 90,8 90,8 %5 O B
2 faestuctura de feirg:';t:;g(i Ad)e poblacioambaccésalaxapa  goo gy 750 748 750 744 742 743 74,1 739 740 740 77 738 O _
s transp9m . Inversions del DPTOP per comarques i km2 3
B comunicacions (milers euros) 7147 4198 4202 2814 2814 2814 2854 1710 171,0 70,5 166,4 1701 2174 2054 @ —
g Cobertura de fibra optica FTTH. - - - - - - 46,0 65,1 65,1 86,1 86,8 94,1 94,1 a7 @
0 Autobusos per Km2. 108 10,7 105 98 98 95 95 93 94 97 10,1 10,3 10,7 184 @
2 Percentatge de sol susceptible de ser transformat 0 A -
o (1]
s Dbt de enubanitzable (%). 03 03 03 03 03 03 03 03 0,3 0,3 03 03 03 03 O
sl ipes divera Percentatge de sol urbanitzable (%). 32 31 31 32 32 32 34 24 3,6 36 37 37 36 35 0
|'aC(ivi(apt P Percentatge de sol urba vacant (%). - - - - 554 55,1 53,5 52,8 50,1 50,1 471 46,9 46,5 450 Q
economica Sol urba qualificat per a activitat economica (ha.). 12 12 12 12 12 12 12 12 12 13 14 0
g;ns‘;u.ﬂ) fes habitalges registats (preuim? - - - - 22847 21013 22178 21878 23576 24556 27342 26260 27832 29288 @
Llocs de treball en serveis empresarials avangats >
5 Disponibiltatde per 10.000 habitanis. 743 703 86,1 854 83,1 86,9 938  100,7 93,5 994 99,7 99,2 106,1 1082 @
E pols de Llocs de treball en serveis de tecnologies de la -
E_ desenvolupament informaci6 per 10.000 habilans. 116 12,9 15,0 16,6 18,8 19,0 18,8 19,5 19,9 20,6 217 204 252 271 0
§ infaestrutures tf;fa‘:;tmba" enseneisfancersper 10000 139 437 139 159 164 168 174 181 75 75 73 1713 479 164 © -
$ Distancia minima als pols de distribucié de 440 440 420 370 360 00 00 08 08 22 6.0 6.0 46 46 0 =
H Acods als serveis i mercaderies (Km). ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ” ’ ’ ’ s | -
g QS mercats de Distancia en minuts a l'eix viari principal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 00 00 O
L g g clents Distancia mitjana al mercat final catala (Km). 76,3 76,3 615 56,6 53,3 53,3 59,2 58,9 61,5 60,5 60,2 60,1 60,4 604 O o
§ % proveidors, acoés Densitat de poblacié (habitants/Km2). 7722 7807 7913 7947 7921 7881 7887 7935 796,8 805,5 8152 8255 8334 8470 © —
< alainformacio ;Zf;;ﬁgzge(;:;’b'a°'° enmunicpisdeS0000gig g7 o4 s4s 946 M5 w6 M6 M5 M5 w4 w3 w2 o2 © |
Cobertura de xarxes mobils LTE (4G). - - - - - - 90,2 95,0 95,0 95,0 99,8 100,0 100,0 0Ny O s
Llocs de treball en recerca i desenvolupament per
10.000 habitans. 25 24 22 24 29 39 43 43 45 47 44 49 58 69 O e
Llocs de treball en indsties de mifana-alta 860 754 720 645 618 630 643 658 689 686 706 661 629 1158 ©
Innovacié, tecnologia per 10.000 habitants. ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’ : ! ! ’ ’
desenvolupament Llocs de treball en serveis intensius en
8 tecnobgic coneixement per 10.000 habilans. 4016 3919 3967 3960 3977 4158 4405 4658 4718 4853 4254 388,3 4109 4703 O
S index de diversificacio productiva. 188 179 18,6 18,6 18,0 178 18,0 179 174 178 17,9 18,6 189 187 ©
% Num. sol-licituds de patents per milié d'habitants. - 1590 1502 1903 2046 1851 1576 170,2 189,8 134,1 99,4 458 89 O
g Num. sol-licituds de marques per milio - - 24472 22803 22025 24828 25431 28907 29072 30847 29376 28896 32264 35848 @
é Renda familiar disponible bruta (milions d'euros). - - 23870 23870 23270 23734 22839 22455 23029 24153 25252 26325 27676 27676 (O
@ Volum de mercat Percentatge d'empreses (%). 15 15 15 15 15 16 16 16 16 16 16 16 16 17 0
o idactivitat Variacié de la poblacid (interanual) (%). 19 11 13 04 03 0,5 0,1 0,6 04 1,1 12 1,3 10 16 O
% Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 05 09 0,6 03 02 03 23 09 34 31 37 2,7 47 69 ©
é Numero d'empreses per 1.000 habitants. 28,1 271 259 248 246 258 26,5 276 28,1 278 274 252 258 %58 @
Espert pumero de vebaliacors auonarms per 1000 704 683 674 659 661 689 709 715 T8 726 730 M9 724 725 O
emprenedori AR s ]
dinamisme j:j'g_‘gf:s;:m““es percaca 10000habitants o3y 63 270 327 a1 388 444 BT B3 209 W5 59 457 O
empresarial - iacio en focupaci (interanual) (). 97 35 20 55 22 40 40 53 25 41 23 90 33 4“0 -
Variacio en les empreses (interanual) (%). 8,6 28 3.2 39 14 43 26 46 22 02 0,0 15 34 1% O —

Nota: En negreta els indicadors que no s’han actualitzat respecte al periode anterior. Es el cas d’alguns indicadors
que en el moment de la publicacié no esta la informacié actualitzada i dels que s’actualitzen puntualment. A partir
del 2012 les distancies es calculen en minuts en lloc de kildmetres.

www.fegp.cat
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30 indicadors s’han
calculat amb dades
de 2022 i 13 amb

dades de 2021

La competitivitat territorial i la seva operativitzacio

Cada dimensi6 esta aproximada a partir d’'un minim de 4-5 indicadors, que analitzen els
factors de competitivitat des de perspectives diverses. Tanmateix, tot i la millora
registrada els darrers anys en la disponibilitat de les estadistiques oficials, la qualitat de
les fonts estadistiques és encara variada, i es continuen detectant buits a I'hora
d’aproximar determinats aspectes de la competitivitat, per la qual cosa, unes dimensions
estan millor representades que d’altres. D’altra banda, la periodicitat de les dades també
suposa una certa dificultat, ja que no totes les dades s’actualitzen de forma anual.

Referéncies temporals dels indicadors

Factors de competitivitat Indicador / Periode 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Liocs de treball sobre poblacio 16-64 anys. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Taxa datur registral. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Sostenibiitat social  Percentalge de persones ocupades assalariades amb 2007 2007 2007 2007 2007 2011 2011 2011 2011 2018 2019 2020 2021 2022
= contracte fix (%).
H Index dincidéncia daccidents en jomada de treball amb 2008 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 222
= baixa (Per cada 100.000 treballadors/es).
Qo . - .
2 ocs de treball en acthials medi ambientals per cada 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
) 10.000 habitants.
g Consum doméstic diaigua per habitant (m3). 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
g osteribiltat medi Consum industrial i de serveis d'aigua per establiment (m3). 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ki ostenibilitat meai . Lo . L . A
S ambiental g‘;e(':g/egs;g)enem“’ de residus municipals per habitanti 2009 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
o g2 9 [SCONE SEIGCHA (S [ES1AUS Tl 2007 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Residus industrials per Km2 (Tn). 2007 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Percentatge de residus industrials valoritzats (%). 2008 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
t:’;fa:fs'*ba" de fensenyament per cada 10.000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Q”a"ﬁcacr“"’ dels  Taxa especfica descolaritzacié als 17 anys. 2007 2007 2009 2011 2012 2012 2012 2012 2012 2015 2017 2018 2019 2020
recursos humans | - -
recursos per leducacis | Percentatge de titulats superiors (%). 2007 2007 M“'ﬁ 209 M“':azmm M“‘:azzmo 201 201 2011 2011 201 201 2011 2011 2021
Ia formacio professional percentatge de poblacio amb estudis postobligatoris (%). 2007 2007 2007 2007 2007 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2021
(F:/e;”"‘atge de directius, tecnics i professionals i cientfics 2007 2007 2007 2007 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2011 2021
5.
Ulocs de freball de transport | comunicacions per cada 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
o 10.000 habitants.
S Infaestructura de (F:/e;”"‘a'ge de poblaci6 amb accés aa xanxa feroviaria 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
3 et ).
g cr:rr;suaoicalcions Inversions del DPTOP per comarques i km2 (milers euros) Acumulat ~ Acumulat =~ Acumulat =~ Acumulat  Acumulat = Acumulat  Acumulat  Acumulat  Acumulat = Acumulat = Acumulat  Acumulat  Acumulat  Acumulat
B 19992007 20062009 20062009  2007-2010 2007-2010 20072010 20092013 20122015 2012:2015 20132016 2014-2017 20152018 20162019  2017-2020
o Cobertura de fiora optica FTTH, 2015 2016 2016 2017 2019 2020 2020 2021
2 Autobusos per Km2. 2008 2009 2010 2012 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2022
© b N "
v e (d; )5°‘ deser en 2007 2008 2009 2010 2012 2013 2014 2015 2015 2015 2015 2015 2019 2019
Disponiiltat de 56l 6.
E;";':e:":m;;" " Percentatge de sl ubanitzable (%). 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
conomca Percentatge de sol urbé vacant (%). 2013 2014 2015 2016 2017 2017 2020 2021 2022 2023
S6l urba qualificat per a activtat economica (ha.). 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Compravendes habitatges registrats (preu/m2 construit). 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
— Ulocs de treball en serveis empresarials avangats per 10.000 0 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
- Disponibilitat de pols de habitants.
"‘;E desenwolupament i Llocs de treball en senveis de tecnologies de la informacio 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 201 2022
=S infraestructures per 10.000 habitants.
g Llocs de treball en serveis financers per 10.000 habitants. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
8 . :"Z:::g';;"s"’&";)a's pols de distribuci de seneis i 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
o 38 .
b 3 Distancia en minuts a leix viar principal. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2 E e 4o Distancia mitiana al mercat fnal catala (Km). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
g 3 I?Cels as me{;“ ® " Densitat de poblacié (habitants/Km2). 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
o Clients | proveidors, . . N
8 accés alainformaci6 :er.cemalgf de poblacid en municipis de 5.000 0 més 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
5 abitants (%).
£
©
H Cobertura de xanxes mobils LTE (4G). 2015 2016 2016 2017 2019 2020 2020 2021
;'a";fa:tes"e"a" en recerca i desenvolupament per 10.000 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
y Hocs de trebal en indstries de mitiana-alta teonologia per g 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Innovacio, 10.000 habitants.
desenolupament Liocs de treball en senveis intensius en coneixement per 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
g tecnologic 10.000 habitants.
s index de diversificacio productiva. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
8 Nem. sol licituds de patents per mili6 dhabitants. 20062008 20072009 20082010 20092011  2010-2012 20112013  2012:2014 20132015 20142016 20152017 20162018 2017-2019 20182020 = 2019-2021
s Nim. sol licituds de marques per milié dhabitants. 20062008 2007-2009 20082010 20092011 2010-2012 20112013  2012:2014 20132015 20142016 20152017 20162018 2017-2019 20182020 = 2019-2021
B Renda familiar disponible bruta (milions deuros). 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 2018 2019 2019
o Volumdemercati  Percentatge dempreses (%) 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
S dactiitat Variaci6 de la poblacié (interanual) (%). 20082009 20092010  2010-2011 20112012 2012:2013 20132014 20142015 20152016 20162017 2017-2018 20182019 2019-2020 20202021  2021-2022
3 Habitatges iniciats per 1.000 habitants. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2
8 Nimero dempreses per 1.000 habitants. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Numero de treballadors autonoms per 1.000 habitants. 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Esperit emprenedor i Societats constituides per cada 10.000 habitants de 16-64 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
dinamisme empresarial - anys.
Variacid en locupacio (interanual) (%). 20082009 20092010 20102011 20112012 2012:2013 20132014 20142015 20152016 20162017 20172018 20182019 20192020 2020-2021  2021-2022
Variaci6 en les empreses (interanual) (%). 20082009 20092010  2010-2011 20112012 2012-2013 20132014 20142015 20152016  2016-2017  2017-2018 20182019  2019-2020 20202021  2021-2022

A partir de I'edicié de 2009 s’ha utilitzat una nova métrica per a construir I'index amb
I'objecte de millorar la precisi6 i permetre analitzar les distancies entre comarques, que
I'anterior sistema - basat ordenacié cardinal dels indicadors — no permetia. Aixi, /'Index
FEGP, que amb anterioritat només permetia ordenar les comarques, des de 2009 permet
ordenar i, al mateix temps, mesurar les distancies existents entre totes elles.

Es poden consultar més detalls dels nous indicadors, aixi com la font d’informacié de les
dades per a la seva obtencid a I'apartat d’Indicadors utilitzats en el model.
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L'index global s‘obté a partir de I'agregacié ponderada de cadascun dels factors i
indicadors. La métrica es complementa, per tant, amb un sistema de ponderacions dels
factors i els indicadors. Els pesos de cadascun dels factors han estat definits per part d'un
equip assessor, format per membres de la Junta Directiva de la FEGP. També, s’ha afegit
un sistema de ponderacions a nivell d’indicadors. Aixi, s’han assignat pesos diferents als
indicadors en funcié de la importancia donada a cadascun d’ells i de la seva qualitat. No
obstant aix0, en la majoria dels casos, el pes atorgat a cada indicador ha estat el mateix.

L'assignacio d'aquests pesos s’ha fet sota uns criteris que responen a un model concret
i, per tant, a uns determinats judicis de valor. En aquest sentit, es considera molt
important la generacié de serveis avangats aixi com de productes amb un important
component tecnologic. Es per aixd que s’ha donat un pes major a aquelles dimensions
que tenen a veure amb aquest fet, com son els aspectes relacionats amb la qualificacio,
la innovacio i el desenvolupament tecnologic i I'accés a la informacid. Per altra banda, el
model es basa en el fet que les economies son cada dia més obertes i, per tant, s'hi
reforcen també aquells factors que poden incidir més en una major o menor competitivitat
en aquest context, com ara les infraestructures de transport i comunicacions, les
telecomunicacions, I'accés als mercats o la disponibilitat de pols i infraestructures de
desenvolupament.
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Dimensi6 urbana i rural

Per dur a terme les analisis s’ha considerat oportld introduir la dimensié rural-urbana,
atés que la finalitat esta en veure si aquests canvis han incidit de forma diferent entre
aquelles comarques que presenten majors economies d’urbanitzacio i d’aglomeracié - les
urbanes - i aquelles que no les presenten - les rurals-, passant per les que es troben en
una situacid intermédia. Es per aixd que s’ha construit una tipologia comarcal en base a
criteris de densitat poblacional (rural si la densitat €s menor a 150 hab./kms) i la poblacié
que viu en municipis rurals. El resultat és una classificacié en tres categories: Ambit
urba: Si la poblacié que viu en municipis de densitat inferior als 150 hab./km2 és menor
al 15%. Ambit intermedi: Si la polglacié que viu en municipis de densitat inferior als
150 hab./km2 és menor al 15-49%. Ambit rural: Si la poblacié que viu en municipis de
densitat inferior als 150 hab./km2 és del 50% o més. Els resultats es presenten segons
la pertinenca de cada ambit analitzat en relacié a aquesta categoritzacio.

Classificacio de les comarques segons el component urba-rural

Rural
Alta Ribagorga
Aran
Baix Ebre
Conca de Barbera
Garrigues
Moianeés
Noguera
Pallars Jussa
Pallars Sobira
Pla d'Urgell
Priorat
Ribera d'Ebre
Ripolles
Terra Alta
Urgell

Aran

Alta Ribagorga

Pallars
Jussa

Noguera

Segria

Garrigues

Ribera

Terra Alta dEbe

Baix Ebre

Pla d'UrgellUrgell

Intermedi
Alt Camp
Alt Emporda
Alt Penedes
Alt Urgell
Anoia
Bages
Baix Emporda
Bergueda
Cerdanya
Garrotxa
Montsia
Osona
Pla de I'Estany
Segarra
Segria
Selva
Solsonés

Pallars
Sobira

Conca de
Barbera

Urba
Baix Camp
Baix Llobregat
Baix Penedés
Barcelonés
Garraf
Gironés
Maresme
Tarragonés
Vallés Occidental
Vallés Oriental

Ripolles

Rural
M intermedi

W urba
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Ejs 50 indicadors de
I'Index FEGP

Indicadors utilitzats en el model

Llocs de treball sobre
poblacié 15-64 anys

Taxa d’atur registral (%)

Percentatge de persones
ocupades assalariades
amb contracte fix (%)

index d’incidéncia
d’accidents en jornada de
treball amb baixa (per
cada 100.000
treballadors/es)

Llocs de treball en
activitats mediambientals
per cada 10.000
habitants.

Consum domestic d’aigua
per habitant (m?®)

Consum industrial i de
serveis d’aigua per
establiment (m?)

Coeficient de generacio
de residus municipals per
habitant i dia (Kg/hab/dia)

Percentatge de recollida
selectiva de residus
municipals (%)

Residus industrials per
Km? (Tn)

Percentatge de residus
industrials valoritzats (%)

Llocs de treball de
I'ensenyament per cada
10.000 habitants

Taxa especifica
d’escolaritzacié als 17
anys (%)

Percentatge de titulats
superior (%)

= Proporcié de persones afiliades al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i
al Régim Especial de Treballadors Autdonoms sobre la poblacié en edat de treballar
(15-64 anys).

= La taxa d'atur registral mesura la relacié existent entre l'atur registrat i una
aproximacio a la poblacioé activa registrada (calculada com a suma de I'atur registrat i
les afiliacions a la Seguretat Social de la poblacié de 16 a 64 anys resident en el
territori considerat).

= Dades sobre persones assalariades amb contracte fix procedents de I'Enquesta
Demografica de Catalunya de 2007 i Cens de poblacié de 2011 a partir de I'edicio
2015 i fins a 2017. A partir de 2018 les dades provenen de les afiliacions al RGSS
segons residencia. S’entén per persones ocupades assalariades amb contracte fix
aquelles persones que han tingut i continuen tenint un contracte de feina o una
successié de contractes amb continuitat, amb la mateixa empresa. Es un indicador
de la qualitat de I'ocupacié a la comarca.

= Index que calcula la incidéncia dels accidents laborals per cada 100.000 persones
afiliades al Regim General i al Régim Especial de la Mineria del Carbé. Les dades
sobre accidents de treball i malalties professionals s’elaboren a partir de les
comunicacions d’accidents i de malalties professionals que les empreses i les entitats
gestores estan obligades a presentar davant I'autoritat laboral. De la mateixa manera
que I'anterior, aquest indicador pretén aproximar la qualitat de I'ocupacié a la comarca.

= Nombre de treballadors afiliats a al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i
al Regim Especial de Treballadors Autdonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
37-39: Recollida i tractament d’aigles residuals, Activitats de recollida, tractament i
eliminacio de residus; activitats de valoritzacié, Activitats de descontaminacio i altres
serveis de gestié de residus. Amb aquest indicador es pretén mesurar el grau de
desenvolupament dels serveis mediambientals de tractament, recuperacio i
valoritzacio dels recursos.

= Consum domeéstic d’aigua, en m3, dividit per la poblacio resident. Les dades
s’extreuen a partir del volum de facturaci6 que presenten les entitats
subministradores.

= Consum industrial i de serveis d’aigua, en m3, dividit pels centres de cotitzacié que
consten al Régim General de la Seguretat Social (RGSS). Les dades s’extreuen a
partir del volum de facturacié que presenten les entitats subministradores.

= Generaci6 de residus municipals en Kg, dividida pel nombre d’habitants i 365 (en
referéncia als dies de l'any). Es consideren els residus segons el municipi de
produccio. Els residus municipals no inclouen les cendres d’incineradores, els llots de
depuradores o els rebutjos de les plantes de reciclatge i compostatge. Si s’hi inclouen
les dades de recollida selectiva per comarques.

= Percentatge de recollida selectiva respecte al conjunt dels residus municipals, és a
dir, vidre, paper, llaunes i envasos, matéria organica, poda i jardineria i residus
voluminosos.

= Generaci6 de residus industrials, dividida entre la superficie de la comarca. Dins els
residus industrials no s’inclouen aquells resultants de I'activitat minera ni de
I'explotacid de pedreres, aixi com tampoc els radioactius ni els explosius no
classificats. Tampoc s’hi inclouen els sanitaris i els municipals, els procedents
d’explotacions agricoles o ramaderes que es reutilitzen en I'explotacié agraria, i els
que es gestionen com a aiguies residuals.

= Percentatge de residus industrials valoritzats. Els residus industrials valoritzats sé6n
aquells que estan sotmesos a un procés (de reciclatge, de recuperacio, de
compostatge...), a través del qual el mateix residu, o un component d’aquest, torna a
ésser Uutil.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autdonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
85: Educacio preprimaria, Educacié primaria, Educacié secundaria, Educacio
postsecundaria, Altres activitats d’educacioé i Activitats auxiliars a I'educacié.

= Taxa especifica d'escolaritzacid, que relaciona als alumnes matriculats de 17 anys
amb la poblacié d’aquella mateixa edat, és a dir, la proporcio de joves que continuen
la seva educacio en I'etapa postobligatoria. Amb aquest indicador es mesura el major
o menor nivell educatiu dels efectius joves.

= Percentatge de persones 16-64 anys amb titulacions superiors. Fins a 2011 la font
ha estat 'Enquesta Demografica de 2007, entre 2011 i 2014 la font ha estat el
Barometre de la Comunicacio6 i la Cultura per la mostra corresponent als tres darrers
tres periodes i a partir de 2015 la font és el Cens de poblaciéo 2011 i 2021. Les
persones amb una titulacié superior s6n aquelles que han acabat una diplomatura,
arquitectura o enginyeria técniques, tres cursos d’una llicenciatura, enginyeria o
arquitectura, una llicenciatura, una enginyeria o el doctorat. A partir del cens 2021
s’incorporen a aquest grup les persones que han realitzat un cicle formatiu de grau
superior (CFGS).
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Percentatge de poblacio
amb estudis post-
obligatoris (%)

Percentatge de directius,
técnics, professionals i
cientifics (%)

Llocs de treball de
transport i comunicacions
per cada 10.000
habitants

Percentatge de poblacio
amb accés a la xarxa
ferroviaria (%)

Inversions del DPTOP
per comarques i Km?
(milers d’euros)

Cobertura de fibra optica
FTTH (%)

Autobusos per Km?

Percentatge de sol
susceptible de ser
transformat en
urbanitzable (%)

Percentatge de sol
urbanitzable (%)

Percentatge de sol urba
vacant (%)

Sol urba qualificat per a
activitat economica (%)

Compravendes
habitatges registrats
(preu/m2 construit)

Llocs de treball en
recerca i
desenvolupament per
10.000 habitants

= Percentatge de persones de 10 o més anys amb estudis post-obligatoris a partir de
les dades de 'Enquesta Demografica de Catalunya del 2007 fins I'any 2014 en que
s'utilitza les dades del Cens de Poblacié 2011 i 2021 en relacié al col-lectiu de 16-64
anys. Les persones amb estudis post-obligatoris sén aquelles que compten amb un
Batxiller superior (inclou batxiller superior, BUP, batxiller LOGSE, COU i PREU), amb
una FP de grau mig (inclou FPI, FP de grau mig, oficialia industrial i equivalents), amb
una FP de grau superior (inclou FPIl, FP de grau superior, mestria industrial i
equivalents), amb una Diplomatura (inclou diplomatura, arquitectura técnica,
enginyeria técnica, tres cursos aprovats de llicenciatura, tres cursos aprovats
d’arquitectura i tres cursos aprovats d’enginyeria), amb una Llicenciatura (inclou
arquitectura, enginyeria i llicenciatura o amb un Doctorat.

= Percentatge de persones amb ocupacions de tipus directiu, técnic, professional o
cientific a partir de les dades de 'Enquesta Demografica de Catalunya de 2007 i Cens
de poblacié de 2011 i 2021 a partir de l'edici6 2015. Els directius, técnics,
professionals o cientifics corresponen a una de les 4 agregacions de les 10 rubriques
corresponents als grans grups de la Classificaciéo Catalana d’Ocupacions CCO-94,
concretament, als grups 0, 1 i 2. Amb aquest indicador es vol aproximar la menor o
major demanda de qualificacions del mercat laboral comarcal.

= Nombre de treballadors afiliats al Régim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Reégim Especial de Treballadors Autdonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
49-53, 61 i 79: Transport terrestre; transport per canonades, Transport maritim i per
vies de navegaci6 interiors, Transport aeri, Emmagatzematge i activitats afins al
transport, Activitats postals i de correus i Telecomunicacions i Activitats de les
agencies de viatges, operadors turistics i altres serveis de reserves i activitats que s’hi
relacionen.

= Es considera poblacié amb accés directe a la xarxa ferroviaria aquella que viu en
localitats que compten, com a minim, amb una estacié amb servei o bé de RENFE, ja
sigui rodalies o regionals, o bé de Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya (FGC) o
bé de Metro. Es calcula com a percentatge de poblacié en municipis amb una estacié
de ferrocarril sobre el total comarcal. L'indicador serveix per a aproximar la provisié
de les infraestructures ferroviaries.

= Es comptabilitzen les inversions del DPTOP per comarques, tant les Inversions reals
com les Transferéncies de capital externes, a partir de la Liquidacié dels pressupostos
facilitada pel Departament d'Economia i Finances. Es pren el valor acumulat en el
periode 99-07. Amb aquest indicador es pretén aproximar la quantitat i la qualitat de
les inversions en infraestructures.

= Cobertura conjunta proporcionada per tots els operadors en relacié a la xarxa
d’accés fixe de fibra optica fins la llar. Es calcula a partir de les dades demografiques
de I'entitat singulars de poblacié a nivell municipal i s’agrega a nivell comarcal. Les
dades so6n proporcionades pel Ministeri d’Industria, energia i turisme.

= Nombre d’autobusos en relacié a la superficie de la comarca. S’entén per autobusos
aquells vehicles destinats al transport de viatgers amb una capacitat superior a nou
places, inclosa la del conductor. Aquest indicador aproxima la provisié d’oferta de
transport public col-lectiu. A partir de I'edicié 2023 la font d’informacio és la DGT ja
que les dades de 'IDESCAT inclouen altres tipus de vehicles que no son autobusos.

= S’ha calculat el sdl susceptible de ser transformat en urbanitzable com el
percentatge sobre la superficie total que representa el minim entre la superficie de
conreu de seca més l'urbanitzable i la superficie amb pendent inferior al 20%.

= La superficie de conreu de seca s’ha considerat la més adequada en temes de
sostenibilitat econdmica, social i mediambiental per a satisfer noves necessitats.
Aquest indicador es vol aproximar a la disponibilitat de sol potencial d’un territori.

= El sol es classifica en a) urbanitzada i altres (sol urba, urbanitzable i
infraestructures), b) superficie forestal, c) sense vegetacio i d) conreus. També es
classifica segons el pendent.

= Percentatge que representa el sol que figura com a urbanitzable en els planejaments
territorials dels municipis. Es una figura juridica que ordena la disponibilitat immediata
de sol.

= Percentatge que representa la superficie de les parcel-les sense edificar sobre el
total de superficie de parcel-les urbanes. La informacié la proporciona la Direccid
general del cadastre.

= Percentatge de la superficie qualificada per a activitat economica en els
planejaments municipals a la comarca respecte al total de Catalunya.

= Preu de venda dels habitatges nous i usats per comarques i per metre quadrat
construit. La font d’informacio és el Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes
Muebles y Mercantiles de Espafa i les dades les publica la Secretaria d’Habitatge i
Millora Urbana de la Generalitat de Catalunya.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Regim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-72:
Recerca i desenvolupament.
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Llocs de treball en
industries de mitjana-alta
tecnologia per 10.000
habitants

Llocs de treball intensius
en coneixement per
10.000 habitants

index de diversificacio
productiva

NUm. sol-licituds de
patents per milio
d'habitants

Num. sol-licituds de
marques per milio
d'habitants

Distancia minima als pols
de distribucio de serveis i
mercaderies (min.)

Distancia en minuts a
I'eix viari principal

Distancia mitjana al
mercat final catala (min.)

Densitat de poblacio
(habitants/Km?)

Percentatge de poblacio
en municipis de 5.000 o
més habitants (%)

Cobertura de xarxes
mobils LTE (4G) (%)

Renda familiar disponible
bruta (milions d'euros).

Percentatge d’empreses
(%)

Variacio de la poblacio
(interanual) (%)

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Regim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
20-21, 26-28, 30, 33: Industries quimiques, Fabricacié de productes farmacéutics,
Fabricacié de productes informatics, electronics i optics, Fabricacié de materials i
equips eléctrics, Fabricacido de maquinaria i equips ncaa, Fabricacié de vehicles de
motor, remolcs i semiremolcs, Fabricacio d’altres materials de transport i Reparacié i
instal-lacié de maquinaria i equips.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
50-51, 58, 61-66, 68-75, 77, 85-86, 90 i 91: Transport maritim i per vies de navegacio
interiors, Transport aeri, Edicié, Telecomunicacions, Serveis de tecnologies de la
informacié, Serveis d’informacid, Mediacio financera, excepte assegurances i fons de
pensions, Assegurances, reassegurances i fons de pensions, excepte la Seguretat
Social obligatoria, Activitats auxiliars de la mediacié financera i d’assegurances,
Activitats immobiliaries, Activitats juridiques i de comptabilitat, Activitats de les seus
centrals; activitats de consultoria de gestié empresarial, Serveis técnics d’arquitectura
i enginyeria; assajos i analisis técniques, Recerca i desenvolupament, Publicitat i
estudis de mercat, Altres activitats professionals, cientifiques i técniques, Activitats
veterinaries, Activitats de lloguer, Educacid, Activitats sanitaries, Activitats de creacio,
artistiques i d’espectacles i Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres activitats
culturals.

= Els indexs de diversificacio productiva indiquen en quina mesura la produccié d’'una
zona geografica esta diversificada en nombrosos sectors. Per a avaluar aquesta
diversificacio, un dels indicadors agregats que es pot utilitzar és I'invers de I'index de
Herfindahl. Aquest index és la suma dels quadrats de les quotes de participacio de
cada sector en el total de 'economia d’'una area: quan I'index és 1 vol dir que el total
de la produccié es dona en un sol sector. En canvi, quan tendeix a 0 vol dir que la
produccio esta més diversificada. L'invers de I'index de Herfindahl dona el nombre de
sectors representatius presents en una area. Com més sectors representatius hi hagi,
més diversificada estara I'economia.

= Sol-licituds de patents registrades els darrers tres anys a I'Oficina Espafiola de
Patentes y Marcas (OEPM) en relacié a la poblaci6.

= Sol-licituds de marques registrades els darrers tres anys a I'Oficina Espafiola de
Patentes y Marcas (OEPM) en relacié a la poblacio.

= Es la minima distancia des de les capitals de comarca als aeroports, ports i estacions
d’AVE de Catalunya: com a centres de distribucié internacionals de mercaderies i
serveis. S’han considerat els ports de Tarragona, Barcelona, Vilanova i la Geltru,
Palamés i Alcanar i els aeroports de Lleida-Alguaire, Reus, Girona—Costa Brava i El
Prat de Llobregat. A partir del 2006 s’inclou les estacions de 'AVE. A partir de I'edicio
2011 les unitats sén en temps (min.) en lloc de kilometres.

= Es la minima distancia, en minuts, des de la capital de comarca als principals eixos
viaris de Catalunya: autopistes i autovies.

= El calcul es correspon amb la mitjana ponderada de les distancies entre capitals de
comarca i la poblaci6 de cada comarca. La seva interpretacié correspon a la distancia
mitjana que hauria de recérrer una empresa localitzada en una determinada comarca
per a abastar el mercat catala. A partir de I'edicié 2011 les unitats s6n en temps (min.)
en lloc de kilometres.

= Nombre d’habitants per Km2.

= La proporcié de persones que viuen en poblacions de més de 5.000 habitants en
cada comarca.

= Cobertura conjunta proporcionada per tots els operadors en relacié a la banda ampla
d’accés mobil. Es calcula a partir de les dades demografiques de I'entitat singulars de
poblacié a nivell municipal i s’agrega a nivell comarcal. Les dades son proporcionades
pel Ministeri d’Industria, energia i turisme.

= La renda familiar disponible bruta (RFDB) és la macromagnitud que mesura els
ingressos dels quals disposen els residents d'un territori per destinar-los al consum o
a l'estalvi. Aquesta renda no només depén dels ingressos de les families directament
vinculats a la retribucié per la seva aportacié a l'activitat productiva (remuneracié
d'assalariats i excedent brut d'explotacid), siné que també esta influida per I'activitat
de I'Administracié publica mitjancant els impostos i les prestacions socials.

= Percentatge de centres de cotitzacié que consten al Régim General de la Seguretat
Social (RGSS) a la comarca respecte al total de Catalunya.

= Taxes de variaci6 interanual de la poblacié a la comarca.
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Habitatges iniciats per
1.000 habitants

Numero d’empreses per
1.000 habitants

Ndmero de treballadors
autonoms per 1.000
habitants

Societats constituides per
cada 10.000 habitants de
16-64 anys

Variacié en I'ocupacio
(interanual) (%)

Variacio en les empreses
(interanual) (%)

Llocs de treball en
serveis empresarials
avangats per 10.000
habitants

Llocs de treball en
serveis de tecnologies de
la informacié per 10.000
habitants

Llocs de treball en
serveis financers per
10.000 habitants

= Calcul de la ratio d’habitatges iniciats per cada 1.000 habitants. La Secretaria
d’Habitatge de la Generalitat elabora les dades d’habitatges iniciats a partir dels visats
d’obres d’edificacio dels col-legis d’aparelladors de Catalunya.

= Numero de centres de cotitzacié en relacio a la poblacio resident. Aquest indicador
s’utilitza per tal d’introduir en el model 'emprenedoria com a factor de competitivitat.

= Nimero de treballadors afiliats al Régim Especial de Treballadors Autonoms en
relacié a la poblacié. De la mateix manera que I'anterior, aquest indicador s'utilitza per
a introduir en el model I'emprenedoria com a factor de competitivitat.

= Numero de societats mercantils constituides en relacié a la poblacié. La font
d’informacio és el Registre Mercantil.

= Taxes de variaci6 interanual dels llocs de treball a la comarca.

= Taxes de variaci6 interanual dels centres de cotitzacio a la comarca.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autdonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
70-71 i 73-74: Activitats de les seus centrals; activitats de consultoria de gestio
empresarial, Serveis técnics d’arquitectura i enginyeria; assajos i analisis técniques,
Publicitat i estudis de mercat i Altres activitats professionals, cientifiques i técniques.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
62-63: Serveis de tecnologies de la informaci6 i Serveis d’'informacio.

= Nombre de treballadors afiliats al Regim General de la Seguretat Social (RGSS) i al
Régim Especial de Treballadors Autonoms per 10.000 habitants. Inclou: CCAE-09
64-66: Mediacio6 financera, excepte assegurances i fons de pensions, Assegurances,
reassegurances i fons de pensions, excepte la Seguretat Social obligatoria i Activitats
auxiliars de la mediacié financera i d’assegurances.
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Notes metodologiques

En el comput dels llocs de treball s’inclouen les persones afiliades al Régim General de la Seguretat Social (RGSS)
i les afiliades al Reégim Especial de Treballadors Autdonoms. No s’inclouen, en canvi, les persones afiliades al Régim
Especial de la Mineria del Carbd, Regim Especial del Mar, Regim Especial Agrari i Régim Especial d’Empleats de
la Llar. Pel que fa al Regim Especial Agrari, a partir del primer trimestre del 2008 es van anar incorporant tots els
treballadors per compte propi al Registre Especial de Treballadors Autdonoms. No obstant aix0, la magnitud del
sector es manté encara subrepresentada, atés que es manté el Régim Especial Agrari.

La informacié que s’ofereix en relacié a les persones afiliades al Régim General de la Seguretat Social es refereix
a la situacié d’alta laboral i situacions assimilades a la de I'alta. Tot els treballadors afiliats han d’estar inscrits en
un compte de cotitzacié a la Seguretat Social. Aquests comptes agrupen als treballadors d’'una mateixa empresa,
que desenvolupen I'activitat en una mateixa provincia. Per tant, les empreses estan obligades a declarar un minim
d'un centre de cotitzacid per provincia, perd poden declarar un centre de cotitzacié per a cada establiment o
computar tots els treballadors en un Unic centre de cotitzacié per a cada provincia. En aquest sentit, és forga
habitual que aquelles institucions que compten amb una xarxa nombrosa d’establiments repartits pel territori,
declarin tots els empleats en la que, de fet, n’és la seu central. Per exemple, aixi succeeix en I'ambit financer, ja
que les comarques que tenen la seu central d’'una entitat financera, presenten un pes important de llocs de treball
del sector, al computar-se tots, o una part important, dels treballadors de la provincia. Aixi, la xifra de persones
afiliades als centres de cotitzacié d’'una comarca no permet conéixer la situacio laboral de les persones que hi
resideixen, ja que hi pot haver persones que hi treballin, perd que visquin en altres llocs. Tampoc es poden
quantificar els llocs de treball efectivament localitzats a la comarca, ja que hi pot haver treballadors de la comarca
que, tot i treballar-hi, estiguin adscrits a un centre de cotitzacié domiciliat en un altra comarca de la provincia, al
mateix temps que s’hi poden computar treballadors que, en realitat, treballin en altres comarques de la mateixa
provincia.

Pel que fa als centres de cotitzacio, es pot donar la situacié que una mateixa empresa declari més d’un centre. Per
exemple, que els treballadors d’oficina es declarin en un centre de cotitzacio i els de produccié en un altre. No
obstant aix0, s’ha de dir que aquesta no és una situacié molt freqient.

Tot i aquestes consideracions, la informacié sobre les persones afiliades al Régim General de la Seguretat Social
i al Régim Especial de Treballadors Autdbnoms permet aproximar, de forma forga ajustada, el volum dels llocs de
treball localitzats a la comarca, sobretot d’aquells que pertanyen al teixit empresarial local. A més d’aixo, I'analisi,
realitzada a llarg termini, permet resseguir-ne I'evolucio.

L’indicador més comunament utilitzat per a fer la lectura de les xifres d’atur és la taxa d’atur. Aquest taxa és el
resultat d’expressar en percentatge el quocient entre la poblacié desocupada i la poblacié activa. Es considera que
la poblacio activa és aquella formada pel conjunt de persones que estan treballant (poblacié ocupada), aixi com
per aquelles que estan en disposicié de fer-ho, és a dir, les persones desocupades que estan cercant feina. Durant
el 2015, I'Observatori d'Empresa i Ocupacié ha definit un nou indicador, la taxa d'atur registral, calculat a partir de
valors obtinguts de registres administratius. La taxa d'atur registral mesura la relacio existent entre I'atur registrat i
una aproximacio a la poblacio activa registrada (calculada com a suma de l'atur registrat i les afiliacions a la
Seguretat Social de la poblacié de 16 a 64 anys resident en el territori considerat). En conseqiiéncia, a partir de
I'edicié 2015 s’introdueix la taxa d’'atur registral en substitucié de la taxa d’atur absoluta utilitzada en edicions
anteriors.

El mes de gener de 2009 va entrar en vigor la nova Classificacié Catalana d’Activitats Economiques (CCAE-09)
que substitueix a I'anterior classificacié (CCAE-93). Aquesta actualitzacié respon a la necessaria adaptacié als
canvis que, des de I'any 1993 enc¢a, s’han anat produint en I'estructura econdmica. Entre aquest canvis es poden
destacar 'aparicié o 'augment de determinades activitats, que comporta I'aparicié de noves categories. Es el cas,
per exemple, de les seccions “informacié i comunicacions”, “activitats professionals, cientifiques i tecniques” i
“activitats administratives i serveis auxiliars”. També es pot produir la reubicacié d’algunes activitats com, per
exemple, el canvi que hi ha hagut amb la “promocié immobiliaria”, que ha passat a ubicar-se a la categoria de
“construcci¢”, quan abans es classificava com una activitat de serveis. Aixi doncs, I'aplicacié d’aquesta nova
classificacié comporta canvis en la categoritzacio i la codificacié de les activitats i comporta el trencament de les
séries estadistiques. Aquesta situacié afecta només a les magnituds en les quals hi ha desagregacions de les
dades per activitat economica, com I'afiliacié a la Seguretat Social i al treball autonom, als centres de cotitzaci6 i a
I'atur.
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